
Spravodaj c 116 
Motto 16: Jednou z najvážnejších príčin toho, že sa na Slovensku stretáme s toľkými 
hnusnými prípadmi bezcharakternosti, je, že nieto dostatočne vyvinutého kultúrneho 
povedomia.... Žiaľno je, že na Slovensku sa nachodia ľudia, o ktorých môžem smelo 
povedať, že ich duševným športom je deštrukcia.                (ThDr., PhDr. Ján Lajčiak, 
1910) 

+++++++++++++++++++++ 

- 28. marec. 2011.  pondelok,  o 17.30  hod. Strojnícka fakulta STU, 3. posch., miest. č. 
314, Nám. Slobody 17, Bratislava, Združenie ŽVT, pozývame Vás na cyklus prednášok, 
Slovenčina v priebehu stáročí, Prof. Dr. Pavol ŽIGO, CSc., Spisovná slovenčina v 
21.storočí, Súčasná jazyková situácia - spoločensko-politické a kultúrne podmienky. 
Jazyková kultúra. Slovná zásoba súčasnej slovenčiny. Kodifikačná činnosť. Vedecko-
výskumná činnosť. Projekt elektronického jazykovedného výskumu. Publikačná činnosť 
- súčasné základne diela slovenskej jazykovedy. Vedecko-popularizačná činnosť. 
Konferenciu bude možno sledovať  aj keď neprídete na konferenciu,  zo Slovenska alebo 
zo zahraničia cez SKYPE na meno: Peter Halaj, Brno 

++++++++++++++++++++ 
- 25.3.2011, (sviatok Zvestovanie Pána) si Pán Boh povolal nášho drahého prof. Antona 
Hlinku, saleziána, ktorý obetoval svoj plodný život za Kristovu cirkev 
a za slovenský národ, pre ktorý urobil všetko, čo len mohol, ale v časti ktorého našiel 
málo pochopenia. Ďakujme Pánu Bohu, že ukončil jeho krížovú cestu a prosme preň 
večnú odmenu v nebi.  
––––––––––––––––––––––- 
Provizorna Kondolencna listina pre zahranicnych krajanov (odovzdam Salezianom): 
Ďakujem za smutnú správu, ktorú považujem za navzájom prejavenú sústrasť nad stratou 
našej vzácnej Osobnosti akou otec Anton Hlinka bol.               S úctou K. Cesko 
––––––––––––––––––––––- 
Pater Anton Hlinka, moj krajan a krestansky brat z Valaskej Belej. Bol dobrym priatelom 
mojho brata Jozka . Ano, Hlinka bol jeden z velkych krestanskych vlastencov Slovenska! 
Nech sa mu vecna vdaka vzdava! Je v jednej rade s bernolakovcami, sturovcami, 
hlinkovcami. 
Nech ho nas Otec, Stvoritel a vladca celeho Jeho ves-miru vecne objima Jeho 
Nekonecnou Laskou!  Vzdajme mu dokonalu uctu! S uctou, J. Florida 
––––––––––––––––––––––- 
Smutná zpráva, 
ďaľší národovec našej predvojnovej generácie odchádza a len málo je tých, čo ju 
nahradia. 
Svojou činnosťou vyoral hlboku brázdu na roli dedičnej a jeho miesto v panteóne 
slovenských osobnosti je nespochybniteľné. 
Nech mu je zem slovenská ľahká. 
M.South Africa 
––––––––––––––––––––––- 



Vážený a milý priateľ Janko, 
ďakujem Ti aj za túto smutnú správu. Len tak viac seba sa spytujem: Laco Ťažký, Laco 
Zrubec, Anton Hlinka... - nie je to na nás takto - rad-radom - priveľa?! Ale cesty a činy 
Pána sú nevyspytateľné. Aspoň my, ktorí sme ešte tu - držme sa! Správu rozošlem ďalej. 
Pokojnú, dobrú noc Ti prajem: G. Madarsko 
––––––––––––––––––––––- 
To je pre mna nielen tragicka, ale aj prekvapiva sprava. Kolko mal rokov?  To je naozaj 
smutne.  Bol nemocny? Treba sa modlit za neho aj za to preco zil. Napis mi nieco o nom. 
W. Saudi Arabia 
––––––––––––––––––––––- 
Ďakujem za smutnú správu o odchode prof. Antona Hlinku tam odkiaľ hudba prichádza. 
Veľmi rád by som vedel viacej o činnosti a snaženiach práve zosnulého. Nech mu je zem 
ľahká a nech jeho duša spočíva v Pánu.   C. South Africa 
––––––––––––––––––––––- 
POZNAL SOM HO VELMI DOBRE, POMOHOL MI KU KNAZSTVU A UZ SOM SA ZA NEHO 

POMODLIL A ZAJTRA BUDEM MAT ZA NEHO OMSU. 

I. 

––––––––––––––––––––––- 
V mene nasej organizàcie prejavujem ùprimnù sùstrast pozostalym a  

Dostojny pàn Prof.ostane v nasich spomienkach a v modlitbàch. Elena  

Cengelova Carina Talilansko 

––––––––––––––––––––––- 
Ďakujem za info, mám obavy, že Slováci netúžia a nevážia si takých ľudí. Mám na mysli 
elitu Slovenského národa, ktorá sa hanbí prirodzene držať svoj ľud v slovenskosti. Preto 
sú tu v dejinách záchvaty národovectva.  J.     Slovensko  
––––––––––––––––––––––- 
Dobry vecer,  prosim, dajte mi vediet kde bude kondolencna kniha - predpokladam, ze u 
Salezianova, dakujem,  pozdravujem,  J. Slovensko 
––––––––––––––––––––––- 
Nenazyvam ju "smutnou", lebo profesor Hlinka zvestoval RADOST, a ja som ho nielen 
pravidelne pocuval z jeho vysielani nedelnych sv. Omsi pred rokom 1989 z 
mnichovskeho kostola sv. Stefana - na vtedy prudko rusenej rozhlasovej stanici 
"Slobodna Euuropa", ale tento kostol som v rokoch 1992-1993 aj osobne, prave v 
spomienke nanho - z cias "za zeleznou oponou", navstivil. Kratko po roku 1989 som mal 
vzacnu prilezitost sa s nim aj osobne viackrat stretnut a je pre mna velka cest, ze ma prijal 
za svojho priatela. Mam od neho knihu, ktoru mi daroval pred mojim odchodom na prvy 
studijny pobyt do Mnichova: EVANJELIUM v nemeckom jazyku. A viacero jeho inych 
knih, niektore aj s jeho osobnym venovanim. V Novom Slovakovi som k jeho 
vtedajsiemu jubileu pripravil v mene redakcneho kolektivu, aj blahozelanie, ktore ho po 
navrate na Slovensko z dlhodobej emigracie, velmi potesilo, osobne mi to vyjadril. Pre 
mna, ako aj pre mnohych inych, neodisiel, lebo VECNOST NEODCHADZA! 
J. Slovensko 

––––––––––––––––––––––- 

Smútočné oznámenie. 



                                           
                                                      Vo veku 85 rokov zomrel salezian Anton Hlinka 
Vo veku 85 rokov dnes po dlhom období Alzheimerovej choroby zomrel salezián kňaz, 
publicista, spisovateľ, teológ, filozof a prekladateľ, profesor Anton Hlinka. TASR o tom 
informoval Jozef Kupka, sekretár slovenskej provincie Saleziánov dona Bosca.  
Hlinka sa narodil 31. októbra 1926 vo Valaskej Belej, okres Prievidza. Detstvo prežil 
v  Považskej Bystrici, kde navštevoval aj základnú školu. Po jej skončení sa dostal 
na saleziánske gymnázium do Šaštína. Prvých sedem tried gymnázia absolvoval 
v Trnave. Po piatej triede gymnázia, v roku 1944, vstúpil v Hronskom Beňadiku (vtedy 
Svätom Beňadiku) do saleziánskeho noviciátu. Po roku formácie zložil 23. augusta 1945 
svoje prvé rehoľné sľuby. Potom dokončil gymnázium a v roku 1948 zmaturoval 
a pokračoval v  saleziánskej formácii.  
  
Barbarská noc z 13. na 14. apríla 1950 ho zastihla na pedagogickej praxi na saleziánskom 
gymnáziu v Šaštíne. V septembri musel s ďalšími mladými spolubratmi narukovať 
do tábora vo  Svätej Dobrotivej v západných Čechách pri Plzni. V marci 1951 dostal 
v  tomto tábore nečakanú dovolenku. U rodičov v Považskej Bystrici ho zastihol odkaz 
od jeho vtedajšieho predstaveného Ernesta Macáka, aby ušiel do Rakúska.       
V apríli 1951 bol členom výpravy Titusa Zemana, ktorej sa nepodarilo prejsť rieku 
Moravu. Anton Hlinka bol asi prvý z celej výpravy, kto pochopil, že sa to nepodarí 
a pobral sa od  hraničnej rieky preč. Bol tým, kto potajme telefonoval donovi Štefanovi 
Sandtnerovi, hospitalizovanému v štátnej nemocnici v Bratislave, a  informoval ho 
o neúspechu výpravy. Následne sa vrátil do PTP tábora. Asi po mesiaci dostal telegram 
dohodnutého znenia, aby odtiaľ ušiel. Druhý raz tak odchádzal za hranice 8. augusta 
1951.       
Teológiu potom študoval v Turíne. Počas tých rokov sa pripravil na doživotnú rehoľnú 
profesiu, ktorú zložil 30. júna 1952 a po skončení bohosloveckých štúdií bol 1. júla 1955 
vysvätený za kňaza. Následné štúdiá filozofie a  psychológie absolvoval v Turíne, v Ríme 
a vo Viedni. V Ríme v roku 1961 získal doktorát z filozofie. V rokoch 1958 až 1967 
prednášal teológiu v  saleziánskych seminároch vo Viedni, v Kolíne nad Rýnom a v 
Katánii. Ďalšie štyri roky pôsobil v Miláne medzi študentmi.       
V roku 1971 nastúpil do Rádia Slobodná Európa v Mníchove na miesto redaktora 
nábožensko-kultúrnych programov, neskôr z vlastnej iniciatívy prevzal aj vysielanie 
v Hlase Ameriky a Radiu Stefanus. Pôsobil aj ako člen Európskeho výboru Svetového 
kongresu Slovákov. V roku 1980 založil vlastné nakladateľstvo, v ktorom počas desiatich 
rokov vyšlo 29 kníh. Rozličnými utajenými spôsobmi organizoval doručovanie tejto 
náboženskej literatúry na Slovensko.       
V roku 1991 sa vrátil do domoviny; zriadil Slovenskú katolícku tlačovú službu (Skates), 
ktorá však po 14 mesiacoch prestala vychádzať. Saleziánski predstavení ho uvoľnili 
na  spoluprácu s Konferenciou biskupov Slovenska v oblasti masmédií.        
V roku 1993 založil Slovenskú katolícku akadémiu a bol zvolený za jej rektora. Na 
Rímskokatolíckej cyrilometodskej bohosloveckej fakulte Univerzity Komenského bol 



v roku 1995 habilitovaný na docenta teológie a  po nostrifikácii akademických titulov ho 
vymenoval v roku 1997 vtedajší prezident SR Michal Kováč za profesora systematickej 
filozofie na  Univerzite sv. Cyrila a sv. Metoda v Trnave.       
Hlinka je autorom množstva teologických, filozofických a cirkevno-politických štúdií, 
úvah a esejí. Literárnu činnosť začal publikovaním časopiseckých článkov v  roku 1964. 
Publikoval aj čiastkové štúdie v časopisoch v zahraničí, ako aj v rozhlase. Okrem 
vlastných kníh preložil, vydal či spracoval vyše 30 kníh, ktoré vychádzali v zahraničí 
za podpory rôznych sponzorov.       
Za celoživotné dielo udelil Antonovi Hlinkovi prezident SR Michal Kováč 1. januára 
1997 Rad Andreja Hlinku I. triedy a 28. októbra 1998 Rad Ľudovíta Štúra I. triedy. 
––––––––––––––––––––––- 
- 27.3.2011, 10.30 hod. Pozvanka na nedelne matine. DUO  Charis, Program: Beethoven, 
Debussy, Gasparik, Martinu, Mirbachov palac Bratislava, Frantiskanske nam. 11 

++++++++++++++++++++ 
- Streda 30. marca 2011 o 17.00 hod. Dom Saleziánov, pravidelné Matičné stretnutie: 

Dr. Ladislav Deák, “Negatívna úloha Esterházyho“ a  
Július Handžárik, spisovateľ, publicista,  

++++++++++++++++++++ 
- Princípy ekológie, ktorá sa bude konať v stredu  6. 4. 2011 o 18:00 hod. na 

Zrínskeho ulici č. 2 v Bratislave.  Prednášať bude Mgr. Ing. Štefan Šrobár, CSc. 
++++++++++++++++++++ 

Prinasam smutnu spravu o umrti spisovatela Stefana Dovala, ktory nas nahle a necakane 
opustil v sobotu, 19. marca 2011.  
Cest jeho pamiatke. 

++++++++++++++++++++ 
 V sobotu 19. marca 2011 zomrel významný slovenský kameraman Vincent Rosinec, 
ktorý počas svojho života stál za kamerou desiatok filmov a spolupracoval 
s množstvom rovnako významných slovenských režisérov. Už počas svojho života sa 
stal legendou slovenskej kinematografie.  

++++++++++++++++++++ 
- Mestska kniznica v Bratislave, Vydavatelstvo MilaniuM a Velvyslanectvo Norskeho 
kralovstva na Slovensku Vas srdecne pozyvaju vo stvrtok 24. marca 2011 o 17:00 hod.  
do Galerie Artoteka, Kapucinska 1, na uvedenie knih na slovensky knizny trh -  
poviedky slovenskeho autora zijuceho v Norsku Ivana CICMANCA Vzdychy a udery  
a vyber z poezie norskeho basnika Knuta ODEGARDA Kvitne tak sialene.  
Ukazky z knih precita Marian Slovak.  
Podujatie uvedie velvyslankyna Norskeho kralovstva Trine Skymoen. 

++++++++++++++++++++ 
- 5.4.2011 o 14 hod. Zasadacka rektora STU, III. poschodie, Vazovova ulica. 

Dovoľujeme si vás pozvať na stretnutie s vynikajúcim, svetom rešpektovaným 
vinárskym odborníkom prof. Fedorom Malíkom, DrSc.  

++++++++++++++++++++ 



 

Paul Lendvai: MEIN VERSPIELTES LAND (Moja stratená krajina)or( Moja 
prehratá krajina) 

Predbezne by casopisecky stacil preklad najhorucejsich kapitol... 
urychlene prelozit do slovenciny  

Moja stratená krajina je cenna kniha a bolo by ju treba urychlene prelozit do slovenciny. 
otrasie mnohymi iluziami o juznych susedoch, ktore maju nielen sami o sebe ale aj mnohi 
o nich. 

Moja stratená krajina je cenna kniha a bolo by ju treba urychlene prelozit do 
slovenciny. otrasie mnohymi iluziami o juznych susedoch, ktore maju nielen sami o 
sebe ale aj mnohi o nich. 

Po dlhé roky som z druhej strany železnej opony pozorne vnímal dva televízne hlasy, 
ktoré mi sprostredkúvali skutočný obraz o mojej komunistickej vlasti: hlas Paula 
Lendvaia a Ursuly Stenzelovej. 

On bol v rokoch 1982 – 1987 šéfom redakcie pre východnú Európu v ORF a do roku 
1998 intendantom Radio Österreich International, Stenzelová (dnes aktívna v politike) 
pracovala v ORF ako redaktorka a moderátorka.  
Lendvaiov životný príbeh (1929) je prehliadkou zlomových dejinných udalostí strednej 
Európy: otec, právny zástupca, pochádzal z východného Slovenska, matka zo 
Sedmohradska. V roku 1944 Lendvaia odvliekli nacisti, v roku 1953 sa ako presvedčený 
komunista, píšuci propagandistické články (za ktoré sa dnes hanbí), stal obeťou 
stalinistických čistiek. Tri roky ho väznili v budove, v ktorej odsúdili a popravili Imre 
Nagya. V roku 1957 sa Lendvaiovi podarilo utiecť do Viedne. A z nej tento 
„melancholický realista na spôsob Golo Manna“ viackrát za rok odchádza pracovať do 
svojho budapeštianskeho bytu v 13. obvode – Neuleopoldstadte. 
 
.stratená krajina 
Jeho pätnásta kniha Moja stratená krajina. Maďarsko prevratných zmien je reflexiou 



Maďarska od roku 1956 po súčasnosť. Najkritickejšie názory v 233-stranovej publikácii 
zaznievajú, samozrejme, v poslednej kapitole, venovanej vnútropolitickému vývoju po 
posledných parlamentných voľbách.  
Súčasné Maďarsko patrí z dvoch tretín Orbánovi a Fideszu, v úradoch visí heslo „Nech je 
mier, sloboda a svornosť“, štát a politické strany má zjednocovať „systém  národnej 
jednoty“, no v krajine vládne „kultúra nenávisti“, prebieha „studená občianska vojna“ a 
vejú i zástavy starých Šípových krížov (Nyilašovcov). Súčasnú politickú moc Lendvai 
označuje prívlastkom halbautoritär a pripomína šíriaci sa antisemitizmus, štvanie proti 
Rómom a veľkouhorskú nostalgiu. Lendvai sa obáva, že Orbán bude čoraz väčšmi 
koncentrovať politickú, ekonomickú a mediálnu moc. Nasvedčuje tomu nevídané 
ofenzívne ťaženie nominantov Fideszu, dodatočné dane, proti ktorým sa ohradilo 13 
európskych koncernov, oklieštené kompetencie Ústavného súdu či kontroverzný 
mediálny zákon. Oprávnenosť obáv potvrdzujú správy posledných mesiacov: na čele 
Národného úradu pre médiá a telekomunikácie je Annamária Szalaiová, niekdajšia 
učiteľka hudby na základnej škole, neskôr šéfredaktorka erotického magazínu Miami 
Press a najmä horlivá funkcionárka Fideszu. Novým šéfredaktorom štátneho okruhu MR2 
Rádia Petöfi sa stal Gergely Koltay, zakladajúci člen pravicovo-extrémistického Spolku 
motorkárov, ktorí majú na rovnošatách emblém Veľkého Maďarska a nápis „Prestaňte 
ma otravovať, vy bezosudoví!“, čo je zjavná antisemitská narážka na román 
Bezosudovosť Imre Kertésza. 
Esejistovi konzervatívneho denníka Magyar Hírlap Zsoltovi Bayerovi, známemu svojimi 
vulgárnymi protižidovskými vyjadreniami i priateľstvom s premiérom, udelili 
Madáchovu cenu. Vyznamenanie mu odovzdal Z. Becsó, predseda Novohradskej župnej 
samosprávy, nominant Fideszu, slávnostný príhovor predniesol J. Halász, štátny tajomník 
Ministerstva pre správu národného majetku. Nedávno súd v Budapešti rozhodol, že 
nacistický propagandistický film Jud Süß nemá „ideologický“ obsah a jeho premietanie 
„nie je politickým podujatím“. Snímku nakrútil v roku 1940 Veit Harlan na objednávku 
nacistov.  
 
Krátko po vyjdení knihy a pred jej prezentáciami a diskusnými fórami zasiahli 
zástupcovia Svetového zväzu Maďarov tak, že organizátori museli v záujme bezpečnosti 
„dlhoročného protimaďarského štváča“ zrušiť podujatia v Zürichu a Frankfurte. 
V konzervatívnom týždenníku Heti Válasz sa vzápätí objavil článok, že Lendvai v 80. 
rokoch slúžil komunistom ako dobrovoľný informátor. Podľa materiálov zo štátneho 
archívu, na ktoré sa týždenník odvolával, mal dobré kontakty s viedenským 
veľvyslanectvom MĽR a vopred informoval o obsahu spravodajstva ORF. Rovnako o 
plánovanom rokovaní spisovateľov Helsinskej federácie pre ľudské práva. Do Budapešti 
v októbri 1985 dostali pozvanie S. Sontagová, H. M. Enzensberger, G. Konrád, J. Grůša, 
D. Kiš a ďalší. Lendvai vraj maďarskej strane poskytol program i zoznam účastníkov. 
Dve strany formátu A4 však tvoria len úryvky zo zaprotokolovaných rozhovorov a na 
„prísne tajnom“ dokumente z roku 1985 sú aj pečiatky z rokov 1990 a 2006, čo značí, že 
bol prístupný už dávnejšie. Lendvai tvrdí, že nikdy neurobil nič, čo by bolo v rozpore s 
novinárskou etikou, a argumentuje nálezom maďarskej tajnej služby, ktorá ho označila za 
„nepriateľskú osobu“, vykonávajúcu „antikomunistickú a protisovietsku činnosť“.   
Medzinárodná mienka stojí na jeho strane. Lendvai to vie. Preto do osieho hniezda sám 
pichol.  



 
Autor je básnik, žije vo Viedni. 
 
Paul Lendvai: Mein verspieltes Land. Ungarn im Umbruch, Ecowin Verlag, Salzburg 
2010   

1. Paul Lendvai. Mein verspieltes Land. Ungarn im Umbruch .... volle, zuweilen 
verblüffende Geschichte meines Heimatlandes seit ..... Trianon verlorenen 
Gebiete zurück. Für das verhängnisvolle Kriegsbündnis mit Hitlerdeutschland 
zahlte das ... 
www.buchliebling.com/downloads/.../Leseprobe-J07-VerspieltesLand.pdf 

2. 19. Sept. 2007 ... Paul Lendvai über eine unvergessliche, bizarre Begegnung mit 
Muammar .... aber durch den schmutz ziehen will ich meine heimat auch nicht, ... 
derstandard.at/3042233/Verkehrte-Welt?_seite=12&sap.. 

3. 18. Jan. 2011 ... In den damals für Ungarn „verlorenen“ Gebieten bilden die 
ungarischen ... Paul Lendvai: “Mein verspieltes Land. Ungarn im Umbruch” ... 

4. 18. Jan. 2011 ... In den damals für Ungarn „verlorenen“ Gebieten bilden die 
ungarischen ... Paul Lendvai: “Mein verspieltes Land. Ungarn im Umbruch” ... 

5. 18. Jan. 2011 ... In den damals für Ungarn „verlorenen“ Gebieten bilden die 
ungarischen ... Buchcover "Mein verspieltes Land" von Paul Lendvai Paul 
Lendvai: ... 

6. 18. Jan. 2011 ... Buchcover "Mein verspieltes Land" von Paul Lendvai .... der ihm 
ausgerechnet von der politischen Elite seiner Heimat verwehrt bleibt. ... 
neuwal.soup.io/tag/Ausländische%20Medien?newer=1... – 

Nemecká Nadácia Heinricha Bölla s odvolávaním sa na bezpečnostné uváženia 
odriekla to podujatie, v rámci ktorého Paul Lendvai, publicista maďarského 
pôvodu žijúci vo Viedni mal predstaviť vo Frankfurte svoju novú knihu.  

Dokumenty o dvojitom živote Paula Lendvaia 

382 príhovorov 

Novinár Paul Lendvai, za Maďarsko zodpovedný novinár č. 1. v nemeckej tlači, bol 
dobro-voľným informátorom komunistockej diktatúry. 

Hlavný „hrdina” nášho článku zápasí s tieňami, keďže mi dokazujeme, že „dobrovoľne, 
spievajúc” vykonával všetko to, čo mnohí iní urobili pod vplyvom vydierania. 
zverejňujeme päť spisov. – Heti Válasz (pozn.: týždenník Odpoveď týždňa) 

Nadácia, podľa svojej štvrtkovej správy, pre „strašne agresívnu kampaň 
pravicových, nacionalistických a protižidovských síl” v Maďarsku, smerujúcu proti 
Lendvaiovej knihe, nevidela zaisteným bezpečie 81 ročného autora. Lendvai 
predbežne sám informoval organizátorov o svojich obavách z prípadných 
demonštrácií a násilných činov , a žiadal si policajnú ochranu. Ale úrady – 
odvolávajúc sa na nedostatok policajtov vzniknutý následkom vyhroteného 



teroristického ohrozenia – jeho žiadosti nevedeli vyhovieť. Preto nadácia odriekla 
podujatie s mottom „Z čelného jazdca krízové ohnisko: premenlivé Maďarsko”.   

Skorej v Zürichu, kde Lendvai predstavil svoju v októbri vydanú novú knihu, boli proti 
autorovi demonštrácie. Začiatkom minulého mesiaca rakúske veľvyslanectvo v Berlíne 
odrieklo plánovanú prezentáciu zväzku, majúc obavy, následkom udalosti sa môžu 
zhoršiť vzťahy medzi Viedňou a Budapešťou – písalo rakúske spravodajstvo. Zároveň 
pripomenulo, že provládny týždenník Heti Válasz (Odpoveď týždňa) v čísle z minulého 
týždňa obviňoval Lendvaia, že bol „dobrovoľným informátorom“ komunistického 
režimu. Vo svojej knihe Moja prehratá krajina (Mein verspieltes Land) publicista 
kritizuje politiku pravicovo-konzervatívneho predsedu vlády Viktora Orbána – 
poznamenala spravodajská agentúra. 

 
++++++++++++++++++++ 

Milí priatelia, s veľkým potešením si vám dovoľujem oznámiť, že od dnešného dňa sa 
premieta v kinách po celom Slovensku film Bella. Som presvedčená, že tento príbeh 

o hlbokej láske k životu by ste mali vidieť. Všetkým mojim priateľom pridávam bonus – 
video zo stretnutia s Eduardom Verastegium,  hlavným hrdinom filmu Bella, ktoré sa 

uskutočnilo v Trnave v roku 2009. Video si môžete pozrieť na stránke 
www.youtube.com/videoeuroposta 

Tlačová správa LUX: Film BELLA v slovenských kinách od 25. marca 

 Dobrá správa: v slovenských kinách sa bude premietať americký film BELLA. Je to 
krásny a dojemný príbeh o jednoduchej, ale hlbokej láske k životu, rodine a o radosti, 
ktorú prinášajú. 



 Tento film, inšpirovaný skutočným príbehom, sa dotkne diváka hlboko v srdci. Aj keď 
ochrana nenarodeného života nie je ústrednou témou príbehu, po zhliadnutí filmu mnoho 
žien zmenilo svoje rozhodnutie ísť na potrat. A BELLA hovorí aj k tým, ktorí sa okolo 
týchto žien pohybujú. 

BELLA sa začne premietať 25. marca, na Deň počatého dieťaťa, a postupne sa dostane 
do kín po celom Slovensku. 

 Pre nás – Spoločenstvo pre šírenie hodnôt evanjelia v médiách - je to veľká, až 
prelomová vec. Po dlhom čase sa bude v kinách premietať film, ktorého cieľom nie je 
zisk, ale šírenie kresťanských hodnôt. Veľmi sa na to tešíme a veríme, že po úspešnom 
premietaní v Poľsku bude nasledovať rovnako úspešné premietanie na Slovensku 
a následne v Chorvátsku. 

 Prosíme Vás, staňte sa súčasťou šírenia týchto hodnôt, pomôžte nám dostať túto 
informáciu k čo najširšiemu počtu ľudí, aby zasa raz mohli ľudia odchádzať z kina 
s dobrým pocitom. Pomôžte nám šíriť túto novú kultúru. Dajte o BELLE vedieť aj svojim 
známym a ak máte nejaký nápad, čo pre to ešte môžeme urobiť, neváhajte nás 
kontaktovať. 

 Viac informácií o filme na www.bellamoviesite.com a  www.lux.sk/bella 
Zoznam Kín 

 Majitelia O2Fér kariet majú možnosť získať vo vybraných kinách jeden lístok zadarmo. 
Viac informácii na stránkach http://www.sk.o2.com/o2-utorky 

 Film sa premieta po celom Slovenku. Aktualizovaný zoznam kín nájdete na stránke 
http://www.lux.sk/bella/ 

 Kino  Mesto Čas premietaniaWeb 

  
Palace 
cinemas  Aupark 

Bratislava 10:30, 12:30 
a 17:50 

http://www.palacecinemas.sk/ 

  
Europacinemas 

  

Banská 
Bystrica 

16:40 a 21:00 http://www.europacinemas.sk/ 

  
Kino Nicolaus Liptovský 

Mikuláš 
so a ne o 15:00 a 
po 20:00 

http://www.kinonicolaus.imafex.sk 

  
Citycinemas 

  

Košice 18:30 a 20:15 http://www.citycinemas.sk/ 

  
Citycinemas Žilina 20:05 http://www.citycinemas.sk/ 



    
Cinemax Košice 20:00 http://www.cine-

max.sk/mesto/kosice 
Cinemax Prešov 18:50 http://www.cine-

max.sk/mesto/poprad 
Cinemax Poprad 17:40 http://www.cine-

max.sk/mesto/poprad 
Cinemax Žilina 20:00 http://www.cine-

max.sk/mesto/zilina 
Cinemax Trenčín 16:30 http://www.cine-

max.sk/mesto/trencin 
Cinemax Trnava 16:00 http://www.cine-

max.sk/mesto/trnava 
Cinemax 

  

Nitra 16:30 http://www.cine-max.sk/mesto/nitra 

Cinemax Skalica 18:40 http://www.cine-
max.sk/mesto/skalica 

  

mesiac Apríl 
Kino Strojár 

  

Martin 01. – 4.4.2011   

Kino Mladosť 

  

Bratislava 06. – 12.04.2011   

  

  

Hlohovec 14. – 17.04.2011   

  

  

Lučenec 14. – 17.04.2011   

  

  

Čadca 19. – 21.04.2011   

  Bardejovské 
Kúpele 

19. – 20.04.2011   

Kino Úsmev 

  

Košice 21. – 25.04.2011   

Kino Impulz Košice 

  

01. – 31.04.2011   

  Rimavská 
Sobota 

22. – 24.04.2011   



  
  

  

Partizánske 22. – 25.04.2011   

Kino Hviezda 

  

Trnava 28. – 02.05.2011   

  Dolný Kubín 27. – 28.04.2011   
++++++++++++++++++++ 

Este niekedy v roku 1991 varovala Dr. Eva Jasová, pred vybuchom násilia na nasich 
skolách.  
Školám hrozí epidémia násilia 
Školy tvrdia, že proti násiliu nemajú ako zasiahnuť. Problém vidia v zákone aj vo 
výchove detí. 
KOŠICE. Incident v prešovskej základnej škole nie je vonkoncom ojedinelý. Agresivita 
žiakov rastie, počet útokov na pedagógov nebezpečne pribúda. Odborníci upozorňujú: 
Školám hrozí epidémia násilia. 
 
Bezradnosť a strach 
Nepríjemné skúsenosti s agresívnymi žiakmi majú aj v Základnej škole na košickom 
sídlisku Lunik IX. Pred pár rokmi žiaci zmlátili učiteľa na ihrisku, jeho kolegyni ukradli 
kabelku, vlani napadla ďalšiu učiteľku matka žiačky, ktorú si predvolali do školy. 
 
„Verbálne útoky sú takmer na dennom poriadku. Aj na mňa zaútočil žiak. Roztrhal mi 
tričko, poškriabal na krku, vulgárne mi vynadal,“ spomína jedna z učiteliek. 
 
Zavolala policajtov, ktorí jej poradili, aby podala na žiaka trestné oznámenie. Uvedomila 
si, že je to zbytočné. Maloletý útočník nemohol byť pre svoj nízky vek stíhaný. „Máme 
síce postavenie verejného činiteľa, nechráni nás však nič a nikto. Každý sa len zbavuje 
zodpovednosti.“ 
V učiteľskom zbore vládne strach a bezradnosť. A z útočníkov sa stávajú hrdinovia. 
Bezzubý zákon 
Od začiatku minulého roka majú učitelia štatút verejných činiteľov. Zákon o 
pedagogických zamestnancoch, ktorý do parlamentu pretlačil bývalý minister školstva 
Ján Mikolaj, mal podľa jeho autora „zabezpečiť ochranu a vyššie postihy pre páchateľov 
v prípade napadnutia učiteľov“. Za útok na verejného činiteľa totiž hrozí trest väzenia na 
tri až päť rokov. 
Návrh zákona, ktorý schválil parlament v júli 2009, ostro kritizoval už v čase jeho zrodu 
Ondrej Dostál z Konzervatívneho inštitútu M. R. Štefánika. Súčasný poslanec parlamentu 
spochybnil najmä účinnosť zákona a označil ho za bezzubý. 
„Vo vzťahu k žiakom navrhovaná úprava bude úplne neúčinná. Vôbec nerieši problém 
fyzického a verbálneho násilia voči učiteľom zo strany žiakov vo veku do štrnásť rokov, 
pretože trestná zodpovednosť vzniká až dovŕšením tohto veku. 
Mladiství páchatelia pred dovŕšením veku 18 rokov tiež nebudú, až na výnimky, môcť 
byť za útok na verejného činiteľa postihovaní, pretože podľa Trestného zákona ide o 
prečin a prečin nie je považovaný za trestný čin, ak bol spáchaný mladistvým a jeho 



závažnosť je malá,“ oponoval Dostál. 
Čas mu dal zapravdu. Vymožiteľnosť práva je z tohto pohľadu nulová. 
Zlé vzory 
Samotná represia voči malým násilníkom nestačí. Odborníci sa stotožňujú – treba hľadať 
a odstraňovať príčiny. 
Podľa detskej psychiatričky Kataríny Ackermanovej jednou z nich je obrovské množstvo 
negatívnych vzorov a vo väčšine médií celoplošne propagované násilie a brutalita: 
„Žiaľ, deti a mladí ľudia sa s negatívnymi hrdinami často identifikujú, napodobňujú 
nevhodné, asociálne, často brutálne správanie, v násilí vidia spôsob dosahovanie cieľa. 
Podstatnú úlohu zohráva aj disharmonické rodinné prostredie, domáce násilie, ktorému sú 
často vystavené, kopírujú ho a prenášajú do školského prostredia,“ konštatuje lekárka s 
mimoriadne bohatou praxou. 
Ako povedala, problémové deti sa dajú identifikovať predtým, ako sa násilia voči 
učiteľom či spolužiakom dopustia. 
„Učitelia by predsa mali poznať svojich žiakov. Školy majú svojich psychológov, 
spolupracujú s obvodnými lekármi, jestvujú psychosociálne centrá, ktoré disponujú 
dostatočným počtom odborníkov. Keď páchajú delikty, určite by mali byť pod kontrolou 
sociálnej kurately. S touto skupinou detí treba jednoducho pracovať na odbornej úrovni.“ 
„Možno by pomohlo viac porozumenia, pozitívnej stimulácie, lepšej spolupráce s 
rodičmi. Nie je to však len vec človeka, rodiča, či učiteľa, je to problém celej spoločnosti, 
životnej úrovne, sociálnych istôt, podpory detí v ich mimoškolských činnostiach,“ myslí 
si Terézia Rosenbergerová, pedopsychiater z Univerzitnej nemocnice L. Pasteura v 
Košiciach. 
Špička ľadovca 
Rastúci trend útokov na učiteľov a agresívneho správania žiakov zaznamenávajú najmä 
na východnom Slovensku. Podľa Márie Choborovej zo Školského inšpekčného centra v 
Prešove ide väčšinou o deti zo znevýhodneného prostredia. Najväčšia koncentrácia 
sociálne najslabších skupín obyvateľov je práve v Prešovskom a košickom kraji. 
„Učiť v takýchto triedach je veľmi zložité. Takéto deti buď učiteľov úplne ignorujú, 
alebo ich verbálne a fyzicky napádajú.“ 
Podľa Choborovej útoky na učiteľov sú dôsledkom systémových chýb v našom školstve. 
„Deti s poruchami správania by mali absolvovať po porade s rodičmi psychologické a 
psychiatrické vyšetrenie. Pre ťažko vychovateľné deti sú špeciálne triedy s úplne iným 
prístupom. Takýto žiaci do bežných tried jednoducho nepatria.“ 
Prípady násilia v školách, ktoré sa dostanú prostredníctvom médií na verejnosť, sú podľa 
Choborovej len vrcholcom ľadovca. Väčšinu ututlú samotní učitelia a riaditelia. 
„Pri normatívnom financovaní škôl podľa počtu žiakov je to pochopiteľné. Akákoľvek 
informácia o útoku na učiteľa či inej forme násilia je negatívnou reklamou.“ 
Podľa Choborovej násilie na školách je dlhodobý problém, na ktorý školská inšpekcia 
neustále poukazuje: „Každý si ho prehadzuje ako horúci zemiak. Ale keď ho nebudeme 
riešiť, prerastie nám cez hlavu a bude mať ďalekosiahle následky. 

++++++++++++++++++++ 
Osobne si myslím, že je absolútne proti ľudským a medzinárodným právam  vojensky 
intervenovať a zasahovaťdo suverénneho štátu. Vyzerá to, že sa začala tretia svetová 
vojna, o ktorú išlo v rámci Nového svetového poriadku a na ktorej zarobia iba zbraňové 



koncerny (Rotschildovci a Rockefellerovci atď.) a prinesie utrpenie miliónom ľudí na 
celom svete...  
–––––––––––––––––––- 
 
http://www.liberatormagazine.com/community/showthread.php?tid=1159 

++++++++++++++++++++ 

Komu a o čo ide v Líbyi?              Publikované dňa 19 Marec 2011.  

Milí priatelia, denne sme svedkami správ o situácii v Líbyi. O hrdinskom odpore 
nespokojencov a demonštrantov, (mimochodom po zuby ozbrojených), o diktátorovi, 
ktorý vraždí svoj vlastný ľud, a proti ktorému treba vojensky zasiahnuť. Samozrejme z 
“humanitárnych”  dôvodov – akože ináč, pretože Muammar Kaddáfí  prevádza “genocídu 
civilistov”, ktorých treba zachrániť.  To, že Američania zavraždili desaťtisíce civilistov v 
Iraku a kdekoľvek vo svete, o tom už reč nie je.  Ani o tzv. “humanitárnom” 
bombardovaní Srbska v roku 1999, kedy americké rakety zasahovali nemocnice a obytné 
domy (zrejme “bez civilistov”).  A k čomu  dal súhlas povolením preletov lietadiel 
NATO nad Slovenskom aj vtedajší premiér Slovenskej republiky, Mikuláš 
Dzurinda.  Nemusel! Urobil to svojvoľne, aby sa zrejme zapáčil  USA a svojmu 
priateľovi Georgeovi Bushovi… 

V jeho šľapajach sa zrejme poháhľa aj jeho spolustraníčka Iveta Radičová, so svojím 
“najťažším rozhodnutím” – akým?  Aby Slovensko v rámci “záväzkov” v NATO sa 
napokon azda podieľalo na akcii, podobnej  na okupáciu Československa v roku 
1968?  A ktorá v mene šírenia americkej “demokracie” po svete ohňom a mečom 
zasiahne do suverenity iného štátu, s ktorým Slovensko niekoľko rokov dozadu rokovalo 
o spolupráci?  Koho vlastne zastupuje slovenská vláda?   Spojené  štáty americké,  ich 
politiku a záujmy? Kam sme sa to dostali?  Existuje v týchto dňoch ešte nejaká súdnosť, 
alebo kto si to z nás robí bláznov? My s tým nesúhlasíme!  Tak ako sme nesúhlasili s 
okupáciou Československa,  či s útokom na Irak. 

++++++++++++++++++++ 

Malý pozdrav vláde  Ivety Radičovej 

http://www.youtube.com/watch?v=i0k9d90dYWc&NR=1 

++++++++++++++++++++ 

Uvádzame prevzatý a skrátený článok Gerald A. Pereiru, 19. marca 2011 o skutočnej 
situácii ohľadne Líbye: 

Tisíce Indov, Egypťanov, Číňanov, Turkov, Európanov, Kórejcov a ďalších utekajú z 
Líbye. Čo vôbec robili v Líbyi? Západné médiá tvrdia, že nezamestnanosť samotných 
Líbyjčanov presahuje 30%. Ak je to pravda, prečo tam pracovalo toľko cudzincov? CNN, 
BBC, Al Džazíra, nemenujúc všetky tlačové agentúry, nám vnucujú predstavu o 



ľudovom povstaní proti krvavému diktátorovi Kaddáfimu, jeho synom a nohsledom, ktorí 
za štyridsať rokov premenili demokratickú krajinu v peklo. Presne podľa pripraveného 
scenára pomocou kontrarevolučných síl počujeme rozhovory s “revolucionármi” 
uskutočnené údajne na uliciach Benghází alebo Tripolisu s kulisou streľby zo samopalov, 
pálením obrazov diktátora a jeho vlajok. 

Moderná počítačová technika a televízna technika dokáže divy. Vplyv na ľudskú 
psychiku je ohromujúci. Keď ti každodenne opakovane ukazujú lietadlá a vrtuľníky 
útočiace na mierové demonštrácie v uliciach líbyjských miest, počuješ správy o 
ministroch a veľvyslancoch, ktorí postupne prechádzajú na stranu ľudu inkriminujúce pri 
tom krvavý režim a vytvárajúc dočasnú vládu a počúvaš informácie ako desaťtisíce 
neozbrojených demonštrantov dobývajú celé mestá a regióny Líbye, nech chceš alebo 
nechceš, začínaš tomu veriť. Až neskôr sa k tebe dostanú alternatívne informácie o tom 
“že celonárodné povstanie” nie je nič iného ako televízna inscenácia katarskej Al 
Džazíry. 

Dozvieš sa, že všetky vystúpenia proti Kaddáfiho režimu pochádzajú vlastne od Al 
Kájdy, ktorá už desiatky rokov slúži na presadzovanie amerických a saudských záujmov, 
zistíš, že mladí “revolucionári” dostávajú za svoju účasť na protestných akciách od 
organizátorov drogy a 300 – 500 USD denne, že zbrane a muníciu pašujú do krajiny z 
Egypta CIA, Mossad a tajnými službami NATO najatí teroristi. Keď sa budeš domáhať 
snímok rozbombardovaného Bengházi dostanú sa ti snímky z rozbitých irackých miest a 
sídiel sektora Gazy po útokoch izraelského letectva. Začne ti byť čudné, že niekoľkokrát 
dobyté civilné letiská fungujú prakticky bez problémov, to isté sa týka i námorných 
ropných terminálov. 

Z korporatívnych médií, a zaujímavé aj z tzv. ľavicových zdrojov, sa nedozvieme, že 
Muammar Kaddáfi má od začiatku vyprovokovaných protestov nezanedbateľnú podporu 
ako v Líbyi, tak i v zahraničí. Médiá odvádzajú to, čo je ich úlohou – dezinformujú, 
vytvárajú predstavu, že situácia v Líbyi má rovnaký pôvod, ako v Tunisku, Alžírsku a 
Egypte. Predstavujú Kaddáfiho, ako darebáka a lupiča, akými boli donedávna Mubarak a 
tuniský bin Alí. 

Vojna proti Líbyi, ktorej cieľom je ovládnutie surovín, v ktorej už dnes bojujú 
Arabi získaní Západom, proti Arabom vedeným Kaddáfim, usilujúcim o udržanie 
suverenity samostatnej krajiny, členského štátu OSN, môže skončiť porážkou 
progresu a nastolením nemilosrdnej západnej diktatúry. Vojenská prevaha Západu 
je nesmierna. 
 
Len od konca 2.svetovej vojny viedli USA, za pomoci svojich spojencov z NATO, Južnej 
Kórey, Japonska, Izraela a Austrálie vojny proti KĽDR, VSR, Afganistanu, Iraku a 
Palestíne nepočítajúc desiatky menších konfliktov po celom svete, stovky štátnych 
prevratov a intervencií s cieľom ďalej prehĺbiť ovládanie svetového trhu, prírodných 
zdrojov a národov. Teraz pokračujú proti Líbyi, na rade potom bude Irán a ďalšie. 
 
Aké zmeny však nastanú po eventuálnej porážke Kaddáfiho? 



 
Najskôr si treba položiť otázku: Bola líbyjská revolta vyvolaná sociálnymi problémami, 
ako nezamestnanosť a bieda, čo nám vnucujú už spomínané médiá? Líbyjské 
obyvateľstvo má najvyššiu životnú úroveň v Afrike. HDP na obyvateľa činí 6000 
USD. Pokiaľ ide o oficiálny “Index ľudského rozvoja”, ktorý je priemerom troch 
indexov: indexu očakávanej dĺžky života, indexu vzdelania a indexu HDP (štatistiku 
spracováva každoročne OSN) a ktorý najlepšie charakterizuje kvalitu života 
obyvateľstva, bola Líbya v roku 2010, ako vedúci africká krajina na 53. mieste na svete, 
ďalší bol Tunis až osemdesiaty prvý. Pri tom v roku 1951 bola Líbya oficiálne 
najchudobnejšou krajinou na svete. Dvaja britskí významní žurnalisti David Bluntly 
a Andrew Lycett, ktorí nie sú v žiadnom prípade priaznivci Líbyjskej revolúcie museli 
napísať: “Mladí ľudia sú dobre oblečení, živení a vzdelaní. Dnes si Líbyjčania zarábajú 
v priemere na hlavu viac ako Briti. Nerovnosť ročných príjmov je menšia ako vo 
väčšine štátov. Líbyjské bohatstvo je rozdelené spravodlivo v celej spoločnosti. Každý 
Líbyjčan má zabezpečené bezplatné (a často vynikajúce) vzdelanie, lekársku a 
zdravotnú starostlivosť. Nové školy a nemocnice sú impozantné podľa všetkých 
medzinárodných štandardov. Všetci Líbyjčania majú vlastný dom alebo byt, automobil, 
TV, video a telefón.” 

V porovnaní s väčšinou krajín tretieho sveta a dokonca aj prvého, sa Líbyjčania majú 
naozaj dobre. V celej krajine prebieha rozsiahla bytová výstavba. Za byty sa neplatí 
nájom. V Kaddáfiho (západnými ideológmi vysmievaní) “Zelenej knihe” sa 
dočítame: “Dom je základnou potrebou indivídua a rodiny, preto nesmie byť vlastnený 
niekým iným.” 

Líbyjská revolúcia, vďaka príjmom z exportu ropy a zemného plynu zabezpečila 

Líbyjčanom tak vysokú životnú úroveň, že začali odmietať vykonávať manuálne práce v 
priemysle, poľnohospodárstve i službách. Vláda musela dlhodobo importovať pracovné 
sily. 

Ekonomike a sociálnemu systému krajiny spôsobili najväčšie škody takmer desať rokov 
trvajúce sankcie. Globálnej kapitalistickej kríze sa nevyhla ani jedna krajina sveta, 
zasiahla všetkých, vrátane krajín, ktoré po revolúciách odmietli trhovú spoločnosť. 

Bitka o Afriku 
 
Súčasné búrky, ktoré sú prezentované ako sociálna revolúcia proti diktatúre, sú stretom 
dvoch politických skupín: Kaddáfim vedených panafrických síl, ktoré presadzujú 
realizáciu jeho vízie “jednotnej Afriky” a reakčných rasistických síl líbyjských Arabov, 
odmietajúcich túto víziu a presadzujú spoluprácu (a teda plnú podriadenosť) s EÚ. 

Kaddáfího perspektívny zámer zjednotiť Afriku, zaviesť jednotnú menu, vytvoriť 
spoločnú armádu a presadiť slobodu a nezávislosť celého kontinentu, na ktorý 
spotrebovali veľa energie a prostriedkov, sa stal hlavnou politickou zbraňou, ktorú 
odporučili západní poradcovia opozícii, aby ju využila na jeho odstránenie. 



Kaddáfi je nesmierne obľúbený u väčšiny obyvateľov Afriky, ktorí ho nazývajú 
“vodcom revolúcie”, “kráľom kráľov” a podobne. (Je zaujímavé, že rovnakú nádej 
pre utlačovaných predstavuje v Latinskej Amerike Hugo Chávez a v postsovietskom 
priestore Alexander Lukašenko.) V januári 2011 vyzval na vytvorenie spoločného 
sekretariátu tradičných afrických kmeňových náčelníkov a kráľov, (má s nimi výborné 
vzťahy), ktorý by koordinoval vytváranie novej Africkej jednoty. K tomuto kroku 
pristúpil až potom, keď bol odmietnutý oficiálnymi hlavami štátov. 

Africkí žoldnieri alebo bojovníci za slobodu? 
 
Západné médiá, ktoré neposkytujú prívržencom Kaddáfiho žiadny priestor, označujú 
čiernych Afričanov za žoldnierov. Ako je to v skutočnosti? Ako všetko, čo sa dlhodobo 
tvrdí o Líbyi je lož, založená na rasistickom pohľade vo 

vývoji situácie v Afrike. Čierni vojaci v uniformách líbyjskej armády sú ľudia z celej 
Afriky a africkej diaspóry v Líbyi, ktorí podporujú a rešpektujú Kaddáfiho za jeho 
príspevok k africkej emancipácii. Za posledných dvadsať rokov prišli do Líbye tisícky 
Afričanov z celého kontinentu. Tu získali vzdelanie, prácu a vojenský výcvik – mnohí z 
nich patria k oslobodzovaciemu hnutiu z celej Afriky a sveta. Z nich boli sformované 
medzinárodné prápory, pevne odhodlané brániť vymoženosti revolúcie. Sú to Afričania, 
ktorí sú odhodlaní položiť za Kaddáfiho a revolúciu svoje životy. Nelíšia sa od 
španielskych internacionálnych brigád. Patria medzi ne aj tisíce Tuarégov, ktorí v 
priebehu revolúcie vstúpili do “Islamskej légie” a potom bezpečnostných zložiek. 

Africkí imigranti terčom útokov 
 
Zatiaľ čo africkí bojovníci z Čadu, Nigérie, Mali, Ghany a Južného Sudánu bojujú v 
radoch líbyjskej armády za obranu vymožeností tejto africkej revolúcie, milión čiernych 
utečencov a tisícky migrujúcich robotníkov riskujú, že sa stanú obeťou pomsty 
“povstalcov” za podporu Kaddáfího režimu. Turecký stavbár opisuje jeden z 
uskutočnených masakrov v posledných dňoch: V našej spoločnosti pracovalo 80 
robotníkov z Čadu. Povstalci ich bezdôvodne povraždili sekerami. Podobne už povraždili 
mnoho ďalších robotníkov. Nie strach z Kaddáfího, ale z rasistických arabských 
povstalcov. To je hlavný motív pre masívny exodus, robotníkov a odborníkov z Afriky i 
celého sveta. Proti Kaddáfiho silám otvorene bojujú ozbrojení povstalci. Časť ich prešla z 
ozbrojených síl, ale väčšina povstalcov má vlastné zbrane, ktoré mohli v súlade s 
Kaddáfího filozofiou, vlastniť. 

Dôležitou otázkou je nelegálny útek tisíce imigrantov aj Líbyjčanov do Talianska a 
ďalších štátov EÚ, ktorí utekali pod tlakom západných masmédií, ktoré im sľubovali 
nájsť “lepší” život v Európe. 

24. januára 2011 sa konala v Líbyi medzinárodná konferencia za účasti viac ako päťsto 
delegátov s názvom: “Decentný život v Európe alebo vítaný návrat do Afriky”. Kaddáfi 
vo svojom vystúpení uviedol: “V Európe by sme mali žiť slušne a dôstojne. S Európou 
musíme mať partnerské vzťahy, nie vzťah pána a otroka.” Západ pochopiteľne 



konferenciu mediálne zneužil a obvinil Kaddáfiho, že zvolal konferenciu preto, aby 
odôvodnil držanie potenciálnych emigrantov v koncentračných táboroch. 

Kontrarevolúcia 
 
Ozbrojené vystúpenie opozície do značnej miery Kaddáfiho prekvapilo. 
Predpokladal, že po všetkých ústupkoch, ktoré urobil a v období plného rozkvetu 
spolupráce sa Západ bude správať korektne a nebude infiltrovať do líbyjských 
inštitúcií namiesto skutočných odborníkov agentov tajných služieb, ktorí pripravia 
proti nemu prevrat. Pomýlil sa. Tiež si zrejme myslel, že Rusko, ktoré z neho žmýka 
40 rokov peniaze za svoje nekvalitné zbrane, bojovú techniku ??a muníciu, rovnako 
ako ČĽR, nepodporí v BR OSN sankcie proti Líbyi. Aj tu sa zmýlil. Nie je to úder 
zasadený iba Líbyi, ale aj výstraha všetkým progresívnym hnutiam v Latinskej 
Amerike aj inde vo svete. 

 
Správne pochopiť Kaddáfiho 

Nech sa Muammar Kaddáfí dopustil pod západným tlakom akýchkoľvek chýb, je 
potrebné predovšetkým vyzdvihnúť jeho zásluhy. V Líbyi prešlo ideologickou a 
politickou prípravou mnoho revolučných skupín z celého sveta. V roku 1982 tu vznikla 
svetová “Mathaba” (miesto zhromaždenia ľudí s rovnakými záujmami). Kaddáfi 
podporoval väčšinu revolučných hnutí, vrátane juhoafrických politických strán, hnutí a 
revolučných skupín ako ANC, AZAPO, PAC a BCM, Namíbia SWAP, angolskú MPLA, 
nikaragujských Sandinistov, saharské Polisario, Palestínsku PLO, Americké hnutia 
pôvodných obyvateľov a mnoho ďalších. 

Nelson Mandela nazval Muammara Kaddáfiho jedným z najväčších bojovníkov za 
slobodu 20. storočia s tým, že Juhoafričania môžu za kolaps apartheidu v mnohom 
vďačiť práve Kaddáfímu a Líbyi, a dodal, že v najťažších okamihoch života ako 
svojho, tak i svojich spolubojovníkov to bol práve Kaddafi, kto bol stále s nimi. 
Kaddáfiho “Zelená kniha” predstavuje ostrú kritiku kapitalizmu a západného 
parlamentného modelu mnohostraníckej demokracie.Zatiaľ sa nikto nepokúsil 
poprieť, že systém “priamej demokracie” prezentovaný Kaddáfim je vhodným 
alternatívnym modelom pre Afriku a Tretí svet, kde západný parlamentarizmus zlyhal a 
priniesol iba biedu, etnické i tribálne konflikty a chaos. 

Povedzme si úplne otvorene: v Líbyi nejde o boj medzi mierumilovnými demonštrantami 
a ozbrojeným nepriateľským štátom. Vojna vedená v Líbyi je boj medzi silami, ktoré 
chcú slobodnú Líbyu a Afriku, v ktorej je vylúčený útlak neokolonializmu a 
neoliberálneho kapitalizmu a ich odporcami, pôsobiacimi v žolde svetového 
kapitálu. Nepleťme sa: Ak Kaddáfí a líbyjská revolúcia budú porazení, nebude 
zlikvidovaný fiktívny africký diktátor. Vznikne precedens pre ďalšie západné 
globalizované vojenské zásahy proti všetkým progresívnym vodcom, ktorí sa snažia 
zabezpečiť pre svoje národy prijateľný a dôstojný život. 



++++++++++++++++++++ 

http://opavsky.denik.cz/ze_sveta/v-nizozemsku-vznika-spolecny-jazyk-pro-slovany-.html 

V Nizozemsku vzniká společný jazyk pro Slovany  

Bělehrad - Překladatel Jan van Steenbergen pracuje se svým týmem na jazyku slovianski. 
Reakce lidí, kteří jazyk slyšeli nebo v něm četli, jsou prý vesměs kladné.  

Nizozemský překladatel Jan van Steenbergen pracuje se svým týmem na vytvoření 
jazyka, kterému prý všichni Slované budou rozumět. Jmenuje se slovianski a stojí na 
základech, které mají všechny slovanské jazyky společné. Rozumět by mu mělo až 90 
procent Slovanů, napsal zpravodajský server BalkanInsight.com.  

"Nápad se zrodil v roce 2006, kdy několik lidí z různých zemí světa pocítilo potřebu 
jednoduchého a neutrálního slovanského jazyka, kterému by Slované mohli rozumět i bez 
jeho naučení," prohlásil van Steenbergen v rozhovoru se srbským listem Večernje 
Novosti.  

Na rozdíl od esperanta (umělý mezinárodní jazyk) je slovianski přirozeným jazykem, 
jehož hlavním záměrem spočívá na okamžité srozumitelnosti, a ne na jednoduchosti se ho 
naučit, poznamenal BalkanInsight.com. Slovník této "slovanštiny" se nicméně připravuje, 
doposud bylo zpracováno asi 4000 hesel.  

Není to jediný společný jazyk pro Slovany 

Podle van Steenbergena jsou reakce lidí, kteří jazyk slyšeli nebo v něm četli, vesměs 
kladné. Poláci o něm říkají, že zní jako lámaná polština, zatímco Rusům připomíná 
zkomolenou ruštinu.  

"Než jsem se začal slovianski učit, vůbec jsem nerozuměl srbsky. Když nyní čtu noviny 
(v srbštině), rozumím jim. Mnoho lidí, kteří se o slovianski zajímají, používá cyrilici, 
protože je mnohem lehčí a praktičtější než jiné abecedy," dodal.  

Slovianski není jediným takzvaným pomocným jazykem, který má usnadnit komunikaci 
mezi Slovany. Původem slovenský jazykovědec Mark Hucko, který nyní podle 
internetové encyklopedie Wikipedia žije ve Švýcarsku, vytvořil jazyk slovio. Hucko 
předpokládá, že sloviu přirozeně rozumí 400 milionů lidí.  

++++++++++++++++++++ 

Gerald A. Pereira, 19. marca 2011 
http://www.liberatormagazine.com/community/showthread.php?tid=1159 

 ++++++++++++++++++++ 
Naozaj ide len o naftu? 



http://www.boinc.sk/clanky/saharska-velka-umela-rieka 
++++++++++++++++++++ 

Architekt Ladislav Hudec 
Ladislav Hudec - muž, ktorý zmenil tvár Šanghaja 
http://www.zoznam.sk/hladaj.fcgi?s=architekt+Ladislav+Hudec&co=svet&fsearch=&sco
pe=all&a=search 

++++++++++++++++++++ 
Historicke fotky Bratislavy 
http://durinda.blog.sme.sk/c/257998/Prechadzka-Podhradim.html 

++++++++++++++++++++ 
http://pataveda.cuzco.sk/ 

++++++++++++++++++++ 
Pozrite si spravy z portalu Slovakov v Madarsku! 
www.luno.hu 

++++++++++++++++++++ 
Skrytá vojna medzi bohatými elitami 
http://prop.sk/skryta_vojna.html 
Pavol Hriňovský, Kanada , 2011-03-19, komentár k článkom:  
"Japanese Employees Caught Smuggling Billions of US Treasuries Out Of Italy"  
Economy; 2009-06-25  
http://www.wvwnews.net/story.php?id=7382   
Benjamin Fulford: "About Those $ 134.5 Billion In Bonds" ; 2009-06-24 
http://www.rense.com/general86/bonds.htm   
Talianska finančná polícia (Guardia Italiana di Finanza) v meste Chiasso (40 km od 
Milána) zhabala pri prekračovaní hraníc medzi Talianskom a Švajčiarskom dvom 
japonským štátnym príslušníkom cenné papiere v hodnote 134,5 miliardy dolárov. Išlo 
zväčša o cenné papiere americkej Federálnej banky rezerv, ale aj cenné papiere, 
podpísané americkým prezidentom J. F. Kennedym a iné americké vládne garancie, z 
ktorých každá mala hodnotu jednej miliardy dolárov. Zadržaní ich vraj hodlali tajne 
prepašovať do Švajčiarska.  Ale čudné je, že hlavný mediálny prúd túto ohromujúcu 
správu nešíri. Prečo asi?  
 
Benjamín Fulford, kanadský autor, žijúci v Japonsku, ktorého články už uverejnila aj táto 
stránka, záhadu vysvetľuje nasledovne: „Ľudia si musia uvedomiť, že v globálnom 
finančníctve existujú dva systémy: na jednej strane vládne agentúry a inštitúcie oznamujú 
oficiálne údaje o hospodárení, ale popri tom sú tu inštitúcie, úplne nezávislé na tomto 
systéme, ktoré operujú v tajnosti“. Keď sa so mnou po prvý raz spojili zástupcovia 
britskej a japonskej kráľovskej rodiny a začali hovoriť o tisícoch biliónov dolárov, 
nazdával som sa, že si to hádam len vymýšľajú. Veď oficiálny celkový svetový HDP 
predstavuje len 55 biliónov dolárov.  
 
Ale po mnohých stretnutiach s predstaviteľmi slobodomurárstva, Jakuza, MI6 až po 
japonskú políciu, CIA, atď. môžem potvrdiť, že vo svete naozaj existuje tajný finančný 
systém v celkovej hodnote "quintiliónov dolárov".  
 



Cenné papiere, zadržané v Taliansku, majú spojitosť s veľkou operáciou, ktorá prebiehala 
na Ďalekom východe pred II. svetovou vojnou a počas nej. Jej súčasťou bola aj japonská 
invázia do Mandžuska. Keď Japonci v roku 1931 prenikli do Mandžuska, zástupcovia 
Federálnej banky rezerv sa spojili s čínskym cisárom a povedali mu:  „Japonci sa 
chystajú odcudziť poklad, ktorý máte v Mandžusku. Čo keby ste nám ho zverili do 
opatery a my by sme ho schovali na Filipínach. V návratnosti vám vystavíme cenné 
papiere s platnosťou na 70 rokov, ktoré môžete používať na nákup vecí všade vo svete.“  
 
Cisár súhlasil a podpísal zmluvu s Američanmi, ktorí hneď začali vypisovať spústu 
cenných papierov, krytých cisárovým zlatom. A aby sa verejnosť o nich nedozvedela, 
tlačili ich na Filipínach. Niektoré z tých cenných papierov si našli cestu do rúk dvoch 
Japoncov, zadržaných v Taliansku.  A táto záležitosť má nadväznosť aj na útoky 9/11.  
 
Keď čínsky cisár podpísal zmluvu, spýtal sa Federálnej banky rezerv, čo sa stane, keď 
splatnosť cenných papierov vyprší a banka ich odmietne vyplatiť. Povedali mu, že v tom 
prípade by sa prípadu ujali americké orgány v trestnom konaní.  
 
Lenže majitelia Federálnej banky rezerv sa nazdávali, že za ne platiť nikdy nebudú 
musieť.  
 
Veď posledný cisár zomrel ako záhradník v komunistickej Číne. Lenže títo si 
neuvedomujú, že údajný "cisár" bol len dvojníkom a skutočný ušiel na Tajvan. Jeho 
vnuk, terajší cisár, je momentálne univerzitným dekanom na Tajvane (jeho meno a názov 
univerzity poznám, ale nemienim ho prezradiť). Tento vnuk má aj iné hodnotné poklady 
okrem toho na Filipínach. Zažaloval Federálnu banku na súde a pracujú preňho najlepší 
právnici. V Spojených štátoch sa už medzitým začalo gigantické vyšetrovanie, na ktorom 
sa podieľa aj polícia amerického finančného departmentu, Námorný vyšetrovací úrad, 
FBI a Cantor Fitzegerald Securities. Prvé cenné papiere boli splatné 12. septembra 2001.  
 
Vtedy už bola pripravená dokumentácia a hodlali sa pohnúť proti Federálnej banke 
rezerv. Nuž aká to šťastná náhoda, že 11. septembra 2001 došlo k útokom "Al Ciada" na 
americkej pôde, pri ktorých sa zrútili budovy, kde sídlil aj Námorný vyšetrovací úrad a 
vyšetrovanie sa dočasne nemohlo uskutočňovať, keďže Spojené štáty sa premenili na 
fašistickú diktatúru (keď neviete, ako to myslím, nájdite si kópiu nacistických zákonov a 
porovnajte si ich s americkým zákonom Patriot Act.) 
 
Takže teraz tu prebieha skrytá vojna medzi kráľovskými rodinami, vlastniacimi skutočné 
poklady (britská, čínska, thajská, atď.) a tými aristokratickými rodinami, ktorých 
bohatstvo je založené na tlačiarňach, tlačiacich doláre a eurá. A ide o budúcnosť tejto 
planéty.  
 
Vlastníci skutočných pokladov hodlajú vytvoriť nový finančný systém, ktorý by kryli 
kovy a chcú natrvalo skoncovať s vojnami, biedou a ničením životného prostredia. 
Vlastníci tlačiarní bankoviek majú záujem na ďalšom predlžovaní cyklu vojen, terorizmu, 
aby si aj naďalej udržali kontrolu nad ľudstvom.  
 



Japonci, ktorých zadržali v Taliansku, sú súčasťou tejto vojny. Tých okamžite prepustili a 
cenné papiere im ponechali. Zatiaľ je k dispozícii toľko protikladných informácií, že 
neviem povedať, na ktorej strane tejto vojny sú. Ale som rád, že tie astronomické čísla, 
ktoré dali k dispozícii médiám, prebudili zvedavosť aj u tých, ktorým sa podarilo vymyť 
mozgy."  
 
Takže aby bolo jasné: sú tu dobrí boháči, ktorí sa teraz stavajú proti "tým zlým 
zbohatlíkom". A my im máme za to tlieskať. Vraj chcú svet zbaviť chamtivej pliagy a 
vojen. Lenže bohatstvo týchto "dobrých" elít" nespadlo do ich tajných trezorov z 
vesmíru! Tí ho nahromadili počas stáročí na úkor ľudí, ktorých sa im trikmi a násilím 
podarilo uvrhnúť do otroctva alebo aspoň poddanstva. Aký svet môžu takí vytvoriť?  
 
Keďže nemajú záujem na tom, aby si ľudia uvedomovali pravdu, budú musieť pred nimi 
skryť skutočné dejiny a predkladať im len vlastnú verziu udalostí. A pre istotu z nich 
znovu urobiť analfabetov, aby si nemohli uvedomiť svoju božskú podstatu a svoje 
Bohom dané práva, pretože to by sa veľmi rýchlo vymanili spod ich kontroly.  
 
Ďakujeme pekne, pán Fulford. O takú budúcnosť a o takých pánov nemáme záujem. 
 
http://www.rense.com/ 

++++++++++++++++++++ 
Príspevok do Spravodaja (dúfam, že sa hodí) ešte reakcia na Svätopluka a jeho cenzúru 
od nášho školopovinného žiactva z tohtoročných jarných prázdnin. Niektoré deti majú 
predsa len odvahu a chrbtovú kosť.             Štúrova spoločnosť 
Pre zaujímavosť posielam postrehy a názory 13-násťročného žiaka 8. triedy ZDS  

z Veľkých Loviec, na ktoré dostal inšpiráciu 25. februára 2011 pri návšteve Bratislavy 

a Hradu počas jarných prázdnin. V prílohe  (Príloha 2: priložené fotokópie mejlov) písal 

na magistrát Bratislavy aj na NR SR. Išlo o sochu kráľa Svätopluka na hradnom nádvorí 

–  kritika  odstránenia nápisu Kráľ starých Slovákov i dvojkríža a trefné upozornenie na 

odpadnuvšie písmeno L v slove filio v latinskom texte (keď odpadlo O v slovenskom 

texte to zbadali všetci, za i proti – v latinskom texte to asi nik nezbadal. Nuž klasická 

výučba v našom školstve pokrivkáva a nielen ona) . Z jeho ohlasu vidieť, že naša mládež 

je pomaly predsa múdrejšia ako niektorí naši vládni predstavitelia a aj historici a cíti viac 

vlastenecky ako táto starina. 

Mimochodom prvý odmietavý text k diskusii z magistrátu stratil amáme k dispozícii len 

ohlas z NR SR:  

Pre čitateľnosť tu je uvedený text zaslaný na NR SR a Magistrát. 

Chcel som sa spýtať že prečo ste na soche Svätopluka odstránili nápis kráľ starých 

Slovákov? Ja si myslím, že nebol dôvod ho odstraňovať, ten nápis bol dôkazom ,že 



Svätopluk bol Nitrianskym kniežaťom, a že bol na našom území. A prečo ste zakryli na 

štíte Svätopluka slovenský dvojkríž? Ten dvojkríž nesúvisí s fašizmom ako bolo uvedené 

v novinách, inak by sme mali na dvojeurových minciach fašistický symbol. A ten kôň na, 

ktorom Svätopluk sedí, má prirodzenie ako človek nie ako kôň. Inak by sme si mohli 

povedať, že máme koňa z ,,mužským" prirodzením. A ten nápis v latinčine znie správne 

takto: (Dilecto filio Sfentoplucho glorioso comiti.Industrie tue notum esse volumus 

quoniam.Didicimus tue devocionis sinceritatem et tocius populi tui desiderium). A prečo 

ste nepreložili text v slovenčine konkrétne:,,bula industrie tue"? V preklade to znamená 

:,,z vašich príbehov o veľkej usilovnosti". PS: To o čom som písal je na priložených 

fotografiách. 

++++++++++++++++++++ 

Vladimír Mečiar: Každý Slovák je vlastne Maďar 

Slovákov chcú udomácniť v maďarskom prostredí * Máme zbabelú vládu a zbabelé 
ministerstvo zahraničných vecí * Vulgárne urážlivý konzul * Vyrábajú Maďarov u 
nás * Konzul sa priznal k špiónstvu!  

* Maďarský konzul v Bratislave Farkas argumentuje pred sčítaním ľudu 
výsledkami z roku 1910, keď neexistovala Slovenská republika, takže štatistika bola 
skreslená. Sú výroky maďarského diplomata ukážkou uvažovania politikov v 
Budapešti? 

V. Mečiar: Konzul je súčasťou diplomatického zboru. Podľa medzinárodných 
dohovorov používa všetky práva o výsadách a imunitách. Domovský štát pri 
porušení zákona, alebo etických princípov, môže odňať tieto výsady, ak je 
suverénny štát. 

* Myslíte tým Slovenskú republiku? 

V. Mečiar: Áno, mala by to urobiť vláda SR. Všetky atribúty k tomu sú naplnené. 
Iba zbabelá vláda a jej zbabelé ministerstvo to neurobia. Plasticky nám vysvetlil, 
aký je zmysel zákona o dvojitom občianstve. Ich cieľom je zákonom vraj 
„naturalizovať ľudí“. Čiže to znamená, že Slovákov chcú udomácniť v maďarskom 
prostredí, hoci žijú v slovenskom prostredí. Konzul potvrdil, že im nejde o 
maďarskú menšinu, ale o všetkých Slovákov. Stačí, ak mal občan SR predka v 
minulosti občana Maďarska, my rozumieme však pojmu Uhorska. Stačí, aby taký 
občan vtedy vedel aspoň trošku po maďarsky. Maďarský jazyk bol vtedy jediný 
úradný jazyk a vyučovanie maďarčiny bolo povinné. V roku 1910 pri sčítaní ľudu 
nebola otázka, kto je Slovák a kto Maďar, ale či vie maďarsky. Dnes sa na takto 



skreslené údaje odvolávajú s tým, že na Slovensku vlastne Slováci neboli. Ich zákon 
sa tak týka všetkých občanov SR, ktorých predok hovoril po maďarsky. 

* O čo teda vlastne ide? 

V. Mečiar: Aby sa dobrovoľne prihlásili k maďarskému štátu a jeho 
zákonodárstvu. Konzul hovorí, že ich tisícročný štát si počká a chce otvoriť bránu 
každému z „Felvidéku“. To, čo my považujeme za vernosť a lojalitu k štátu, konzul 
považuje za cynizmus. V histórii nazýva Slovensko kukučím vajcom, lebo ako jediné 
sa spomedzi okolitých štátov ako celok vydelilo z Uhorska, pričom používa termín 
„Magyarországból“, lebo Maďari termín Uhorsko nepoznajú. Nespochybňuje našu 
existenciu, ale vraj okolnosti zrodu nášho štátu boli atypické, vraj boli neštandardné 
s cieľom rýchlo asimilovať neslovenských občanov. Pri porovnávaní údajov z roku 
1910 tvrdí, že sa vraj značná časť obyvateľstva asimilovala. Takže ak pri sčítaní v 
roku 1910 každý, kto hovorilo maďarsky – a tak musel hovoriť každý – sa po 
vzniku Československa v roku 1918 už hlásil k Slovákom, bol vraj asimilovaný. 
Nehovorí, že Slováci boli v roku 1910 potláčaní, ak sa u nich zisťovalo to, či hovoria 
maďarsky, čo museli, ale Farkas tvrdí, že boli násilím asimilovaní. To, že sa Slováci 
hlásili k Slovákom, považuje konzul za dôkaz proti nám. Z toho vychádza, že 
vlastne všetci Slováci sú Maďari, lebo kedysi patrili k Uhorsku. 

* Ale konzul mal celú hŕbu rôznych výhrad voči nám? 

V. Mečiar: Medzi nimi aj tú, že sme si nevybojovali samostatnosť v stáročných 
zápasoch. Maďarský konzul nám dokonca vyčíta, že si umelými prostriedkami 
chceme vytvárať dejiny a identitu. Kult sv. Cyrila a Metoda, či Svätopluka berie 
podľa Farkasa Maďar na vedomie s trpkým úsmevom. Podľa konzula vraj 
spontánny ľudový kult svätých Cyrila a Metoda neexistoval, ale vraj ich sv. Štefana 
si ctili aj na severe. 

* Pripomína to takmer boj o svätých. 

V. Mečiar: On týchto svätých gumuje, ak tvrdí, že niet po nich nijakej stopy. 
Vytváranie kultu sv. Cyrila a Metoda je vraj stavaním náhradných základných 
pilierov. Ale pravda je iná, veď biskupstvo v Nitre bolo skôr ako svätoštefánska 
koruna. Biskupstvo v Nitre bolo vôbec prvé v strednej Európe. Naše písmo sa šírilo 
do celej Európy v dobe, keď o Maďaroch u nás ešte nik ani nepočul. Tieto 
skutočnosti teda v Budapešti neuznávajú a podsúvajú našim ľuďom inú alternatívu. 
Podľa konzula má vraj Slovensko vymyslené základy. Vraj slovenské chápanie 
dôležitých historických otázok vychádza z virtuálnych základov, čo má svoje riziká. 

* Je to konzulova neznalosť? 

V. Mečiar: To by som nepovedal. Je vulgárne urážlivý. Neguje náš historický vývoj 
a zápas. Falšuje pritom dejiny. Neštíti sa urážok národnej cti, hrdosti a histórie. Vo 
vzťahu obidvoch krajín považuje maďarský konzul za najväčší problém virtuálnu 



skutočnosť. Trianon vraj postihuje aj Slovensko v psychologickom slova zmysle, 
lebo podľa konzula, medzinárodné spoločenstvo uznalo suverénny štát (SR), čo však 
neznamená, že Slovensku k tomu dali podľa konzula aj dejiny. A preto sa vraj na 
Slovensku pociťuje potreba vytvárať virtuálne dejiny, čo nám vraj spôsobuje 
psychologickú záťaž a mali by sme o tom hovoriť otvorene. 

* Tak hovorme... 

V. Mečiar: Je to lož. Podsúva sa táto lož ako historický urážlivý falzifikát, ktorý je 
ponižujúci. Aspoň vidíme, ako chápu Slovensko a náš historický vývoj, či aké sú 
ciele týchto zákonov. Ak si niekto myslí, že tu nejde o žiadne nebezpečenstvo, ale len 
o pár ľudí, tak je na omyle. Tu už nejde o nebezpečenstvo, ale o realizáciu 
konkrétnych krokov, keď chcú podriadiť veľkú časť obyvateľov SR jurisdikcii 
maďarského štátu už na území Slovenskej republiky. Tento výklad konzula Farkasa 
ide ďalej. Takto chcú vyrábať maďarských občanov na Slovensku. Doma menia 
ústavu, aby za ich osudy zodpovedal maďarský štát. Na území Slovenska chce 
rozhodovať Maďarsko. 

* Podpredseda vlády Maďarska Zsolt Semjén tvrdí, že národnostné menšiny sú tiež 
štátotvorné a preto chce pre nich volebné právo. Premiér Viktor Orbán hovorí, že 
Maďari si nedajú nikým diktovať, ani Bruselom. Naozaj si v Budapešti 
neuvedomujú nebezpečenstvá takejto politiky? 

V. Mečiar: To je cieľ Budapešti. Orbánová vládna garnitúra má tento cieľ. 
Prijímajú ústavu, kde už hovoria, že menšiny sú súčasťou Maďarska a že za ich 
osudy zodpovedá Maďarsko. Štiepia občanov Slovenska na občanov rôznych 
kategórii. Tí, ktorí sa prihlásia k maďarskému štátu, budú mať volebné právo do 
maďarského parlamentu a môžu byť volení. Čiže na území jedného štátu má byť 
účinnosť dvoch parlamentov, dvojaké zákonodárstvo. Ideológovia tvrdia, že byť 
príslušníkom národa maďarského je viac ako byť príslušníkom štátu. Nadsadzujú 
etnicitu nad občianstvo v príslušnosti k štátu. A oznamujú, že porušia naše zákony, 
lebo chcú evidovať občanov SR lojálnych k Maďarsku žijúcich na území Slovenska. 
To je zber osobných údajov, čo znamená faktické vykonávanie špionáže na území 
cudzieho štátu. 

* A konzul Farkas sa tak vlastne k tomu priznáva? 

V. Mečiar: Priznáva to ako faktickú praktickú politiku, že toto robili a budú robiť. 
Takže nie my, čo sme národne orientovaní sa chceme „hojiť“ na Maďaroch, ale ich 
politika vytvára zárodky konfliktu v strednej Európe. Slovensko – maďarské 
vzťahy sú odborníkmi v zahraničí vyhodnocované ako najpravdepodobnejší 
moment vzniku konfliktu.               Stanislav Háber 

++++++++++++++++++++ 

Kontext  



Napriek tomu, že Slovenská republika nie je národne a etnicky homogénny štát, 
slovenská mentalita tento stav veľmi nereflektuje. Väčšina Slovákov má sklony 
k nacionalizmu a nadradenosti vo vzťahu k menšinám. Jedným z dôvodov takéhoto 
myslenia je pomýlená historická pamäť, ktorá sa často upína len na historické krivdy. 
Sme tak poznačení rôznymi historickými stereotypmi, ktoré v nás živia nacionalistické 
a nepriateľské nálady. V modernej Európe, ktorej dominujú témy globalizácie, 
multikulturalizmu, či migrácie je takýto prístup škodlivý. Častokrát súčasnému stavu 
dopomáhajú samotní politici, ktorí tým získavajú lacné politické body pre seba. Najmä 
v minulom volebnom období sme boli niekoľkokrát svedkami falošnej interpretácie dejín 
pre politické účely. Tento nezmyselný nacionalizmus má negatívne dôsledky pre život 
menšín, medzištátne vzťahy a v konečnom dôsledku aj život majority.  

Rozvoj historickej vedy bol na dlhé obdobie poznačený štátnou ideológiou. História bola 
vždy vedným odborom, ktorý minulé režimy dokázali politicky zneužívať prifarbovaním 
a prekrúcaním. Žiaľ táto prax sa do veľkej miery zachovala dodnes. Seriózna, 
neideologicky zaťažená historická diskusia prebieha na odbornej úrovni len krátko 
a zatiaľ nedostatočne preniká k verejnosti. Rovnako v kreovaní historickej pamäti často 
zlyháva štátny vzdelávací systém. Vyrastajú tak nové generácie, ktoré budú 
pravdepodobne rovnako nacionalistické a nepriateľské voči menšinám ako ich rodičia.  

Najväčším problémom je chápanie slovenských dejín len cez prizmu národa. Súčasťou 
slovenských dejín je mnoho významných osobností, ktoré však ostávajú nepovšimnuté 
len z dôvodu, že nemali slovenský pôvod, alebo sa k nemu dostatočne nehlásili. Namiesto 
nich však robíme patrónov z iných, prinajmenšom kontroverzných, historických postáv. 
Prekrúcame rôzne etapy našich dejín, alebo sa k nim odmietame hlásiť, pretože nie sú 
dostatočne „slovenské“. Chýba nám vlastná sebareflexia našich chýb a porozumenie 
či pochopenie iných. Napriek tomu, že žijeme v mnohonárodnostnom štáte, nepoznáme 
dejiny a kultúru týchto národností. Pri takomto nazeraní na naše dejiny nebudeme 
schopní v budúcnosti čeliť výzvam globalizovanej modernej doby. Zdravým 
predpokladom pre úspešnú budúcnosť je vyrovnanie sa s minulosťou.  

Centrum pre výskum etnicity a kultúry má preto v úmysle realizovať projekt, ktorého 
zámerom je popularizovať najnovší historický výskum a kreovať nové historické 
vedomie.  

 Všeobecné ciele: 

1. Popularizovať seriózny historický výskum na kontroverzné obdobia našich dejín, 
správne interpretovať niektoré udalosti a osobnosti, odlišovať mýty od faktov, vyvracať 
historické stereotypy, vyzdvihovať osobnosti, ktoré boli doteraz na periférii záujmu. 

2. Vyvolať záujem žiakov, študentov a verejnosti o slovenské dejiny, dejiny okolitých 
štátov a našich menšín, podnietiť kritické uvažovanie a eliminovať tak budúce pokusy 
politikov zneužívať dejiny. 



3. Priznanie si vlastných chýb z minulosti, hľadanie toho, čo nás spája s našimi susedmi a 
vytvoriť tak predpoklady pre vzájomné porozumenie a zmierenie sa s okolitými štátmi a 
menšinami. 

4. Vytvoriť pomyslenú platformu pre odborníkov, aby v budúcnosti mohli aktívnejšie 
vystúpiť v prípade politického zneužívania a falšovania dejín. 

 Cieľová skupina: 

Žiaci stredných škôl, široká verejnosť 

 Konkrétne aktivity : 

1. Séria diskusií odborníkov so študentmi stredných škôl - 10 diskusií na 10 školách 

2. esejistická súťaž na stredných školách  

3. Vytvorenie pravidelnej rubriky v celoštátnom denníku 

4. Diskusie odborníkov pre verejnosť v rôznych mestách - 4 diskusie 

5. konferencia mladých historikov 

6. na základe týchto výstupov vytvoriť učebné pomôcky/materiály pre stredné školy 

7. Vytvorenie interaktívnej webovej stránky pre žiakov a učiteľov dejepisu. 

Ďalšie formy vzdelávania sú otvorené a vítané budú akékoľvek inovatívne nápady. 
Dlhodobým cieľom bude v projekte pokračovať a rozvíjať ho. Takisto sa môžu zmeniť 
parametre plánovaných aktivít, či upraviť ciele po dohode s budúcimi partnermi.  

 Plán aktivít: 

1. fáza - marec- august -príprava, oslovovanie stredných škôl, najmä gymnázií, 
oslovovanie odborníkov z radov historikov, politológov, sociológov, etnológov, 
novinárov a ďalších a nadväzovanie spolupráce na projekte, hľadanie partnerov. 

2. fáza - od sept. - séria diskusií so študentmi, organizovaných na gymnáziách v rôznych 
mestách. Diskusií sa budú zúčastňovať renomovaní odborníci. Celkovo sa za uskutoční 
od sept. 2010 do júna 2011 10 diskusií.  

3. fáza - október - vyhlásenie esejistickej súťaže na stredných školách, výber z viacerých 
tém, vyhodnotenie a vyhlásenie výsledkov v januári. 

4. fáza - november - nadviazanie spolupráce s celoslovenským denníkom, vytvorenie 
pravidelnej rubriky pre historické témy, ktoré korešpondujú s projektom 



5. fáza - január 2011- séria diskusií renomovaných odborníkov pre širokú verejnosť - 4 
diskusie.  

6. fáza - máj 2011 - konferencia mladých vedcov v Bratislave k súčasnému stavu 
slovenskej historiografie, vzťahu histórie a politiky, k historickej slovenskej pamäti, 
k falšovaniu minulosti, nacionalizmu, budúcnosti historickej vedy na Slovensku 

7. fáza - júl 2011 - zozbierať všetky výstupy - prepisy z diskusií, články z denníka 
a najlepšie eseje a vytvoriť z nich učebné pomôcky/materiály pre základné a stredné 
školy, tvorba webovej stránky.  

 Partneri: 

Centrum pre výskum etnicity a kultúry momentálne hľadá partnerov v radoch 
odborníkoch, ktorí budú ochotní sa zúčastňovať konkrétnych aktivít a prípadne ďalšími 
spôsobmi prispievať k rozvoju projektu. Oslovení budú predovšetkým slovenskí 
a maďarskí historici, ale aj sociológovia, politológovia, etnológovia a ďalší odborníci, 
ktorí sa zaoberajú touto oblasťou. Organizačnú stránku projektu zabezpečí Centrum pre 
výskum etnicity a kultúry.   

Kontakt :  Mgr. Martin Vančo    martinvanco@hotmail.com 

++++++++++++++++++++ 
Znepokojenie SSN 
Slovenský syndikát novinárov  prijal so znepokojením medializované informácie  o 
možnom odpočúvaní novinárov. Ak sa tieto správy potvrdia, budeme žiadať vysvetlenie 
oprávnenosti krokov, ktoré viedli k takémuto rozhodnutiu.  
Novinári prichádzajú denne do styku s politikmi a citlivými informáciami. Ich poslaním 
je čo najpresnejšie  informovať verejnosť o tom, čo sa deje v spoločnosti. Akékoľvek 
pokusy o obmedzovanie práce médií, ku ktorým odpočúvanie patrí, považujeme za 
neprípustné zneužívanie mocenských nástrojov voči tým, ktorých poslaním je verejná 
kontrola moci.  
Žiadame preto príslušné orgány, aby sa k týmto závažným informáciam čo najskôr 
vyjadrili a veríme, že slovenská politika sa nezníži na úroveň smutných deväťdesiatyh 
rokov.  
Slovenský syndikát novinárov  
  Župné námestie 7, 815 68 Bratislava  
   Telefón:       +421 (0) 2 544 350 71  
    Fax:              +421 (0) 2 544 324 38  
   E-mail:     tlacovky@ssn.sk 

++++++++++++++++++++ 
Slovenský syndikát novinárov  prijal so znepokojením medializované informácie  o 
možnom odpočúvaní novinárov. Ak sa tieto správy potvrdia, budeme žiadať vysvetlenie 
oprávnenosti krokov, ktoré viedli k takémuto rozhodnutiu.  
   
Novinári prichádzajú denne do styku s politikmi a citlivými informáciami. Ich poslaním 



je čo najpresnejšie  informovať verejnosť o tom, čo sa deje v spoločnosti. Akékoľvek 
pokusy o obmedzovanie práce médií, ku ktorým odpočúvanie patrí, považujeme za 
neprípustné zneužívanie mocenských nástrojov voči tým, ktorých poslaním je verejná 
kontrola moci.  
   
Žiadame preto príslušné orgány, aby sa k týmto závažným informáciam čo najskôr 
vyjadrili a veríme, že slovenská politika sa nezníži na úroveň smutných deväťdesiatyh 
rokov. 

++++++++++++++++++++ 
Historici su produktom doby 
Zdravim vsetkych, 
odporucam Vam pozriet si relaciu Sfery doverné, 
vysielanu 17.3.2011 o 22:00 na STV2, 
ktora sa da pozriet tu 
http://www.stv.sk/online/archiv/sfery-doverne-1/ 
 
Aby ste boli v obraze,  prikladam cast zvukoveho prepisu brilantneho vystupenia 
spickovej historicky 
Prof. Dr. phil. Emilie Hrabovec. 
Pre upresnenie, v Rakusku a v Nemecku nie je titul PhD, ci CSc., ale Dr. phil., Dr. tech. 
... . 
 
Relacia zaroven poukazala na to, 
ako malo vedia Slovaci o svojej vlastnej minulosti alebo dokonca o 
sucasnosti, 
pricom vedia marginalne informacie z opacnej strane zemegule o ludoch, 
ktori ani nevedia, ze nejake Slovensko existuje, 
alebo maju rozsiahle vedomsti ludoch, 
ktori pre Slovakov a Slovensko ani prstom nepohli 
a Slovensku doteraz, napriek jeho 19 rocnej existencii samostatnosti, 
nemozu prist na meno. 
Zrejme Niekomu vyhovuje v takomto duchu vychovavat mladez na Slovensku. 
 
Uvital by som, keby ste mi niekto poradil, 
ako by som si mohol celu relaciu stiahnut zo stranjky 
http://www.stv.sk/online/archiv/sfery-doverne-1/ 
do mojho pocitaca. 
 
Pozdravujem vsetkych a prikladam vypis.        J V 
06:25 
Anketa je veľmi smutným svedectvom úbohej historickej pamäte slovenského 
národa i chabej kultúrnosti slovenského národa. V istom zmysle potvrdzuje 
to, čoho sa obávali práve tí traja slovenskí biskupi vysvätení v roku 
1921 a jeden ich blízky priateľ Andrej Hlinka, keď pri návšteve 
nunciatúry vo Varšave 2.septembra 1919 povedal nunciovi a nechal odkázať 
vtedajšiemu pápežovi Benediktovi XV: Keď sa zásadným spôsobom nezmenia 



tendencie a podmienky, v ktorých začína žiť slovenský národ, tak 
najneskôr do troch generácií stratí svoju historickú pamäť, svoju národnú 
i náboženskú identitu. No a táto smutná anketa svedčí ešte smuštnejším 
spôsobom o tom, že jeho predpovede sa do určitej miery vyplnili. 
 
07:54 
Bola to prvá vysviacka troch nových slovenských biskupov po vzniku 
Československej republiky. Slovensko sa stalo súčasťou nového štátu, 
ktorý priniesol dobré i tienisté stránky. Tie dobré znamenali 
vyslobodenie spod maďarizačného útlaku v starom Uhorsku, ktorý prakticky 
nadobúdal už genocídne formy voči národnej identite. Dobré bolo 
demokratické a niektoré národné slobody, ktoré predtým národ nepoznal. To 
ťaživé bola centralistická politika nového štátu ktorá ohrozovala národnú 
identitu a protikatolícke nasmerovanie nového štátu, ktoré ohrozovalo  
najvlastnejší pilier slovenskej identity, aspoň vtedy, jeho kresťanskú a 
katolícku identitu. 
 
09:15 
A takto to pomaly začínala vidieť aj pražská vláda. Uvedomila si, že 
prvé obdobie veľmi tvrdého, otvoreného, perzekučného protikatolíckeho 
postoja, ktorého výsledkom boli viditeľne postŕhané kríže, náboženské 
symboly, poobtrhávané mariánske sochy, alebo časti sôch svätého Jana 
Nepomuckého, prvé protikatolícke zákony, zneucťovanie náboženských 
priestorov, kostolov, že toto všetko bolo kontraproduktívne, pretože 
zaťažovalo aj obraz Československa navonok a vnútorne prakticky 
znemožňovalo akúkoľvek konsolidáciu heterogénneho štátu. Pretože 
Československo sa skladalo z úplne odlišných častí kultúrne, nábožensky, 
národne a najmä slovenský národ pociťoval katolicizmus, alebo kresťanstvo 
všeobecne, ako veľmi tvrdý pilier svojej identity. A takýto protikatolícky 
impetus (pozn.útok) nového štátu úplne znemožnil integráciu Slovákov do 
nového štátu. 
 
28:10 
Československý štát začal zavádzať relatívne silné protikatolícke 
opatrenia. Napríklad príznačné bolo, že hneď v prvých týždňoch boli všetky 
katolícke gymnáziá na Slovensku poštátnené. K tomu prišli ďalšie opatrenia 
týkajúce sa zákonodarných úprav, štátneho sekvestra všetkého cirkevného 
majetku, ktorý potom spravovala prakticky až do druhej polovičky 
tridsiatych rokov štátna správa. To všetko boli relatívne vážne opatrenia. 
K tomu prišla protikatolícka nálada vo verejnom priestore. A na Slovensku 
nebolo cirkevných autorít, ktoré by silou svojho cirkevného úradu ako 
biskupi ale aj vďaka úcte ktorú by boli požívali v národe sa boli bývali 
mohli postaviť na obranu cirkevných záujmov, pozdvihnúť svoj hlas. 
 
47:05 
Tu nejde o biskupov, tu ide o dramatickú stratu historickej pamäte v našej 



dobe. Žiaľbohu faktom je, že naša doba stráca svoje korene. Stráca vedomie 
odkiaľ kráča, čo sú základné piliere identity, ale tým stráca aj 
orientáciu do budúcnosti. Keď neviem, odkiaľ prichádzam, tak ani neviem, 
kam kráčam a kým som a stávam sa ľahko manipulovateľným. Ktokoľvek príde 
jednoduchým heslom alebo lacným argumentom ma dokáže vytrhnúť z koreňov, 
zmanipulovať, keď nemám svoju pevnú identitu a svoju historicky fundovanú 
postať. A to že diváci takto reagovali iba smutne potvrdzuje túto realitu, 
že už si ani neuvedomujú, ako im historické korene chýbajú. 
 
51:31 
A to nie je pravda, že nechodia za svojimi ovečkami. Vezmite si biskupa 
Vojtaššáka, ktorý poznal každú najzapadlejšiu dedinku, každý kostolík, 
ktorý sám napríklad sedával každú nedeľu dlhé hodiny v spovedelnici. To je 
také klišé, že biskupi nechodia za svojimi ovečkami. 
 
54:00 
Tých príčin je veľa. Po prvé zásadná sekularizačné tendencia, ktorá pôsobí 
v Európskom svete veľmi intenzívne počas celého 20. storočia. 
Po druhé, skúsenosti slovenského prostredia najprv sekularizačná a 
laicizačná skúsenosť prvej Československej republiky, potom dlhé obdobie 
komunizmu a nakoniec poststkomunistické materialistické obdobie v ktorom 
žijeme dnes. Ale aby som bola konkrétna a nehovorila iba v takých 
abstraktných termínoch 
Kto vychováva ľudí k historickému vedomiu? Je to škola, je to rodina, je 
to verejný priestor. Na Slovensku po dlhé desaťročia ani škola ani verejný 
priestor a často ani zastrašená alebo inými otázkami umordovaná rodina 
nemala energiu alebo možnosť alebo slobodu aby naozaj v slovenských deťoch 
v slovenských žiakoch pestovala úctu a lásku k vlastným dejinám. Nie 
nekritický obdiv o tom nehovorím, ale poznanie pravdy, úctu a lásku k 
vlastným koreňom.. 
Preto dodneska naše deti poznajú kadeakých bezvýznamných predstaviteľov 
robotníckeho hnutia ktorý boli konštruktami 
Ale nepoznajú svoje vlastné 
 
55:29 
Historici sú produktom doby. Historici tiež z niečoho žijú, veľmi často 
ich platia štáty, režimy, systémy, v ktorých pôsobia a potom im aj slúžia. 
To znamená, miesto toho aby naozaj hľadali pravdu, sine ira et studio (bez 
hnevu a zaujatosti) , tak si ju prispôsobujú diktátu či spoločenskej 
objednávke. To je smutná realita. A potom vznikajú knižky, v ktorej je tej 
historickej pravdy menej a veľa kadejakých ideologických nánosov, etikiet. 
Ku tomu príde aj realita po desaťročia Slovensko bez vlastného štátu vždy 
malo predstavovaný historický obraz taký, aký ho chceli štáty a systémy, 
ktorých bolo Slovensko súčasťou. 
 
59:39 



Vysviacka prvých troch slovenských biskupov bola prvým krokom na tŕnistej, 
zložitej, ale nakoniec úspešne korunovanej ceste ku emancipácii slovenskej 
cirkevnej správy ku samostatnej nezávislej slovenskej cirkevnej provincii, 
ktorá bola nesmierne dôležitým krokom, fundamentom, pre slovenský národ 
nielen z hľadiska cirkevného, to samozrejme v prvom rade, ale aj z 
hľadiska všeobecného, národného vnímania jeho identity, jeho ubicom 
instan, na ceste, napokon, poviem otvorene, aj k novodobej slovenskej 
štátnosti. 

++++++++++++++++++++ 
Ženy vo Vatikáne 
Vatikán je vnímaný ako mužský svet. Stále síce platí, že najdôležitejšie miesta sú 
obsadené mužmi, postupne však medzi nich prenikajú aj ženy. 
„Až do 50. rokov boli vo Vatikáne jedinými sukňami kňazské sutany,“ píše s ironickým 
podtónom vatikanista talianskeho denníka Il Foglio Paolo Rodari. V článku s názvom 
Kto sú ženy vládnuce vo Vatikáne publikovanom minulý rok v ženskom magazíne Io 
Donna sa pozrel na príbehy žien, ktorým sa podarilo obsadiť riaditeľské stoličky vo 
vatikánskych inštitúciách. 
Rozhodujú aj ženy 
Podľa oficiálnych údajov, ktoré v lete minulého roka zverejnila Svätá stolica, v roku 
2009 v jej úradoch pracovalo spolu 2762 osôb, z ktorých bolo 534 žien. Prevažovali 
laičky, ktorých bolo 451, zvyšok tvorili rehoľné sestry. Podobná situácia bola aj na 
governatoráte Mestského štátu Vatikán. Z 1891 zamestnancov bolo 283 žien – laičiek 
a 27 rehoľníc. 
Vo Vatikánskej apoštolskej knižnici ich pracuje najviac, až 35, vo Vatikánskom rozhlase 
23, nájdu sa však aj na vatikánskom štátnom sekretariáte, ústrednom orgáne rímskej kúrie 
(11), v Kongregácii pre náuku viery, bývalej Svätej inkvizícii (5) či v Kongregácii pre 
evanjelizáciu národov (23), ktorú kedysi viedol aj slovenský kardinál Jozef Tomko. 
Momentálne najďalej to dotiahli Talianky Enrica Rosanna a Flaminia Giovanelli. 
Saleziánka Rosanna je od roku 2004 podsekretárkou „ministerstva pre rehole“, ktoré sa 
oficiálne volá Kongregácia pre inštitúty zasväteného života a spoločnosti apoštolského 
života. Laička Flaminia Giovanelli je od minulého roka podsekretárkou Pápežskej rady 
pre spravodlivosť a pokoj. Počas prvého roka vo funkcii sa viackrát objavila pri 
dôležitých politických rokovaniach ako súčasť oficiálnych delegácií Svätej stolice. 
Prvýkrát v histórii sú takto vysoko naraz dve ženy. 
Primát však drží Austrálčanka Rosemary Goldie, ktorá zomrela minulý rok vo veku 94 
rokov. Ako prvá žena zastávala vysokú funkciu v rímskej kúrii – v rokoch 1966 – 1976 
bola podsekretárkou Pápežskej rady pre laikov. Jej členkou je momentálne na 
päťročné funkčné obdobie aj Slovenka Katarína Hulmanová, donedávna 
predsedníčka Fóra kresťanských inštitúcií. 
Spokojné zamestnankyne 
Barbara Jatta, ktorá vedie jedno z oddelení Vatikánskej apoštolskej knižnice, má medzi 
štyrmi podriadenými len jedného muža. Absolventku histórie umenia si vo Vatikáne 
všimli pri príprave výstavy, pre ktorú chcela z vatikánskej knižnice získať mapu Ríma zo 
17. storočia. „Som tu veľmi spokojná. Keď ma sem pred asi pätnástimi rokmi prijali, 
nepracovalo tu veľa laičiek. Nemôžeme ísť riadiť kongregácie, ale máme zodpovedné 



pozície. Platy síce nie sú vysoké, ale sú rovnaké ako dostávajú muži,“ hodnotí svoju 
prácu Barbara Jatta. 
O podobnej skúsenosti hovorí aj Micol Forti, ktorá je v rámci Vatikánskych múzeí 
zodpovedná za zbierku súčasného umenia či Barbara Frale z Vatikánskeho tajného 
archívu. Tá si navyše pochvaľuje aj inú skúsenosť, ktorú ženy vo vedúcich pozíciách 
často nemajú - pracovné povinnosti má nastavené tak, aby sa mohla venovať aj svojej 
rodine. 
„Vydala som sa a mala postupne tri deti. Nadriadení boli vždy veľmi pozorní k mojím 
povinnostiam manželky a matky. Nikdy som sa necítila byť diskriminovaná v porovnaní 
s inými kolegami,“ uviedla v nedávnom rozhovore pre denník L´Osservatore Romano 
Alessandra Ciattini Montanini, ktorá vyše dvadsaťpäť rokov pracuje v Pápežskej rade pre 
pastoráciu zdravotníckych pracovníkov.  
Práve novému riaditeľovi vatikánskeho denníka L´Osservatore Romano Giovannimu 
Maria Vianovi bol krátko po nástupe do funkcie v jeseni 2007 adresovaný list od pápeža, 
v ktorom ho požiadal, aby vytvoril viac priestoru pre ženy – redaktorky. Začiatkom 
ďalšieho roka sa prvýkrát v histórii tohto denníka stala internou členkou redakcie žena, 
vtedy 36-ročná Silvia Guidi. Podľa Viana dnes tvoria ženy približne štvrtinu 
zamestnancov denníka. V najvyššej funkcii je momentálne Astrid Haas, ktorá je od marca 
2008 zodpovedná za jeho týždenné nemecké vydanie. 
Vatikanista Rodari s dávkou irónie poznamenáva, že „panzerkardinal“, ako je Joseph 
Ratzinger prezývaný aj ako pápež, je asi málo „panzer“, keď práve za jeho pontifikátu 
nastal „boom“ žien vo Vatikáne. 
Rebelky? 
Ženy vo Vatikáne nie sú len poslušnými zamestnankyňami, ktoré sa radšej k ničomu 
citlivému nevyjadrujú. Minimálne dva medializované prípady ukazujú, že rázne vedia 
zvýšiť hlas a svojím vyjadrením zaťať do živého. 
O poriadny rozruch sa postarala Britka Lesley-Anne Knight, generálna sekretárka Caritas 
Internationalis, ktoré združuje katolícke charitatívne združenia z celého sveta. V jednom 
rozhovore sa kriticky vyjadrila na adresu vatikánskeho štátneho sekretára, kardinála 
Tarcisia Bertoneho, ktorý ju nikdy nepozval na pracovné stretnutie a posielal za ňou len 
rôznych podsekretárov. 
Na Bertoneho stranu sa postavila Alessandra Ciattini Montanini z Pápežskej rady pre 
pastoráciu zdravotníckych pracovníkov, ktorá v spomínanom rozhovore pre 
L´Osservatore Romano uviedla, že podľa zabehaných pravidiel vatikánsky štátny sekretár 
rokuje len so šéfmi jednotlivých úradov. Krátko na to, ako píše britský katolícky 
týždenník The Tablet, prezident Caritas Internationalis, honduraský kardinál Oscar 
Rodríguez Maradiaga zaslal členským organizáciám list, v ktorom ich informoval, že 
Vatikán nesúhlasí s tým, aby Lesley-Anne Knight v májových voľbách 
znovukandidovala na svoju pozíciu. Dôvody nešpecifikoval. Napriek tomu generálna 
sekretárka údajne zvažuje, že o kandidatúru sa predsa len pokúsi. 
Pri príležitosti minuloročného Medzinárodného dňa žien zas v L´Osservatore Romano 
vyšiel komentár redaktorky Lucetty Scaraffia. Tá otvorene napísala, že kým v minulosti 
cirkev k ženám pristupovala otvorenejšie ako zvyšok sveta, dnes sa situácia zmenila. 
Pápeži síce vydali niekoľko skvelých dokumentov o žene v dnešnej dobe, ale od teórie sa 
neprešlo k praxi. „Problémom je, že po tomto dôležitom teoretickom rozpracovaní 
nenasledovala rovnako výrazná transformácia účasti žien na živote cirkvi,“ napísala 



redaktorka Scaraffia a dodala, že podiel žien je síce výrazne širší, ale „takmer vždy 
ostávajú mimo oblastí, kde sa rozhoduje a mimo priestorov kultúrnej spolupráce“.  
  
Následne sa pustila do úvahy, že ak by bolo postavenie žien vo vedúcich pozíciách 
silnejšie, predišlo by sa falošnej mužskej solidarite a mlčaniu, ku ktorým neraz 
dochádzalo pri sexuálnom zneužívaní mladistvých. 
Ženy ako voličky pápeža? 
Na túto odvážnu úvahu nadviazali aj americkí jezuiti vo februárovom editoriáli časopisu 
America. Text s názvom Laici blízko špičky? vyvolal rozsiahlu diskusiu nielen na 
internetovej stránke časopisu. Jezuiti vychádzajúci z tézy o kríze cirkvi predložili 
reformný návrh, ktorý by obišiel otázku zdobrovoľnenia celibátu či svätenia žien. 
„Základná kritika inštitucionálnej cirkvi spočíva v tom, že jej klerikálny, vyslovene 
mužský establišment neotvoril dvere iným hlasom,“ píšu americkí jezuiti. „Otvorením 
dverí“ by podľa nich mohla byť reorganizácia fungovania biskupských úradov tak, aby 
aspoň polovicu kľúčových pozícií obsadili laici, vrátane žien. 
Druhým, ešte revolučnejším návrhom je zriadenie kolégia laikov, ktoré by fungovalo 
popri kardinálskom kolégiu. Členmi by boli zástupcovia rôznych spoločenských 
a vekových skupín. Teda aj ženy. Každé kolégium by malo sto členov, spoločne by 
nielen radili pápežovi a pomáhali pri správe cirkvi, ale zúčastňovali by sa aj jeho voľby. 
sobota 26. 3. 2011 | Imrich Gazda, autor je cirkevný analytik 

++++++++++++++++++++ 
Zákon o zoštátnení jazyka 
Politické zadanie znie: v tomto štáte sme teraz pánmi my, Slováci. 
Je dôležité mať na pamäti, ako problém jazykov národnostných menšín vznikol. Ústava 
Slovenskej republiky zakotvila princíp štátneho jazyka. Vyvolal však nevyhnutnosť 
svojej novelizácie. A tie zas vyvolali potrebu zákona o používaní jazykov národnostných 
menšín. 
Tieto dva paralelné procesy vyvolali nesúlad medzi oboma zákonmi a ten v súčasnosti 
vyvolal ďalšiu novelizáciu o používaní jazykov národnostných menšín. Krásny príklad 
legislatívnej lavíny. 
A dôkaz toho, že treba vždy veľmi úzkostlivo zvažovať, čo naozaj musíme nevyhnutne 
ošetriť zákonom, respektíve až zákonom najvyšším, aby sme sa vyhli legislatívnemu 
zamoreniu. 
Nepotrebná ochrana 
Zoštátnenie jazyka, čiže jeho reglementáciu štátnou byrokraciou - ktorá tomu 
hovorí „ochrana“ slovenčiny - sme nepotrebovali. Ani slovenský národ, ani jeho 
jazyk nebol pri vzniku Slovenskej republiky a nie je ani teraz zvonku ničím 
ohrozený. 
Nebolo ho teda treba „chrániť“, tobôž nie dať ho administratívne pod štátnu 
kuratelu. Aj tu platí subsidiarita v podobe: ak niečo môže fungovať, prirodzene sa 
rozvíjať a prosperovať bez zásahov štátu, tam kradmú ruku štátu vôbec neslobodno 
pustiť. 
Preto ústavné zakotvenie slovenčiny ako štátneho jazyka - a všetkého, čo na to 
muselo nadviazať - považujem nielen za zbytočné, ale aj za škodlivé. 
Politické zadanie pre tento ústavný článok znelo: v tomto štáte sme teraz pánmi my, 
Slováci, slovenský národ. Všetci, čo v našom štáte žijete, musíte náš jazyk 



akceptovať ako štátny priamo zo zákona! Zoštátnený jazyk sa stal nástrojom na 
presadzovanie dominancie vládnuceho národa. Občiansky princíp tu bol 
podriadený národnému princípu. 
Keby sa tento štát riadil občianskym princípom, jeho občania všetkých národností 
by si boli navzájom rovní, a to aj so svojimi jazykmi. Do ošetrenia slovenčiny ako 
komunikačného nástroja Slovákov a cez nich – podľa zásady dobrovoľnosti - aj 
všetkých ostatných obyvateľov Slovenska, by štát nemal čo strkať nos. Plne by na to 
stačil odborne kvalifikovaný tím z jazykovedného ústavu. 
Hľadanie riešenia 
Žiaľ, situácia je dnes iná, čo treba brať na vedomie. Ak nemožno rátať s odbremenením 
ústavy a nadväznej legislatívy od princípu štátneho jazyka a s ním súvisiacich zákonov, 
treba hľadať riešenie vo vybíjaní klina klinom, teda v náprave škôd, ktoré spôsobuje 
zákon o štátnom jazyku. 
Aj slovenčine a Slovákom, hoci v tomto prípade sa zameriavame hlavne na tých 
ostatných a na uvedenú novelu. 
Politické zadanie pre túto novelu je „odstránenie nesúladu medzi úpravou používania 
štátneho jazyka a úpravou používania jazykov národnostných menšín na území 
Slovenskej republiky“, ako sa píše v dôvodovej správe. To je formálna stránka veci. 
Tou obsahovou by mala byť taká úprava ich používania, ktorá bude v prospech 
národnostných menšín, čiže tá, ktorá bude lepšie uspokojovať ich potreby a požiadavky, 
ako to robilo doterajšie usporiadanie. 
Takto poňaté „odstránenie nesúladu“ teda znamená, že sa má prispôsobovať nielen 
stanovenie používania jazykov národnostných menšín danej úprave používania štátneho 
jazyka, ale aj naopak. Žiaľ, v tomto prípade sa novelizuje iba jeden z oboch zákonov, 
hoci vyváženejšie riešenie by znamenalo novelizovať ich oba naraz vo vzájomnej 
spätosti. 
Politiké gestá 
Keďže privilegované, ba výsadné postavenie slovenčiny ako štátneho jazyka zostáva 
zachované, budú dôležité také politické gestá novely, ktoré vyjadria ochotu vládnej 
reprezentácie vyjsť v ústrety národnostným menšinám v používaní ich jazykov. 
Takým gestom by bolo aj posunutie hranice, od ktorej sa na danom území môžu 
menšinové jazyky v úradnom styku používať z 20 na 10 percent. 
Rovnako to platí aj pre všetky spôsoby rozširovania práva používať menšinový jazyk v 
úradnom styku vôbec, zavedenie fakultatívnej dvojjazyčnosti v celej úradnej agende, 
povinné označovanie obcí, ulíc a iných miestnych označení v jazyku danej menšiny, 
zrušenie kvóra pri hlasovaní o označeniach a podobne. 
Toto všetko sú veľmi dôležité symbolické záležitosti, kde sa nemožno vyhovárať na 
zvýšené náklady, ktoré sú aj tak relatívne nízke, a navyše nedávame to my Slováci 
menšinám, ale ide to aj z ich daní. 
V tomto zmysle chápem novelu ako dosiahnutý politický kompromis, ktorý je síce lepši 
ako nič, ale ktorý pritom stále len napráva ťažkosti spôsobené zákonom o štátnom 
jazyku. Pýtať sa musíme predovšetkým príslušníkov menšín a ich reprezentácie, či 
sú s takýmto výsledkom spokojní. 
Nevystačíme si s bohorovným postojom, že o tom, čo je pre nich dobré, rozhodujeme my, 
predstavitelia väčšiny. Našou ctižiadosťou musia byť spokojné menšiny, ktoré by mali 
cítiť, že o svojom osude rozhodujú samy v rámci slovenskej politickej scény. 



  
Miroslav Kusý je politológ a filozof. Venuje sa predovšetkým otázkam ľudských práv a 
práv menšín.  sobota 26. 3. 2011 | Miroslav Kusý 

++++++++++++++++++++ 
hudobná spoveď Slovákov. 
 http://www.youtube.com/watch?v=bVPY-_cptkQ&feature=related  

++++++++++++++++++++ 
Vyhlásenie 

Panslovanskej únie 
č. 6/2011 

z 25. marca 2011 
k 11. ročnému výročiu začiatku bombardovania bývalej Juhoslávie 

Počas týchto dní si pripomíname smutné 11. ročné výročie bombardovaniu bývalej 
Juhoslávie lietadlami NATO. Namiesto rozumu a medzinárodného práva sa tu opäť 
presadili záujmy mocných, najmä USA. Zámienkou pre agresiu sa stala udalosť, 
označená ako Masaker v Račaku. Albánci v rámci série teroristických útokov voči 
majoritnému srbskému obyvateľstvu v tejto dedine 10. januára zabili ďalšieho zo 
srbských policajtov. O päť dní neskôr boli, do tejto oblasti vyslané obrnené transportéry 
srbských síl, no bezprostredne po tom ako dorazili boli policajné hliadky ihneď 
napadnuté. Po zneškodnení všetkých teroristov, ktorí tam ostali ležať mŕtvi, policajti 
Račak opustili, no Albánci naaranžovali mŕtve telá vedľa seba, akoby sa jednalo o 
masovú popravu. Keď na miesto prišli západní novinári, vyrobili z nájdených mŕtvol 
„dôkaz“ srbskej brutality. Račak bol jediným „vojnovým zločinom“, z ktorého boli Srbi v 
Kosove pred útokom NATO obvinení. Pravda však vyšla najavo až pri súdnom procese 
so Slobodanom Miloševičom v Haagu. Neskôr vyšlo tiež najavo, že Kosovská 
oslobodenecká armáda je v skutočnosti zločinecká organizácia. Kandidát na amerického 
viceprezidenta, Lieberman však v tom čase vyhlásil: „Spojené štáty americké a 
Kosovská oslobodenecká armáda zastávajú rovnaké ľudské hodnoty a princípy. (...) 
Bojovať za UCK znamená bojovať za ľudské práva a americké hodnoty“. Ak USA 
považujú za ľudské práva a americké hodnoty obchod s drogami a vraždenie s cieľom 
obchodu s ľudskými orgánmi, tak ďakujeme nechceme to! 
 
Prezident USA Woodrow Wilson svojho času vyhlásil: „Budeme obchodovať s každým, 
či chce alebo nechce. Kto nám nehodlá otvoriť svoje trhy, tomu vyrazíme dvere.“. 
Tento postoj USA k právu zvrchovaných štátov spravovať svoje vnútorné záležitosti 
podľa svojich vlastných zákonov je všeobecne známy a uplatnil sa aj v tomto prípade. 
USA chceli postaviť na území Kosova svoju vojenskú základňu a neváhali kvôli tomu, 
spolu so svojim spojencami z NATO, začať vojenskú agresiu. Nič iné, ako agresia to 
totiž nebolo. Na vojenský útok bol však potrebný súhlas BR OSN. Ako si USA a tiež 
NATO vyložili regule OSN vysvetľuje výrok bývalej ministerky zahraničných vecí USA, 
Madeline Albrightovej, ktorá v danej súvislosti doslova vyhlásila: „Zatelefonovala som 
Robinovi Cookovi, ktorý mi povedal, že podľa jeho právnikov by k akejkoľvek akcii 
NATO bolo treba mandát BR OSN. Odporučila som mu, aby si zohnal iných 
právnikov“. 
 



Panslovanská únia je zhnusená aj postojom vtedajšej slovenskej vlády na čele 
s Mikulášom Dzurindom, ktorá povolila prelety vojenských lietadiel NATO, pri 
bombardovaní Juhoslávie, ponad slovenské územie. Pripomíname, že členovia vtedajšej 
slovenskej vlády sa porušením vtedy platného zákona na ochranu mieru dopustili 
trestného činu proti mieru a sú stále trestne zodpovední. 
 
Panslovanská únia odsudzuje každú vojenskú agresiu nech by sa už prikrývala 
akýmkoľvek kepienkom a je presvedčená, že história odsúdi aj útoky NATO na 
Juhosláviu. 

Predsedníctvo Panslovanskej únie 
++++++++++++++++++++ 

Zomrel významný slovenský kameraman Vincent Rosinec  
Vincent Rosinec sa narodil 6. mája 1928 vo Višňovom pri Žiline. Pôvodným povolaním 
nebol kameraman a skôr než sa postavil za kameru pôsobil od roku 1948 v Štúdiu 
hraných filmov v Bratislave ako reklamný fotograf. Preto patrí k tým tvorcom za 
kamerou, ktorí prešli k pohyblivému filmovému obrazu od statickej fotografie. Jeho 
úplne prvou filmárskou prácou boli fotosky k dokumentárnemu filmu režiséra Vladimíra 
Bahnu Oceľová cesta v roku 1949. Neskôr si vyskúšal celú hierarchiu kameramanských 
funkcií a ako asistent kamery pracoval na vyše tridsiatich dokumentárnych filmoch. Jeho 
učiteľom, najväčším vzorom a v začiatkoch i spolupracovníkom bol Karol Krška, 
ktorému robil asistenta na Rodnej zemi a neskôr spolupracovali aj na jeho ďalších 
filmoch.  
 
Prvou samostatnou kameramanskou prácou Vincenta Rosinca bol stredometrážny film 
Andreja Lettricha Strieborný favorit. Svoje kameramanské schopnosti neskôr preukázal 
napríklad v Havranej ceste Martina Hollého, Zvonoch pre bosých Stanislava Barabáša, 
Každý týždeň sedem dní a Drak sa vracia Eduarda Grečnera či v Koncerte pre 
pozostalých Dušana Trančíka. V druhej polovici 60. rokov spolupracoval prevažne 
s režisérom Petrom Solanom na filmoch Kým sa skončí táto noc, na jeho televíznych 
filmoch Sedem svedkov, ...a sekať dobrotu či na ďalšom filme pre kiná Pán si neželal nič. 
Po tragickej smrti režiséra Vladislava Pavloviča v roku 1974 režijne dokončil jeho hraný 
film Trofej neznámeho strelca. Za televízne filmy Ring voľný Vladislava Pavloviča 
a Pustý dvor Martina Ťapáka získal ocenenia za kameru na MTF Zlatá Praha. S režisérom 
Martinom Ťapákom realizoval aj ďalšie televízne filmy, napríklad Vianočné oblátky, 
Krutá ľúbosť a Katera, s Vidom Horňákom filmy Mlčanie mora a Román o base. Svoj 
vzťah k ľudovému umeniu prejavil najmä prostredníctvom televíznych dokumentov, 
z ktorých niektoré aj režíroval, a to Slovenské kraslice, Najstaršie remeslo, Vyšívaná 
krása, Komu rastie lipa alebo Stupavský džbánkar národný umelec Ferdiš Kostka. 
Vincent Rosinec za svoje diela získal niekoľko ocenení, vrátane Igrica a Zlatej kamery 
v roku 2003 za celoživotný prínos v oblasti filmového umenia. Naposledy mu Slovenská 
filmová a televízna akadémia udelila v roku 2008 národnú filmovú cenu Slnko v sieti za 
celoživotný prínos slovenskej kinematografii a v tom istom roku získal aj Cenu predsedu 
NR SR Pavla Pašku za mimoriadny prínos v oblasti filmu.  
 
V roku 2008 nakrútil o Vincentovi Rosincovi a jeho prínosnej kameramanskej práci pre 
slovenskú kinematografiu režisér Vlado Balco v koprodukcii so Slovenským filmovým 



ústavom (SFÚ) dokument pod názvom Medzi 4 – 5,6. Film je prierezom Rosincovou 
celoživotnou tvorbou a umeleckými postojmi. Rosinec bol pre režiséra Vlada Balca vždy 
inšpiráciou ako tvorca i ako človek a napokon bol aj tým, kto stál za kamerou jeho debutu 
Uhol pohľadu v roku 1984. Zo skúseností, ktoré pri ňom Balco získal, si mnohé dodnes 
cení. „Vinco Rosinec vždy vedel, čo nakrúca a mal svoju predstavu o filme, ktorý vzniká. 
Dôkladne poznal scenár a aj predstavu režiséra. Dalo by sa povedať, že akosi nenápadne 
„kontroloval“ režiséra, stál za kamerou a všetko sledoval. Nerušili ho technické 
problémy kamery, na to mal svojich asistentov – ostriča, švenkra... Vnímal svetlo, výrez 
kamery, ktorý si určil, a jej pohyb. Ak niečo niekedy dobre nešlo, ak situácia nebola 
dobre vymyslená, Vinco bol najpodstatnejší pri jej vyriešení. Vedel posúvať veci dopredu, 
vedel presne a rýchlo pomenovať problém,“ povedal o spolupráci s Vincentom Rosincom 
režisér Vlado Balco pre mesačník Film.sk krátko po uvedení filmu Medzi 4 – 5,6. Na 
vznik tohto filmu si spomína tak, že „realizácia bola dosť dramatická, lebo pán Rosinec 
bol dlhší čas chorý, ale nakoniec sa to všetko zlepšilo. Samotná práca bola najlepšou 
terapiou pre jeho zdravie. Najdôležitejšie boli pre mňa jeho reakcia a názor na film – 
prijal ho, páčil sa mu. Povedal: „Čakal som niečo iné, ale páči sa mi to... Prijímam to.“ 
Ďalšou poklonou bolo pre mňa jeho konštatovanie: „Vlado, to je zázrak, čo si z toho 
urobil...“ Myslím si, že pri všetkých komplikáciách a útržkovitom nakrúcaní z dôvodu 
jeho zdravotných problémov si ani nevedel predstaviť nejaký kompaktný výsledok.“ 
 
Vincent Rosinec  počas svojho života „nasnímal vyše tridsať celovečerných hraných 
filmov pre kiná a televíziu, 25 televíznych filmov, 15 krátkych filmov rôznych žánrov, šesť 
z nich o ľudovej kultúre. Naposledy sa objavil pred kamerou v roku 2010 v projekte 
Slovenské kino, v časti Duch v stroji – muži s kinoaparátom v réžii Roberta Kirchhoffa, 
venovanom slovenským kameramanom,“ ako uviedol v súvislosti so smutnou správou 
o úmrtí Vincenta Rosinca predseda Slovenského filmového zväzu Štefan Vraštiak.  
 
Posledná rozlúčka s kameramanom Vincentom Rosincom sa uskutoční v pondelok 28. 
marca 2011 v bratislavskom Krematóriu. Hodina obradu zatiaľ nie je známa.  
 
 
FILMOGRAFIA 
 
Hrané filmy (kamera) 
 
1950 Boj sa skončí zajtra (réžia - Miroslav Cikán, spolupráca) 
1953 Rodná zem (réžia - Josef Mach, asistent kamery - V. Rosinec, František  

Trutz) 
1955 Rohy  (KHF, réžia - František Žáček, asistent kamery) 
 Štvorylka (réžia - Jozef Medveď, Karol Krška, asistent kamery, V. Rosinec,  

Ivan Puťorom) 
1956 Previerka lásky  (réžia - Jozef Medveď, druhá kamera) 

Čert nespí (réžia - Peter  Solan, František Žáček, asistent kamery) 
1958 Dva barančeky  (KHF, réžia - Karol Skřiský, asistent kamery) 
 V hodine dvanástej  (réžia - Andrej Lettrich, druhá kamera) 



Statočný zlodej (réžia - Ján Lacko, asistent kamery – V. Rosinec, Jiří Štaud, 
Ladislav Vinklárek) 

1959 Náš školník  (KHF, réžia - Dimitrij Plichta) 
1960 Strieborný favorit (SHF, réžia - Andrej Lettrich) 
 Prerušená pieseň (réžia - Nikolaj Konstantinovič Sanišvili, druhá kamera) 
1961 Pokorené rieky  (réžia - František Žáček) 
1962 Havrania cesta (réžia - Martin Hollý) 
1963 Ivanov (réžia - Jozef Budský) 
1964 Každý týždeň sedem dní (réžia - Eduard Grečner) 
 Senzi mama (réžia - Vladislav Pavlovič) 
1965 Zvony pre bosých (réžia - Stanislav Barabáš) 
 Kým sa skončí táto noc (réžia - Peter Solan) 

Cena ZSDU Vincentovi Rosincovi za kameru (udelená v roku 1966) 
1966 Koliesko  (SHF, réžia - Dimitrij Plichta) 

Igric 1966 v oblasti detského filmu Vincentovi Rosincovi za kameru (udelený v 
roku 1967) 

 Jeden deň pre starú paniu (réžia - Martin Hollý) 
1967 Drak sa vracia (réžia - Eduard Grečner) 
1968 Dialóg 20 40 60 poviedka 40 (réžia - Peter Solan) 
1969 Láska neláskavá (réžia - Dimitrij Plichta) 
1970 Pán si neželal nič (réžia - Peter Solan) 
1973 Deň slnovratu  (réžia - Jozef Režucha) 
1974 Trofej neznámeho strelca (réžia - Vladislav Pavlovič, Vincent Rosinec, kamera, 

film režijne dokončil po smrti V. Pavloviča) 
Prémie za pozoruhodné umelecké výkony v roku 1973 Vincentovi Rosincovi za 
kameru a réžiu a Monike Gajdošovej za dramaturgiu (udelené na návrh 
Slovenskej filmovej tvorby výborom Sekcie pre tvorivú činnosť v oblasti divadla 
a filmu pri SLF v roku 1974) 

1975 Život na úteku  (réžia - Jozef Režucha) 
1976 Do posledného dychu (réžia - Jozef Režucha) 
 Koncert pre pozostalých (réžia - Dušan Trančík) 
1978 Krutá ľúbosť (réžia - Martin Ťapák) 
 Pustý dvor  (réžia - Martin Ťapák) 

Cena za kameru Vincentovi Rosincovi – 16. medzinárodný televízny festival 
Zlatá Praha 1979 

1980 Hodiny (réžia - Martin Ťapák) 
1981 Plavčík a Vratko (réžia - Martin Ťapák) 

Prémie za 1. polrok 1982 v kategórii filmová tvorba - hraný film M. Ťapákovi za 
réžiu a Vincentovi Rosincovi za kameru (udelená výborom Sekcie pre tvorivú 
činnosť v oblasti divadla a filmu pri SLF v roku 1982) 

1982 Popolvár najväčší na svete (réžia - Martin Ťapák, kamera, V. Rosinec, Stanislav 
Szomolányi) 
Prémia za pozoruhodné výkony za 2. polrok 1982 - Film Vincentovi Rosincovi za 
kameru (udelené výborom Sekcie pre tvorivú činnosť v oblasti divadla a filmu pri 
SLF v roku 1983) 

1983 Sojky v hlave (réžia - Juraj Lihosit) 



Cena Paľa Bielika za filmovú tvorbu roku 1984 Vincentovi Rosincovi (aj za film 
Uhol pohľadu, r. V. Balco) (udelená ZSDU a výborom Sekcie pre tvorivú činnosť 
v oblasti divadla a filmu pri SLF v roku 1985) 

1984 Uhol pohľadu (réžia - Vladimír Balco) 
Cena Paľa Bielika za filmovú tvorbu roku 1984 Vincentovi Rosincovi (aj za film 
Sojky v hlave, r. J. Lihosit) (udelená ZSDU a výborom Sekcie pre tvorivú činnosť 
v oblasti divadla a filmu pri SLF v roku 1985 

1985 Tretí šarkan (réžia - Peter Hledík) 
Prémie za pozoruhodné umelecké výkony za 2. polrok 1986 v kategórii filmová 
tvorba - hraný film P. Hledíkovi za réžiu, Alte Vášovej-Zajacovej za dramaturgiu 
a Vincentovi Rosincovi za kameru (udelené výborom Sekcie pre tvorivú činnosť v 
oblasti divadla a filmu pri SLF v roku 1987) 

1986 Pasodoble pre troch (réžia - Vladimír Balco, kamera, V. Rosinec, Zoltán  
Weigl) 

 Zakázané uvoľnenie (réžia - Juraj Lihosit) 
1987 Hody (réžia - Andrej Lettrich) 
 
Televízne filmy (kamera) 
 
1962 Dobrodružstvo so spravodlivosťou (réžia – Vladislav Pavlovič) 
1963   Mlčanie mora  (réžia - Vido Horňák) 
1967   Sedem svedkov  (réžia - Peter Solan) 
1968  Roman o base  (réžia - Vido Horňák) 
 ...a sekať dobrotu  (réžia - Peter Solan) 
1969  Od štvrtka do zmŕtvychvstania  (réžia – Ivan Teren) 
 Malá anketa (réžia – Peter Solan) 
1970 Ring voľný  (réžia - Vladislav Pavlovič) 

Cena za najlepšiu kameru pre Vincenta Rosinca - 7. medzinárodný televízny 
festival Praha 1970 

1971 Zaprášené histórie 1-9 (réžia - Jozef Zachar) 
 Čarodejnica (réžia – Eduard Grečner) 
1974  Kronika 1-2 (réžia - Ivan Teren) 
1975  Ešte sa nevraciam  (réžia - Jozef Režucha) 
1976  V znamení slnka  (DF, réžia - Jozef Šafarka) 
1977 Hanča, Janko, Lucia  (réžia - Martin Ťapák) 
 Vianočné oblátky  (réžia - Martin Ťapák) 
1979 Sochy Jána Kulicha  (DF, réžia - Martin Ťapák) 
 Mišo  (réžia - Martin Ťapák) 
 Uzlíky nádeje  (réžia - Martin Ťapák) 
1980  Tanečné miniatúry 9 (Hra a práca) (réžia - Martin Ťapák) 
1981  Katera  (réžia - Martin Ťapák) 
 Desiaty chlap (réžia – Cyril Valšík) 
1986  Modrá zelená zóna  (réžia - Cyril Valšík) 
1987  Stávka čertom  (réžia - Ladislav Halama ml.) 
 Teraz sa už nehráme  (réžia - Cyril Valšík) 
1988 Posledné hry  (réžia - Cyril Valšík, námet, kamera - V. Rosinec, scenár – V.  



Rosinec, C. Valšík) 
 
Dokumentárny film (réžia) 
 
1973 Slovenské kraslice (TV, réžia, kamera – V. Rosinec) 
 Bronzová harfa – Medzinárodný televízny festival Dublin 1975 
1975 Najstaršie remeslo (TV, réžia – V. Rosinec, kamera – V. Rosinec, Jozef  

Müller) 
1976 Vyšívaná krása (TV, réžia, kamera – V. Rosinec) 
1978 Komu rasie lipa (TV, réžia – V. Rosinec) 
1981 Stupavskí džbánkár národný umelec Ferdiš Kostka (TV, réžia, kamera – V.  
 Rosinec) 
1985 Ľudové drevené piesty (réžia – V. Rosinec) 
 
Dokumentárny film (kamera) 
 
1954 Chlieb a kvety (réžia – Bedřich Voděrka) 
1956 Čo nás najviac zaujíma (réžia – Kazimír Barlík, kamera - V. Rosinec, Karol  

Krška) 
1957 Janko, mydlo a voda (réžia – Dimitrij Plichta) 
1958 Dary tejto zeme (réžia – Otakar Patočka, kamera – V. Rosinec, Otakar  

Patočka) 
 Horské slnko (réžia – Dimitrij Plichta) 
1959 Liptovskí garbiari (réžia – Vojtech Andreánsky) 
 Žiarivky (réžia – Vojtech Andreánsky) 
1963 3 x prečo č. 12 (réžia – Dimitrij Plichta, kamera – V. Rosinec, Mikuláš  

Ricotti) 
1968 Rapsódia v bielom (réžia – Pavel Miškuv, kamera – V. Rosinec, Miloslav  

Filip) 
1971 Vladimír Mináč (réžia .- Ivan Teren) 
1972 Chorea Amore (TV, réžia – Martin Slivka)  
 Chorea Guernica (TV, réžia – Martin Slivka) 
 Polomská vzbura (réžia – Igor Dobiš) 
1973 Mária Rudavská (TV, réžia – Martin Slivka) 
1975 30 rokov slovenského hraného filmu (réžia – Ctibor Kováč) 

++++++++++++++++++++ 
http://smetiari.wordpress.com/ 

++++++++++++++++++++ 
Danove priznanie 
Vazena pani, vazeny pan, 
 vraciame vam na prepracovanie danove priznanie. 
V kolonke : Vyzivovane osoby -  ste uviedli nespravne, hoci pravdivo: 
vlada, parlament a statni uradnici.                  DU 

++++++++++++++++++++ 



SRHOLEC: Katolícka cirkev je posledná totalitná bašta 
Webnoviny.sk, 19. marca 2011  
 
Vo väzení si odsedel desať rokov, z toho väčšinu strávil v uránových baniach v 
Jáchymove. Za kňaza ho vysvätil pápež Pavol VI. Anton Srholec v rozhovore pre 
Webnovny.sk  
BRATISLAVA 19. marca (WEBNOVINY) - Keďže mu komunistický režim nedovolil 
študovať teológiu, rozhodol sa emigrovať do Talianska a naplniť svoje povolanie tam. 
Útek cez rieku Moravu však nevyšiel, dostal zaň dvanásťročný trest. Vo väzení si odsedel 
desať rokov, z toho väčšinu strávil v uránových baniach v Jáchymove. Za kňaza ho 
napokon vysvätil pápež Pavol VI., no v roku 1985 prišiel o štátny súhlas. Už dvadsať 
rokov sa venuje ľudom bez domova. Kňaz Anton Srholec v rozhovore pre Webnoviny.sk. 
 
Pred parlamentnými voľbami ste sa zapojili do kampane .týždňa a urobili ste 
expremiérovi Róbertovi Ficovi "škrt cez rozpočet". Dnes slúžite omše na Úrade 
vlády. To si vás nová vláda a premiérka Radičová tak získali? 
 
Pani priemerka je možno veriaca, možno nie. Neviem. Nemá s tým však nič spoločné. Na 
Úrade vlády je jedna dáma, ktorá je veriaca a navrhla to. Kaplnka bola otvorená a 
pripravená. 
Čo sa týka škrtania. Vlády Mečiara a Fica napáchali mnoho zla a boli veľmi populistické. 
Morálne zákony im nerobili veľké starosti, najmä pravidlo nepokradneš. Fico získal 
veľkú popularitu, no rozhádzal štát. Nie som však proti žiadnej vláde, hodnotím ich tak, 
ako keď večer pozerám futbal. To, kto dá na ihrisku faul, viem aj ja. Ako starý človek, 
proti svojej vôli ponorený do politiky, sa na ňu pozerám tak, že hľadám, kto je viac pre 
ľudí, ktorí sú ochotní pracovať čestne a robiť to na úrovni a pekne. I keď nemôžem od 
nich pri hre vyžadovať morálku ako od mníchov. 
 
Ako hrá táto vláda? 
Nateraz sa drží. No vláda by mala byť čo najmenej politická. Jej úradníci by tam nemali 
byť dosadení len jednou politickou stranou a keď sa niečo naučia, tak by to mali robiť 
poctivo a zodpovedne. Zdá sa, že táto vláda sa o to usiluje lepšie ako tá predchádzajúca. 
 
Strana OKS sa snaží presadiť zákon, aby bola trestná tzv. jáchymovská lož, teda 
neboli zľahčované zločiny komunizmu. Potrebujeme to nariadiť zákonom? 
Neviem, či niečo vyrieši zákon. Pozerám sa na to zdola, ako človek, ktorý Jáchymov 
prežil a bol tam asi sedem rokov. Jáchymovská lož sa nesmie popierať, pretože to boli 
ťažké zločiny komunizmu. Mám dojem, že týmto ľuďom už ani nejde o to, aby 
rehabilitovali ľudí, čo tam zahynuli. Jáchymov je tiež zločin proti ekonomike 
československého štátu v päťdesiatych rokoch, keď vybuchla prvá atómová bomba, 
uránová ruda sa stala cennejšia ako zlato. Československo malo monopol na túto rudu, no 
komunisti vagóny rudy darovali za „oslobodenie“ Sovietskemu zväzu. Vtedy sme mali 
šancu, stať sa najbohatším štátom sveta, preto je dôležité brať aj tento aspekt. 
"Ešte si ako stará vykopávka pamätám, ako to bolo v päťdesiatych rokoch, keď ľudský 
život nemal žiadnu hodnotu a stalinský komunistický systém likvidoval a okrádal ľudí. 
Nútil ich k strachu."  



 
Zákon by mal byť hlavne o tom, že popieranie, zľahčovanie či obhajovanie zločinov 
komunizmu by bolo trestné rovnako, ako to je pri nacistických zločinoch. 
Legislatíve nerozumiem, ale platí, že Stalinove zločiny rovná sa zločiny Hitlerove. Ide o 
státisíce ľudí, ktorí boli v Československej republike zatvorení ako opozícia 
komunistickej strany, teda disent, ktorý pracoval proti nim. 
 
Často hovoríte o slobode a jej význame, máte pocit, že ľudia sú dnes skutočne 
slobodní? Možno aj vnútorne? 
Sloboda je proces. Nedá sa porovnať ako je to dnes, dvadsať rokov od revolúcie, a ako to 
bolo predtým. Ešte si ako stará vykopávka pamätám, ako to bolo v päťdesiatych rokoch, 
keď ľudský život nemal žiadnu hodnotu a stalinský komunistický systém likvidoval a 
okrádal ľudí. Nútil ich k strachu. Dnes žijeme v oveľa slobodnejšom svete a sme oveľa 
slobodnejší. 
Iný problém je, či tú slobodu unesieme. Veľmi pekný a zaujímavý román od Milana 
Kundru Nesnesitelná lehkost bytí hovorí o tom, že človek slobodu nemusí uniesť a tá sa 
mu môže stať peklom. Keď si sám človek nedá isté mantinely a obmedzenia, sloboda ho 
zničí.  
 
Darí sa vám byť slobodným? 
 
Usilujem sa o to. Ako starý človek mám dobré podmienky na to, aby som slobode žil, 
pracoval a tvoril. Viem čo je to sebakontrola a sebaobmedzenie, angažovanie sa pre 
druhých aj zrieknutie sa vlastnej slobody v prospech iných. Najväčší problém so 
slobodou a neslobodou mám vo svojej Katolíckej cirkvi, kde sa k slobode hlásim, ale oni 
ma pokojne nechajú na ľade: „Môžeš byť slobodný, rob si čo chceš.“ Za túto slobodu 
však platím tým, že nie som ani základným vojakom kostolnej armády. 
 
Sú pomery v Katolíckej cirkvi na Slovensku zdravé? 
Nie. Katolícka cirkev je vyslovene managing, jej vedenie je centralistické a totalitné, čo 
napodobňoval komunizmus, keď namiesto Ríma bola Moskva. Je to vedenie 
hierarchické. Katolícka cirkev je posledná bašta totalitného vedenia ľudí pod pláštikom 
Božieho. Povedia, že neposlúchame hierarchiu, ale poslúchame Pána Boha a tým sa to 
posúva na neho. Zastavil sa dialóg v Cirkvi o základných pojmoch, čo je to to Božie a 
kde sa to prejavuje.  
 
Hovorili ste, že veci sa v Cirkvi dejú pod pláštikom Božieho. Myslíte, že cirkev sa 
vzďaľuje od Krista? 
Pán Ježiš ostáva pre nás normatívny a bude aj pre budúce generácie, keby aj padla dnešná 
cirkevná štruktúra. Som presvedčený, že ako padol po zuby ozbrojený totalitný režim, 
padne aj toto. Veci sa budú musieť zmeniť. Mnohí múdri ľudia tieto zmeny očakávajú. 
Ježiš však vždy ostáva tým, ktorý priťahuje. Ak je niečo problém, je to managing alebo 
leadership jednej organizácie. Či to tak Ježiš chcel a či si to tak naozaj prial, to je 
problém. Ja sa pridržiavam, rovnako ako milióny ľudí, evanjelia. V tomto veľkom 
procese emigrácie z oficiálnej cirkvi, našťastie, mnohí ľudia ostávajú verní tomu, čo sa 
od Ježiša naučili. 



 
Pred niekoľkými dňami otvoril minister kultúry Krajcer debatu o financovaní 
cirkví a náboženských spoločností. Cirkev je pri tejto téme opatrná, prečo? 
Otázka vzťahu Cirkvi a štátu je otázka inštitúcie. Nie je to moja otázka, ja som 
slobodným človekom. No zdá sa mi, že na to nie sú pripravení. Doteraz nás všetky otrasy 
a krízy zastihli nepripravených. Klasická nepripravenosť bola pred dvadsiatimi rokmi, 
keď sme vôbec neverili, že by komunistický režim mohol padnúť a že príde sloboda a my 
kresťania sme do tej slobody vkročili ako Alenka do ríše divov. 
 
Ako by mala potom cirkev v dnešnom svete vystupovať? 
Cirkev sa snaží habilitovať, udomácniť v tomto svete. Zdá sa mi, že keď sa neukáže to 
podstatné a my, kňazi, neukážeme tomuto svetu vzor a príklad, tak potom sa stávame 
zbytočnými. Mali by sme dokázať, že žiť sa dá slobodne, blahobyt možno uniesť a 
poctivo žiť svoj životný príbeh. Musíme nájsť takú reč, aby jej ľudia rozumeli a stať sa 
ich zástancami, advokátmi chudobných, ktorí nemajú prácu a podmienky. 
 
Keď spomínate kňazov, nemôže seminár deformovať tých, ktorí do neho vstúpili 
napríklad hneď po strednej škole? Nemali by bohoslovci žiť aspoň istý čas v 
reálnom živote, práci, vysokých školách? 
 
Výchova dorastu alebo „regrútov“ pre toto čudné povolanie je vec Cirkvi. Minulý rok 
sme sa modlili za dobrých kňazov a rehoľné povolania, neviem čo sme si vymodlili. 
Cirkev nedala výsledky tejto modlitby. V každom prípade reforma čaká aj tento stav. 
Mali sme tu už jeden pekný experiment, ktorí sa realizoval za komunistov, keď čestní, 
svedomití, zodpovední, ženatí muži boli vysvätení za kňazov. Mám pocit, že toto je 
Ježišov duch, toto pochádza z prvých rokov kresťanstva. Som presvedčený, že k tomuto 
dôjde a čím neskôr, tým horšie. Príde k tomu, že Cirkev zaangažuje do svojej 
misionárskej činnosti a hlásenia evanjelia aj ľudí, ktorí si zvolia povolanie žiť v rodine a 
budú to robiť viac dobrovoľne ako nadšenci, ako svoju lásku, povolanie a svoje hoby, než 
profesionálne.  
 
Myslíte, že sa časom zmení aj postavenie žien? 
Ženy. To je tiež namáhavý proces. Cirkev im nedáva veľké šance, aspoň vo vedení cirkvi 
nepoznáme ženy. Ale už máme napríklad profesorky teológie, čo sa však nerobí z lásky, 
ale z núdze. Keby bolo dosť kňazov, ženy by ostali aj naďalej dobré len na to, aby 
vyčistili kostol, oprali a robili služby pre Cirkev dobrovoľne a bezplatne. Ide to odspodu 
a v tomto novom modeli, kde sa rodí bratstvo a sesterstvo veriacich ľudí, ženy ľahšie 
nájdu svoj priestor, aby pri svojom povolaní alebo cez svoje povolanie, hlásali Ježišovu 
pravdu, cestu a spôsob života. 
Narodili ste sa do hospodárskej krízy, prežili detstvo počas II. vojny, neskôr roky v 
uránových baniach. Premýšľate často o svojej minulosti?  
Nie. Pochoval som to a nerád sa tam vraciam. Som orientovaný do budúcnosti, pretože v 
minulosti to bolo veľmi, veľmi ťažké. Vyvodzujem z toho isté dôsledky. Žiť sa dá oveľa 
skromnejšie, než sme si zvykli. Človek môže prežiť aj s tým základným, keď má v srdci 
bohatstvo, ktoré mu dáva víziu, aby sa obmedzil, uskromnil a čakal na svoj deň. Skôr 
obdivujem svojich rodičov, ktorí do doby medzivojnovej a vojnovej prijali sedem detí a 



nedostali na ne ani korunu. Vyžili sme aj bez veľkého majetku. Poznám zákon, že príliš 
veľa hmoty, ľudí rozdeľuje a skromnosť, obmedzenia a disciplína ich zjednocujú. 
 
Začal sa proces blahorečenia Titusa Zemana, s ktorým ste sa pokúsili emigrovať do 
Talianska, čo sa vám však nepodarilo. Vo vykonštruovanom súdnom procese dostal 
Titus 25 rokov. Trinásť z nich si odsedel, čo je o tri viac ako vy. Po prepustení mu 
ostalo už len niekoľko rokov života. Aký je to pocit, že jeden z ľudí, s ktorými ste 
chceli emigrovať, má byť svätým? 
Som zainteresovaný do jeho procesu blahorečenia. Je to veľmi pekné od Cirkvi, že 
vyznamená ľudí, ktorí pre Boha trpeli a mali Cirkev v srdci. Som však skôr na strane 71-
tisíc obyčajných ľudí, ktorí boli počas bývalého režimu potrestaní, odsúdení a 
rehabilitovaní. Radšej by som videl obyčajného človeka z Cirkvi, to utrpenie 71-tisíc 
mužov a žien sa mi zdá nedocenené. Nikto im nepovedal ani „pánboh zaplať“ a väčšina z 
nich trpela práve za Cirkev. Tento proces blahorečenia je upevňovanie a injektovanie 
klerikálnej cirkvi, ktorá má dosť svätých. A ak je viera na Slovensku v kríze, svätci 
pomáhajú, orodujú za nás. Titus nás má rád, a to aj keby nebol vyhlásený za 
blahoslaveného. Či to však pomôže tejto unavenej, vyčerpanej a dezorientovanej 
hierarchii? Ja o tom pochybujem. 
 
Aký máte vlastne vzťah k svätcom? Beriete ich ako prostredníkov, alebo sa 
obraciate rovno na Najvyššieho? 
 
Pohľad na svätcov vidíme lepšie v karikatúre. Chlapec, ktorý sa venuje športu, má celú 
izbu oblepenú „svätými“ športovcami, ak sa dievča venuje baletu, celú izbu má rovnako 
oblepenú „svätými“ baletkami. Ľudia čo niečo dokázali v odbore, ktorému sa mladý 
človek venuje, stávajú sa mu vzorom či idolom, priateľom a učiteľom. Nám, ktorí sa 
usilujeme nebyť sebeckí a konzumní, nezaškodí, keď si pripomenieme, že kresťanská 
kultúra má hrdinov, ktorí sa vedeli obetovať a uskromniť. 
 
Máte niekoho, kto vám je obzvlášť blízky? 
Som salezián a pre mňa je vzorom don Bosco. Mám rád Františka, ale don Bosco vedel 
bojovať proti nedorozumeniu, riskoval, bol verný svojej charizme a nevzdal sa jej. 
Neurobil kariéru a išiel do ulíc, k tým najhorším, je mi preto najväčším vzorom. 
Nepotrebujem sa však k nemu modliť na kolenách a on si to ani neželá. Želá si, aby sme 
boli jemu podobní. 
 
Je to síce hypotetické, ale keby sa vám podarilo prekročiť Moravu a dostať sa do 
Turína, boli by ste kňazom s takými hodnotami ako dnes? Nezískali ste dnešnú 
osobnostnú a hodnotovú výbavu vďaka zložitému osudu? 
Neviem. Moji spolubratia a rovesníci, ktorým sa to podarilo, sú veľmi múdri profesori a 
pôsobia na univerzitách. Asi by som študoval na univerzite, možno by som bol medzi 
nimi. Ťažko premýšľať, čo by bolo keby... Ja som mal svoju univerzitu a zvykol som si z 
núdze urobiť cnosť. A to je univerzita, ktorú má na Slovensku málo ľudí. 
 
Začalo sa 40-dňové pôstne obdobie. Prečo je dobré zrieknuť sa niektorých vecí, 
postiť sa? 



Je to nepresné, nejde o pôstne obdobie, ale o obdobie pokánia. Pôst je zredukovaný na to, 
že menej jeme, no ja nemám takú potrebu. Musím jesť a keď je niečo dobré, tak to zjem 
aj v pôste. V tejto bohatej a na všetky ostatné dary štedrej dobe máme veľké príležitosti 
na pokánie. Môžeme brať väčší ohľad na druhých ľudí, niečo si odrieknuť, byť 
výkonnejší, podeliť sa. Alebo mladí ľudia sa môžu poctivo pripravovať a vzdelávať, aby 
zvládli svoj budúci zápas o lepší a spravodlivejší svet. My kresťania máme byť ako všetci 
ostatní ľudia aj chybujúci, aj hľadajúci, ale veriť, že sa môžeme stať lepšími. Táto doba, 
podľa Ježišovho príkladu a príkladu toľkých kresťanov, môže byť pre nás dobou 
záchrany a nového začiatku. 
Počul som názor jedného kňaza, že ľuďom chýba nostalgia po nebi. Ako vyzerá 
nebo Antona Srholca? 
Nepremýšľam o nebi ani o pekle. Peklo som mal na zemi. Skorej sa trápim tým, aby sme 
zo zeme neurobili peklo. Aby sme ľudí vzdelávali a presviedčali, že ak neunesieme 
slobodu, tak peklo nad nami visí ako Damoklov meč. Preto sa viacej zaoberám, aby ľudia 
žili dôstojne a slobodne, naplnili svoj údel, a potom bude o nebo automaticky postarané. 
Meditujete, hovoríte s Bohom, spievate si? Aká je vaša najčastejšie komunikácia? 
 
Celý môj život je jeden experiment. Vyrástol som v poriadku, kde boli ranné modlitby, 
modlitba na obed, modlitby večerné, nedeľné či sviatočné, duchovné cvičenia, obnovy či 
exercície. Toto pre súčasný svet nie je nemožné a reálne. Ježiš povedal, že sa máme 
modliť dvadsaťštyri hodín denne. Náš život môže byť oslavou seba alebo oslavou toho 
Božieho. Teda prírody, sveta, ľudí či umenia, to je modlitba. Všetko čo dvíha ľudí, čo im 
pomáha byť viacej ľudskými, je modlitbou. Všetko čo ich ponižuje, obmedzuje, 
zarmucuje a zabíja, je hriechom.  
 
 
Tento rok je to dvadsať rokov od vtedy, čo ste založili resocializačné centrum 
RESTOY. Čomu vás naučili bezdomovci? 
Skoro dve tretiny života som bol bez domova. V kláštore, väzení ako robotník v Ostrave. 
Ani ako kňaz som nebol nikde zakorenený. Mám pocit, že situácia veriaceho človeka a 
kresťana je v tom, že nemáme na tomto svete trvalé bývanie. Aj Ježiš povedal, že vtáky 
majú svoje hniezda, líšky majú svoje brlohy, ale on nemá, kde by hlavu sklonil. Byť 
človekom na pochode, byť človekom vo vývoji, ktorý putuje, takéto je ľudstvo. Je možné 
žiť taký život, že človek sa neprišpendlí ako motýľ k jednému bodu. Bezdomovci ma 
učia, čo som už dávno vedel. Ja ich učím, že na to, aby bol človek šťastný nemusí mať 
palác, auto, ale musí mať naplnené srdce. 
 
Vždy ste boli tak trochu rebel. Prečo? 
Nerobím si z toho zásluhu. Som na ľade už dvadsať päť rokov a zaiste to nebude 
zadarmo. Kto si čo vykoledoval to má, tak aj ja to mám. V tomto podchladení sa snažím 
zohriať, zvyknúť si na to. Ľudia chodia ku mne na ten ľad, najmä v lete, a nájdu človeka, 
ktorý ich chápe. Som k tým deväťdesiatim deviatim percentám katolíkov bližšie, pretože 
žijem s nimi a medzi nimi. Zrodila sa nám mentalita veriacich ľudí, ktorí už nie sú takí 
pokorní a len skromné ovečky. Sú to naše deti, ktoré majú svoj názor a hoci sa ho mnohí 
ešte boja povedať, žijú si ho a nevzdajú sa ho. Rodí sa slobodná Cirkev slobodných ľudí, 
ktorí sa budú rozhodovať sami, Tí čo sa rozhodnú v Božom duchu, sa budú združovať a 



hlásiť k Cirkvi, ale už nie ako poslušní ale ako aktéri a partneri toho, čo Ježiš na tejto 
zemi chcel. 
 
Je niečo čo za tie roky stále ľutujete? 
Hovorilo sa, že deväť remesiel a desiata bieda. Keď som bol mladý, tak som sa chválil, 
že čoho sa chytím, to sa naučím. Príliš veľa času, energie aj lásky som však venoval 
tomu, aby bol svet spravodlivejší a lepší. No príliš veľa som manuálne pracoval a dnes je 
potrebná inteligencia a vzdelanie. Chýba mi solídna teoretická príprava, vzdelanie, 
preštudovať niektorých autorov, bez ktorých sa ťažko žije. 
 
Naozaj cítite takýto nedostatok? 
Cítim. Nie som vzdelaný človek, som amatér. Učil ma život, no chýba mi teória. 
Ako dokáže byť človek aj napriek ťažkým životným skúškam a pádom šťastný a 
vďačný? 
Skúšky z minulosti nehodnotím. Čo bolo to bolo, je to zabudnuté. Poznám zo života, 
ľudí, ktorí prekonali chorobu alebo sú chorí a vysporiadali sa s tým. V Biblii je napísané, 
že keď žena čaká dieťa, trpí, keď rodí, tiež trpí, no keď sa dieťatko narodí, na všetko 
zabudne. Milióny ľudí žijú pekne svoj život, napĺňajú ho, a hoci o nich nepíšu v novinách 
a nemusia mať veľké úspechy, sú spokojní. Som z tých, ktorí presadzujú univerzálnu 
formu ľudského rastu a keď nám ju nenaordinuje režim, tak si ju musíme naordinovať 
sami.                              Zhováral sa Lukáš Melicher 

++++++++++++++++++++ 
Tí, ktorí nevideli vystúpenie Júlie, majú túto možnosť si ju pozrieť v 
zázname tu dolu. 
zdraví J. 
http://www.youtube.com/watch?v=XXUwylo0y34 

++++++++++++++++++++ 
Trošku užitočnej informácie. 
 Vedela som, že treba piť veľa vody, ale nevedela som, že dôležité je aj 
načasovanie.) 
 Pitie vody v správnom čase maximalizuje funkčnosť ľudského tela: 
 2 poháre vody hneď po prebudení podporuje funkciu vnútorných orgánov 
1 pohár vody 30 minút pred jedením prospieva tráveniu 
1 pohár vody pred kúpeľom znižuje krvný tlak 
1 pohár vody pred spaním predchádza krvácaniu do mozgu a počas spánku často 
vyskytujúcemu sa srdcovému záchvatu 

++++++++++++++++++++ 

Rozpor medzi pomenovaním našich žien, našej reči a našej vlasti (Slovenka, slovenčina, 
Slovensko) na jednej strane a pomenovaním našich mužov (Slovák) na strane druhej sa 
vysvetľuje najmä vplyvom latinčiny – svojho času úradného jazyka v Uhorsku. Ozvú sa 
však občas hlasy, podľa ktorých má koncovka „ák“, v pomenovaní „Slovák“, pejoratívny 
význam. PhDr. Juraj Chovan-Rehák, CSc. vo svojom príspevku toto tvrdenie vyvracia 
ako jeden veľký zlomyseľný a protislovenský nezmysel. 

Poznámka k údajnej pejoratívnosti mena Slovák 



21. marca 2011 
(Príspevok do Stálej konferencie Panslovanskej únie) 

www.pansu.sk  
V ostatnom čase sa udivujúco a opakovane objavuje zmienka o akoby vraj hanlivom 
obsahu nášho etnonyma Slovák. V tomto príspevku reagujem na článok, ktorý v stredu 
16. marca 2011 publikovala redakcia Stálej konferencie PanSÚ k otázke diftongu 
v označení slova Sloveni/Slovieni a od neho odvodených tvarov, s ktorým treba súhlasiť. 
Preto k danej otázke môžem pripomenúť iba toľko, že k veci som sa v podobnom zmysle 
vyjadril aj ja, a to v štúdii Na okraj antisvätoplukovskej rebélie (Kultúra, ročník XIII, 
č.21 (8. december 2040), s.1, 3 a 10.  

 
Chcem sa však vyjadriť k zmienke v tohto článku, že „v predobrodeneckom období v 15. 
storočí sa presadzuje pod vplyvom češtiny na Slovensku pre mužských potomkov 
pomenovanie ´Slovák´, ktoré sa už dnes nepociťuje ako pejoratívne“. Lebo našou otázkou 
je, či na tomto etnonyme je vôbec niečo pejoratívne a či táto pejoratívnosť je naozaj už 
len vecou minulosti, pretože ona sa, žiaľ, s času na čas vynorí ešte aj v našej prítomnosti. 
Okrem toho dnes je ešte ťažko povedať, kedy sa na Slovensku začalo označovanie 
mužských potomkov pomenovaním Slovák a či sa to dialo pod vplyvom češtiny. 

 
A dôvod pejoratívnosti chápania mena Slovák je stále ten istý – žalostne pretrvávajúci 
nedostatok poznania veci na jednej strane, ale i naivná zlomyseľnosť na strane druhej, 
ktorá je ešte stále ohlupujúco živená z niektorých protislovenských kruhov.  

 
Etnonymum Slovák je totiž pre nedoukov pejoratívom jedine pre jeho ekvivokáciu, čiže 
zvukovo približne podobné znenie so slovami, tiež zakončenými koncovkou – ák, ktoré 
svojím obsahom vyjadrujú aj ľudsky či spoločensky negatívne vlastnosti, ako je 
darebáctvo, hlúposť či sprostosť ap. No takíto hanobitelia mena Slovák sa podobajú 
známemu zvieratku, ktorého údelom je rypáčikom vŕtať sa iba v zemi, bahne a či hnoji, 
a preto len s minimálnou možnosťou rozhľadu do strán a s úplne nulovým pohľadom do 
hora (ako nás o tom poučuje i bájkar Krylov). Lebo v opačnom prípade by aj oni mohli 
usúdiť, že sufix –ák nemá nijakú významotvornú úlohu v slovotvornom procese a je 
vlastne iba neutrálne substantivizačnou morfémou adjektív, keďže pomocou nich sa 
z prídavného mena stáva meno podstatné, bez ohľadu na to, aké protichodné významy 
tieto adjektíva obsahujú. 

 
Preto som sa rozhodol poukázať na podstatu veci, ako sa hovorí – „od gruntu“. A tak 
hovoríme a pripúšťame, že ak je niekto hlúpy – je, žiaľbohu, hlupák, ak je pre zmenu 
sprostý, je sprosták, ak je darebný, nuž je darebák! Ale rovnaké zakončenia má aj slovo 
dobrák! Nuž či vari aj tomuto substantívu by sa malo ujsť niečo z onoho pejoratíva?! – 
Lenže ak by malo mať toto slovo tiež niečo spoločného aspoň s tými prvými dvoma 
príkladmi, tak azda iba v tom, že byť prehnane dobrý či spravodlivý sa niekedy naozaj 
nemusí vyplatiť, na základe čoho by niekto potom mohol dať znamienko rovnosti aj 
medzi adjektívum múdry a sprostý. A to nemáme z vlastnej hlavy, či skúsenosti, ale z 
biblickej knihy Kazateľ (Kaz 7, 15-16)! 

 



Ale vo výbere takýchto mien s koncovkou – ák môžeme ešte pokračovať, a preto platí, že 
ak je niekto silný, je silák, alebo ak je ešte okrem toho aj fešný, je fešák! A tu by sme sa 
od konkrétne existujúcich kritikov mena Slovák radi dozvedeli, čo pejoratívneho by 
mohli nájsť na týchto vyššie uvedených príkladoch, prípadne ak by sme k nespočetnému 
radu mien s takýmto zakončením pridali ešte aj priezvisko Novák, fonologicky najviac 
podobné menu Slovák? 

 
Nuž nechceme v tejto súvislosti poukazovať len na protislovenskú zlomyseľnosť, ako na 
jedinú príčinu tohto amorálneho javu. Lebo hanobenie mena Slovák sa mohlo ešte navyše 
tohto neetického faktu zrodiť len v hlave, v danom ohľade tiež nerozhľadeného, a teda aj 
vskutku hlúpeho jedinca. Lebo nie bez opodstatnenia sa hovorí, že len hlupák sa 
vyjadruje o tom, čomu sa nerozumie. A tak viac než len na dôvody tohto hanobenia 
chcem tu aj pre ostatných poukázať na súvislosti, z ktorých i konštatovanie takejto 
obmedzenosti kritikov samo sebou ľahko vyplynie.  

 
Preto sa chcem hlbšie zamyslieť práve nad takými fonologicky veľmi blízkymi 
označeniami, ako je etnonymum Slovák a priezvisko Novák. Veď práve v tejto súvislosti 
možno poukázať na to, že za priezviskom Novák sa aj v českom prostredí skrýva rad 
takých vynikajúcich osobností, že keby si túto skutočnosť naši osočovatelia boli bývali 
schopní dať do súvislosti aspoň len v konfrontácii s takouto fonologicky formálnou 
zhodou týchto dvoch mien, boli by sa možno uchránili od, pre českú kultúru, takého 
ponižujúceho faktu, akým je každé historicky zaknihované tvrdenie hlúposti.  

 
Lebo ani na slovenskej strane nechýbajú význačné osobnosti s takýmto menom, akým je 
napríklad akademik Ľudovít Novák, jeden z našich najvýznamnejších lingvistov, 
hudobník a kozmologicko-teologický bádateľ. Významnou osobnosťou je aj americký 
Slovák Michael Novák, filozof a bádateľ v oblasti teológie kultúry a sociológie, ktorý je 
autorom vyše dvoch desiatok vedeckých kníh, z ktorých svetový ohlas vyvolala najmä 
kniha Duch demokratického kapitalizmu (The spirit of democratic capitalism). A z 
českých významných osobností tohto mena z nášho pohľadu rád by som konkrétne 
spomenul aspoň meno profesora Arne Nováka.  

 
Nuž pozrime sa, ako je to s tou pejoratívnosťou „pomenovania mužských potomkov“ na 
našom Slovensku, teda mena Slovák? – Aj tu teda môžeme aplikovať derivácie, ako pri 
všetkých doteraz uvedených prípadoch, ktoré aspoň v skrátenom výbere sémanticky 
tvoria tieto derivačno trinárne podoby: nov(ota) – nový – Novák / dobro – dobrý – dobrák, 
a teda aj slovo – slovný – Slovák. 

 
Základom etnonyma Slovák je teda tá časť reči, ktorú nazývame slovom, čo môžeme 
chápať i v takomto priamom význame, ale aj v oveľa širšej platnosti. Lebo vďaka zisteniu 
nášho krajana z Kapského Mesta Dr. Cyrila A. Hromníka, ktorý ako prvý poukázal u nás 
na to, že základ tohto pôvodne dravidského slova čiže sol (s prešmyčkou slo) má viacero 
iných významov, ako slovo, chvála, velebenie, hovoriť, chváliť alebo velebiť (Ako to 
uvádza tento autor vo svojej knihe Sloveni/Slováci kde sú vaše korene? na s. 80). Čiže 
podľa tohto zistenia Slovák môže byť ten, ktorý je chválený alebo velebený, a takáto 
sémantika mena Slovák je teda na hony vzdialená od akejkoľvek pejoratívnosti!  



 
Lenže pre apológiu mena Slovák by sme ani nemuseli ísť až takto ďaleko. Stačí iba 
vedieť niečo o našej historickej lexike, a to aj podľa našich domácich prameňov, 
a siahnuť napríklad i po Historickom slovníku slovenského jazyka V (Bratislava: Veda 
2000), kde zistíme, že synonymom slova slovný je slovo slovutný, ktoré je zároveň aj 
jeho homonymom, a to s významom neobyčajne známy alebo preslávený.  

 
Teda tak! Preto aj na adresu všetkých tých neznámych hlupáčikov-hanobiteľov mena 
Slovák, slovenskej proveniencie, možno aplikovať známe latinské zvolanie: Quod rides, 
de te fabula naratur! (Prečo sa vyškieraš, veď práve o tebe je tu reč!) 
PhDr. Juraj Chovan-Rehák, CSc. 

++++++++++++++++++++ 
Glosy Vlada Gregora 

www.pansu.sk  

Ak si chceš z náboženstva robiť džob, zamysli sa najprv nad knihou Jób 

20. 2. 2011 

Vypočul som si pred chvíľou v rozhlase besedu medzi ateistkou a kňazom a znovu som si 
naplno uvedomil, že debaty okolo teodicey, teda problému existencie zla a nedokonalosti, 
sú jednoducho pokusmi o kvadratúru kruhu, o riešenie neriešiteľného. Zdá sa mi, že si 
nevyžaduje veľké rozumové napätie, ani rozsiahle vedomosti, pochopenie toho, že 
akékoľvek dianie nie je možné bez toho, aby neexistovala určitá nedokonalosť, 
neúplnosť, alebo asymetria. My sa môžeme o dokonalosť snažiť a aj veriť tomu, že Boh 
je dokonalý, ale vždy to môže byť len v rámci daných možností, v rámci toho, že 
akceptujeme toto železné pravidlo. O tomto je aj kniha Jób, aj kniha Kazateľ. „Krivé 
nemožno urobiť rovným a čo chýba, nemožno započítať!“(Kaz. 1,15) 

 

Bez bolesti by sme nevedeli o radosti, bez tmy by sme nerozoznávali svetlo a samotný 
pojem život stráca zmysel bez zážitku smrti. Nie je problém nachádzať okolo seba 
nedokonalosť, vidieť, že existuje konkrétne a aktívne zlo okolo nás. Veľa naivne 
veriacich si myslí, že zlo je len nedostatok dobra, ale zlo je skutočne samostatná jednotka 
a je aj podmienkou vzniku dobra. Práve prekonávaním zlého smerujeme k lepšiemu 
a jedine existencia zla nám k tomu dáva možnosť. Veľa dobromyseľných sa domnieva, že 
človek je vo svojej podstate dobrý. Vôbec nie, on je vo svojej podstate aj dobrý, aj zlý 
a práve boj v jeho vnútri ho aj definuje ako ľudskú bytosť. Kto robil tridsať rokov 
s ľuďmi, ťažko môže veriť tomu, že podstata človeka je dobrá a netvrdí to ani Biblia. 
Zažil som totiž nielen eštébáckých udavačov, ale aj obyčajných bonzákov a zažívam ich 
doteraz. Tento fakt priviedol mnohých aj dobrých a vzácnych ľudí až k paranoji, k pocitu, 
že každý im chce zle a je to strašný pocit sledovať, ako sa u ľudí stráca viera v človeka. 
Preto napriek všetkým mojim zlým skúsenostiam a zážitkom stále dôverujem v človeka 
a v možnosť jeho pozitívnej zmeny. A to je aj hlavným dôvodom mojej viery v to, že 
život má zmysel, že aj trápenia majú zmysel, že informácie vo vesmíre existujú 
a nestrácajú sa a že zdrojom týchto informácií a všetkých našich nádejí je nestvorený 
a večný Boh. 

AMEN TMA, BUĎ SVETLO! 

++++++++++++++++++++ 



MUSÍME SA OBMEDZIŤ A PRINÚTIŤ K TVRDEJ ROBOTE,  

ABY SMEDOKÁZALI VNÍMAŤ ŽIVOT V JEHO NAHOTE! 
   26.2.2011 

Predošlá úvaha bola veľmi náročná a musím byť veľmi oddýchnutý a vyspaný, aby som 
sa do takýchto tém pustil. Aj teraz píšem v sobotu skoro ráno. 
 
Vyzerá to tak, že hlbšiu reflexiu svojej viery a svojich smerovaní si musí urobiť nielen 
kresťanstvo a ateizmus, ale aj islam a celý svet. 
 
Je to smutné konštatovanie, ale zdá sa, že distribúcia a kontrola nefungujú ani tak, ako za 
socializmu. Človek si často povzdychne s Jóbom: „Vari si stvoril ľudstvo ako morskú 
háveď, ktorej nevládne nikto?“. 
 
Môj realizmus sa zdá mnohým tvrdý a nehnevám sa, keď niekomu pripadám ako 
Machiavelli v ešte horšom vydaní. Ja ale nechválim zlo, len tvrdím, že to je nevyhnutný 
podklad pre to, aby sa vôbec na svete niečo dialo. Tento svet a aj ľudská prirodzenosť 
majú totiž parametre nastavené tak, že zlo, nepríjemnosti a nešťastia sa nevyhnutne 
znovu a znovu generujú a padajú na naše hlavy podobne, ako tá veža v Siloe. Išlo asi o 
nejaké aktuálne nešťastie, keď sa na neho farizeji Ježiša pýtali a on im odpovedá, aby si 
nemysleli, že tí, ktorých toto nešťastie postihlo, boli horší od iných. Takisto, keď sa ho 
pri vyliečení nešťastníka pýtajú, kto zhrešil, či on, alebo jeho rodičia, že sa narodil slepý, 
hovorí im, že ani on, ani jeho rodičia, ale stalo sa to preto, aby sa prejavili Božie skutky. 
Neviďme v tom cynizmus, ako ani v slovách: "Je treba, aby prichádzali pohoršenia, ale 
beda tomu, pre koho pohoršenie prichádza!"(Mat.18/7; Luk.17/1) 
 
Najväčšie zlá, biedy a nešťastia totiž vznikajú z toho, že sa zlo snažíme ignorovať, 
nevidieť, nevnímať a necítiť a že nekriticky, naivne a niekedy aj bezočivo a podvodne 
vyhlasujeme, že práve my ho dokážeme odstrániť a navždy zlikvidovať. A pritom ešte 
fanfarónsky a tzv. charizmaticky presvedčíme kopu ľudí, aby s nami pri takejto absurdite 
a príčine mnohých nešťastí spolupracovali a obetovali sa! 
 
Málokto do hĺbky chápe aj Kristove slová o tom, že blažení sú chudobní, hoci aj duchom, 
trpiaci a vnímajúci krutú nespravodlivosť, teda ľudia dohnaní na pokraj existencie. Tá 
potreba ujsť pred bohatstvom, slávou a poklonením pred nereálnymi možnosťami a 
schopnosťami sa prejavuje už v podobenstve o pokušení na púšti. Tu nejde o diabla 
mimo nás, ale v nás  a ak toho v sebe nepremôžeme a nevyženieme, budeme nakoniec 
existovať na škodu nielen sebe, ale aj iným. Paradoxne tým viac, čím viac si o sebe 
budeme myslieť niečo iné a často aj tým viac, čím viac si niečo dobré a priaznivé budú 
myslieť tí pomýlení ľudia okolo nás, ktorých sme zviedli a pohoršili. Je teda treba, aby tie 
pohoršenia prišli, lebo človek a aj ľudstvo sa učia na vlastnej koži a často to ináč ani 
nedokážu. Beda ale tým, ktorí si na tomto reálnom a nepochybnom fakte bezočivo a 
bezohľadne postavili svoju existenciu a využívajú tento fakt na to, aby žili z mlátenia 
prázdnej slamy a z roboty a sĺz tých ozaj obyčajných a bezočivo a bezohľadne 
ponižovaných! 
 



Nič iné som touto krátkou glosičkou nechcel povedať a nič iné a zlomyseľné za tým ani 
nehľadajte            Vlado Gregor 

++++++++++++++++++++ 
DOKÁŽTE TO!!  

zapomeňte na konvenční války v Afghánistánu a Iráku, ty jsou minulostí. Dnešní války 
Spojených států se vedou jinak. Nepozorovaně, skrytě. Klasické zbraně nahradily zbraně 
klimatické a tektonické.  

Japonsko ve spárech HAARPyjí  
 
Povstane národ proti národu a království proti království, bude hlad a zemětřesení na 
mnoha místech. Ale to vše bude teprve začátek bolestí." (Matouš 24:7-8) Války 
budoucnosti budou války pomocí přírodních katastrof, války pomocí kontroly nad 
počasím, hlásili už před časem stratégové z Pentagonu. Zdá se ale, že to není hudba 
budoucnosti, ale spíše krutá realita dneška. Svět mlčel po tsunami v Indonésii, mlčel po 
zemětřesení na Haiti, po zemětřesení v Chile, po ohromných požárech v Rusku. Po 
nejnovější tragédii v Japonsku bychom se ale měli konečně začít ptát - je to jenom 
náhoda? Na co vlastně čekáme? Víme dobře, že Spojené státy o takové zbraně, které 
dovedou vyvolat zemětřesení, cyklóny, tsunami, záplavy či sucha usilují. Víme, že s nimi 
počítají ve svých prognózách, analýzách a plánech. Jen se jaksi zdráháme uvěřit, že to, 
čeho jsme svědky, je už to ono. Stále si myslíme, že pokrok ještě nemohl dojít tak daleko. 
Jak bláhové. Domníváme se snad, že se přiznají a celému světu oznámí, že právě tato 
katastrofa byla projevem jejich hypermoderní zbraně? Copak její kouzlo nespočívá v 
tom, že si nikdo není jistý a že nikdo nikomu nic nedokáže? Že se na nikoho nemůžete 
zlobit, protože - za to přece může příroda? Jak tedy poznáme, že už žijeme v době, kdy se 
bojuje s nepřátelskými státy skrze hladomory, sucha či naopak záplavy, otřesy půdy nebo 
větrné pohromy? Co nás ujistí o tom, že tragédie, o které se dozvídáme, má čistě 
přirozenou příčinu? Nezjistíme to nikdy. Nezjistíme to ani v roce 2020, o kterém ony 
zmíněné prognózy mluví. Vítejte v době, která cynismem a neúctou k životu překonala i 
válečné roky včetně nasazení atomové zbraně. Tehdy se alespoň bojovalo otevřeně, byť 
nehumánně. Dnešní vojevůdci jsou ale tak zbabělí, že války nevyhlašují. Schovávají se za 
přírodu. Záměrná manipulace počasím nad územím jiného státu přitom není ničím jiným, 
než zjevnou agresí a takový čin se rovná vyhlášení války. 
 
Dokažte to! Až dosud o použití tektonických zbraní mluvili jen představitelé 
"darebáckých" států a notoričtí levičáci jako Hugo Chavez či Fidel Castro - pokud u nás 
jejich varování vůbec někdo zaznamenal, pak jim stejně pro jejich pověst nepřikládal 
žádnou váhu. Není ale čas na seriozní debatu o tom, zda katastrofy, které vidíme kolem 
sebe, někdo pečlivě nerežíruje? A už je to tady, řeknete si. Zase nějaké spiknutí. 
Konspirace. Tohle už přestává všechno. Američané že by vlastnili takové zbraně a 
používali je? Ti mírumilovní lidé, kteří po světě šíří demokracii a Evropu vždy vytahují z 
bryndy? Dokaž to. Proč já? Dokažte vy, že nepoužívají. Dokažte vy, že všechny ty 
patenty, studie, vědecké výklady a investigativní odhalení jsou falešné a mýlí se. 
Dokažte, že je jen náhoda, když den před zemětřesením na Haiti Američané na Haiti 



nacvičovali a simulovali, co dělat při zemětřesení. Dokažte, že když se spustí tlačítko od 
stovek antén kdesi na daleké Aljašce, které vyšlou a na konkrétní místo nasměrují 3,6 
milionů wattů, že se nic nestane. Dokažte, že to byl od EU jen šprým, když ve svých 
materiálech už v roce 1999 označila projekt HAARP (High Frequency Active Auroral 
Research Program) a další podobné zbraně za předmět globální obavy a v rezoluci 
požadovala větší transparentnost stran jeho účinků na zdraví lidí a na životní prostředí. 
Dokažte, že není pravda, že původně vědecký projekt HAARP odkoupilo a nyní i 
provozuje americké ministerstvo obrany. Dokažte, že není pravda, že Nikola Tesla 
prováděl už na počátku minulého století pokusy založené na principu harmonické 
rezonance, v rámci kterých vysílal vlny na konkrétní místo a způsoboval jimi lokální 
pohromy. Dokažte, že jen blafoval, když napsal, že jedinečné vlastnosti jeho vynálezů by 
mohly být použity s destruktivním účinkem ve válkách. Dokažte, že americká (i jiné) 
vlády okamžitě po těchto výzkumech nesáhly a nezačaly je rozpracovávat právě pro 
armádní účely. Dokažte, že o použití podobných zbraní a o ovládání počasí coby 
prostředku boje nemluvil ve svých knihách už před lety bývalý americký poradce pro 
národní bezpečnost Zbigniev Brzezinsky. Dokažte, že na Novém Zélandě už před mnoha 
lety neprobíhaly přísně tajné vojenské pokusy s bombami vyvolávajícími přílivové vlny, 
o kterých dokonce psala mainstreamová média. Každá tato jednotlivá věc sama o sobě 
nic nedokazuje, ale všechny dohromady vytvářejí mozaiku s nebezpečně temným 
motivem. Mohl bych klidně i pokračovat, ale nechť si jednotlivé střípky do skládačky 
každý hledá sám. Na internetu je informací přehršel (jistě i dezinformací) na to, aby si 
každý udělal svůj názor. Stoprocentní jistotu mít nikdy nebudeme a obrana před takovou 
zbraní téměř neexistuje. Jediné, co tedy můžeme dělat, je přestat si lhát do kapsy. Přestat 
být naivní. Přestat tleskat tomu, když se dohodne nějaký nový START, protože atomové 
zbraně jsou už dnes minulostí a podobná dohoda téměř jistě znamená, že už dnes existují 
zbraně mnohem mocnější.  
 
Jistě. Japonsko leží na seizmicky citlivém místě. Zemětřesení mohlo být přirozeného 
původu. Na to, že by bylo vyvolané uměle, nemáme žádný přímý důkaz. Máme ale 
důkazy nepřímé. A vůbec - měli bychom se na události kolem sebe dívat z určité 
perspektivy, v kontextu, sledovat, co jim předcházelo a jaké události budou následovat. 
Měli bychom sledovat ekonomické souvislosti, porovnat, jak se Japonsko vůči Wall 
Streetu chovalo před zemětřesením, s tím, jak se možná bude chovat nyní.Měli bychom 
se ptát, komu prospělo zemětřesení na Haiti, měli bychom hledat odpověď na otázku, kdo 
těžil z obřích požárů a zničené úrody obilí v Rusku. Existují také svědectví investigativců 
jako je Benjamin Fullford (kanadský dopisovatel časopisu Forbes žijící v Japonsku, syn 
kanadského diplomata), který připomněl, že mu před lety v rozhovoru bývalý japonský 
ministr financí přiznal, že ustoupil tlaku dravců z Wall Streetu jen proto, že Japonsku 
bylo vyhrožováno zemětřesením. Jistě, nemusíme věřit všemu, co se objeví na internetu, 
ale stejně tak nemusíme věřit médiím, která nám říkají, že tektonické a klimatické zbraně 
neexistují (tím, že o nich nepíší a pokud ano, pak jen v souvislosti s konspiračními 
teoriemi). Žijeme v posledních dnech? V úvodu zmíněný citát z Bible se zdá být 
nadčasový, protože země se třese od chvíle, kdy ji Bůh stvořil. Oním veršem se mohli 
strašit lidé před tisícem let, stejně jako generace našich prapradědečků. Zpravidla mohly 
mít všechny generace oprávněný pocit, že jsou ty poslední a že konec je blízko. Přesto 
bychom neměli přehlížet znamení doby - otřesy země jsou dnes skoro na denním 



pořádku, jak dokazují například agenturní zprávy. Cíleně jsem po dobu jednoho měsíce 
zběžně monitoroval počet zaznamenaných zemětřesení a jejich četností jsem byl skutečně 
překvapen: 12. října 2010 - Zemětřesení o síle 6,3 stupně Richtera zasáhlo indonéskou 
Západní Papuu; 14. října 2010 - Japonsko zasáhlo středně silné zemětřesení; 16. října 
2010 - Silné zemětřesení udeřilo u Východního Timoru; 17. října 2010 - Řecko zasáhlo 
citelné zemětřesení; 18. října 2010 - Jihozápad Číny zasáhlo zemětřesení; 19. října 2010 - 
Jih Nového Zélandu zasáhlo zemětřesení o síle pěti stupňů Richtera; 20. října 2010 - 
Sever Mexika zasáhla série zemětřesení; 21. října 2010 - Hlavní město Chile zasáhly 
silné otřesy ; 22. října 2010 - Mexiko hlásí menší škody po silném zemětřesení u 
Kalifornského poloostrova; 23. října 2010 - Chile zasáhlo středně silné zemětřesení; 25. 
října 2010 - Indonéský ostrov Sulawesi zasáhlo silné zemětřesení; 25. října 2010 - 
Mohutné zemětřesení u Sumatry, lidé vybíhali z domů; 26. října 2010 - Tsunami spláchla 
indonéské ostrovy, 113 mrtvých, přes 500 pohřešovaných; 31. října 2010 - Tichomořskou 
Papuu-Novou Guineu zasáhlo zemětřesení; 3. listopadu 2010 - Katastrofami sužovanou 
Indonésii zasáhlo další zemětřesení; 3. listopadu 2010 - Srbsko zasáhlo středně silné 
zemětřesení, dva mrtví, nejméně 50 zraněných; 4. listopadu 2010 - Při záplavách v 
Thajsku zahynulo 12 lidí; 5. listopadu 2010 - V srbském Kraljevu se znovu třásla země; 
5. listopadu 2010 - Tokio zasáhlo středně silné zemětřesení; 6. listopadu 2010 - Hurikán 
Tomas udeřil na Haiti, sedm mrtvých; 8. listopadu 2010 - Jih Tchaj-wanu postihlo 
středně silné zemětřesení. Dokonce i pojišťovací firmy přiznávají, že byl rok 2010 z 
hlediska přírodních katastrof zcela výjimečný. Podle odborníků z největší světové 
zajišťovny Munich Re je dokonce možné hovořit o rekordu. „Toto byl dosud rok rekordů. 
Během prvních devíti měsíců letošního roku se odehrálo nejvíce pohrom spojených s 
počasím za dobu, co Munich Re vede záznamy,“ nechal se slyšet Peter Höppe ze zmíněné 
společnosti.  
 
Žijeme tedy v posledních dnech? Nevím. Stejně tak nevím, za kolik ze zmíněných 
katastrof může HAARP. Přesto je zajímavé sledovat, které země se otřásají. Kromě těch, 
které leží v seizmicky citlivých oblastech, jde také o země, které jsou buď vazaly 
Spojených států nebo jsou s nimi ve vyloženě nepřátelském poměru.  
prebraté z První zprávy.cz     Peter Kováč  
 
 

Vzdy islo niektorym len o to, zdroje a tiez "Budes nenavidiet Rim" 
> (Hamilkar svojmu synovi Hannibalovi)... Videl som film o americkom 
> generalovi Pattonovi, ked sa stretol v severnej Afrike v bitke s 
> Rommelom. Udajne veril v prevtelovanie a bol presvedceny, ze sa 
> zucastnil bitky v punskych vojnach. Severnu Afriku maju davno 
> vyhliadnutu... V beletristickej knihe o Hannibalovi sa nejaky zrejme 



> satanisticky autor nadchyna "poeziou zabijania", ked v najstrasnejsej 
> bitke tych cias za jeden den pri Caen Hannibal uviedol do obklucenia a 
> zabil 50.000 az 70.000 Rimanov. Hovoril o tom v jednom dokumentarnom 
> filme aj ten hlavny americky velitel z prvej vojny v zalive (1991) 
> general Schwarzkopf, kde robil porovnanias bitkou pri Caen. O o com 
> bol slavny film "Tri dni kondora" (1975)? Uz v nom sa otvorene hovori, 
> ze perspektivne pojde tvrdo "o ropu" nehladiac na ludske obete. 
> Odpovedam na spravu zo dna 23. marca 2011, 6:11:21, v ktorej ste napísali: 
>> http://www.boinc.sk/clanky/saharska-velka-umela-rieka 
>> zrejme toto je "cieľ", ovládnuť líbyjskú vodu, ktorej je v púšti viac ako v 
>> Kaspickom mori... 
 
Tu máte pravdu o Líbyi. Čo sa týka HDP, v ňom zjavne nie sú započítané dary rozdávané 
Kaddáfího vládou začiatkom každého roka - každý dostane všetko, čo mu chýba - či už 
peniaze alebo priamo poukážku na nové auto!  
Text prílohy som narýchlo prezrel asi z polovice, jediné čo v ňom treba opraviť je 
posledná časť textu:  
Kaddáfi je nesmierne obľúbený u väčšiny obyvateľov Afriky, ktorí ho nazývajú 
"vodcom revolúcie", "kráľom kráľov" a podobne. (Je zaujímavé, že rovnakú nádej 
pre utlačovaných predstavuje v Latinskej Amerike Hugo Chávez a v postsovietskom 
priestore Alexander Lukašenko.)  
Lukašenko predsa umožňoval Západu a konkrétne NATO zmocniť sa Ukrajiny, jedine 
vďaka osídleniu Krymu Rusmi čo tam zostali po tom, keď Ukrajinec Chruščov vtedy na 
čele ZSSR ho "daroval" Ukrajine, sa vojnovým lodiam NATO nepodarilo vybudovať si 
tam svoje základne - títo vlastnými telami im zabránili pohybovať sa s technikou po 
cestách Krymu! On nikdy nepredstavoval nádej pre utlačovaných, tú môže predstavovať 
Janukovič napriek svojej zložitej situácii: vedenie Ruska Medvedevom a podobnými mu 
neumožňuje nadviazať s Ruskom úzku spoluprácu.  
Osobne som sledoval reakcie Rusov pracujúcich v Líbyi na to, že Rusko nevetovalo 
protilíbyjskú rezolúciu BR OSN. Všetky boli mimoriadne rozhorčené z takejto zrady 
vedením svojej krajiny!!! Zrejme aj tento akt potvrdzuje informácie z iných zdrojov: 
Medvedev nie je Rus!  
 
Môj poľský priateľ komentoval agresiu západných mocností proti socialistickej Líbyi "že 
to možno nie je ani tak vojna o ropu, ako skôr vojna o vodu". 
 
Kaddáfiho veľkolepá vízia znovuzrodenia oblasti Cyrenaiky - bývalej nesmierne úrodnej 
krajiny Kartága - (na ktoré sa práve pre jej bohatstvo ulakomil Rím)       sa zavŕšila 
koncom roku 2010, kedy bola dobudovaná posledná etapa gigantického diela 3. 
tisícročia. Cyrenaika sa mala stať základným kameňom potravinovej samostatnosti a 
nezávislosti Líbye od dovozu zo západu. To bol presný opak toho, o čo sa KGB (Koalícia 
Globálnych/gangsterských/ Biznismenov) v rámci globalizácie snažia: dostať ľudstvo na 
tejto planéte do absolútnej potravinovej závislosti a následne ho vyhladovať a zároveň s 
permanentnými vojnami znížiť populáciu planéty na jednu štvrtinu... 
 
 V prejave pri odovzdaní tejto umelej podzemnej rieky Kaddáfi (ktorému US bombardéry 



v Tripolise zavraždili dcéru) poznamenal: "odteraz budú mať Spojené štáty o 100% 
väčšiu zámienku pre vojenskú agresiu". Vtedy iste netušil, že ho Rusko na čele s 
Medvedevom (s ktorým podpísal v minulom roku dohodu o strategickom partnerstve) 
zradí, a že od dokončenia tejto najväčšej vodohospodárskej stavby všetkých čias neprejde 
ani pár mesiacov do začatia bombardovania a agresie... 
Podzemná rieka - pozri link:   
 http://www.boinc.sk/clanky/saharska-velka-umela-rieka        

++++++++++++++++++++ 
Komu a o čo ide v Líbyi  Gerald A. Perreira 
Tisíce Indov, Egypťanov, Číňanov, Turkov, Európanov, Kórejcov a ďalších utekajú z 
Líbye. Čo vôbec robili v Líbyi? Západné médiá tvrdia, že nezamestnanosť samotných 
Líbyjčanov presahuje 30%. Ak je to pravda, prečo tam pracovalo toľko cudzincov? CNN, 
BBC, Al Džazíra, nemenujúc všetky tlačové agentúry, nám vnucujú predstavu o 
ľudovom povstaní proti krvavému diktátorovi Kaddáfimu, jeho synom a nohsledom, ktorí 
za štyridsať rokov premenili demokratickú krajinu v peklo. Presne podľa pripraveného 
scenára pomocou kontrarevolučných síl počujeme rozhovory s "revolucionármi" 
uskutočnené údajne na uliciach Benghází alebo Tripolisu s kulisou streľby zo samopalov, 
pálením obrazov diktátora a jeho vlajok. 
 
Moderná počítačová technika a televízna technika dokáže divy. Logicky uvažujúci občan, 
si nemôže nespomenúť, že ho podobnými, virtuálnymi predstavami, ktoré dokážu 
neskutočným spôsobom prekonať realitu, kŕmi televízia vo vojnových filmoch, denne. 
Vplyv na ľudskú psychiku je ohromujúci. Keď ti každodenne opakovane ukazujú lietadlá 
a vrtuľníky útočiace na mierové demonštrácie v uliciach líbyjských miest, počuješ správy 
o ministroch a veľvyslancoch, ktorí postupne prechádzajú na stranu ľudu inkriminujúce 
pri tom krvavý režim a vytvárajúc dočasnú vládu a počúvaš informácie ako desaťtisíce 
neozbrojených demonštrantov dobývajú celé mestá a regióny Líbye, nech chceš alebo 
nechceš, začínaš tomu veriť. Až neskôr sa k tebe dostanú alternatívne informácie o tom 
"že celonárodné povstanie" nie je nič iného ako televízna inscenácia katarskej Al 
Džazíry. Dozvieš sa, že všetky vystúpenia proti Kaddáfiho režimu pochádzajú vlastne od 
Al Kájdy, ktorá už desiatky rokov slúži na presadzovanie amerických a saudských 
záujmov, zistíš, že mladí "revolucionári" dostávajú za svoju účasť na protestných akciách 
od organizátorov drogy a 300 - 500 USD denne, že zbrane a muníciu pašujú do krajiny z 
Egypta CIA, Mossad a tajnými službami NATO najatí teroristi. Keď sa budeš domáhať 
snímok rozbombardovaného Bengházi dostanú sa ti snímky z rozbitých irackých miest a 
sídiel sektora Gazy po útokoch izraelského letectva. Začne ti byť čudné, že niekoľkokrát 
dobyté civilné letiská fungujú prakticky bez problémov, to isté sa týka i námorných 
ropných terminálov. 
 
Z korporatívnych médií, a zaujímavé aj z tzv. ľavicových zdrojov, sa nedozvieme, že 
Muammar Kaddáfi má od začiatku vyprovokovaných protestov nezanedbateľnú podporu 
ako v Líbyi, tak i v zahraničí. Médiá odvádzajú to, čo je ich úlohou - dezinformujú, 
vytvárajú predstavu, že situácia v Líbyi má rovnaký pôvod, ako v Tunisku, Alžírsku a 
Egypte. Predstavujú Kaddáfiho, ako darebáka a lupiča, akými boli donedávna Mubarak a 
tuniský bin Alí. 
 



Vojna proti Líbyi, ktorej cieľom je ovládnutie surovín, v ktorej už dnes bojujú Arabi 
získaní Západom, proti Arabom vedeným Kaddáfim, usilujúcim o udržanie suverenity 
samostatnej krajiny, členského štátu OSN, môže skončiť porážkou progresu a nastolením 
nemilosrdnej západnej diktatúry. Vojenská prevaha Západu je nesmierna. 
 
Len od konca 2.svetovej vojny viedli USA, za pomoci svojich spojencov z NATO, Južnej 
Kórey, Japonska, Izraela a Austrálie vojny proti KĽDR, VSR, Afganistanu, Iraku a 
Palestíne nepočítajúc desiatky menších konfliktov po celom svete, stovky štátnych 
prevratov a intervencií s cieľom ďalej prehĺbiť ovládanie svetového trhu, prírodných 
zdrojov a národov. Teraz pokračujú proti Líbyi, na rade potom bude Irán a ďalšie. 
 
Aké zmeny však nastanú po eventuálnej porážke Kaddáfiho?  
 
Najskôr si treba položiť otázku: Bola líbyjská revolta vyvolaná sociálnymi problémami, 
ako nezamestnanosť a bieda, čo nám vnucujú už spomínané médiá? Líbyjské 
obyvateľstvo má najvyššiu životnú úroveň v Afrike. HDP na obyvateľa činí 6000 USD. 
Pokiaľ ide o oficiálny "Index ľudského rozvoja", ktorý je priemerom troch indexov: 
indexu očakávanej dĺžky života, indexu vzdelania a indexu HDP (štatistiku spracováva 
každoročne OSN) a ktorý najlepšie charakterizuje kvalitu života obyvateľstva, bola Líbya 
v roku 2010, ako vedúci africká krajina na 53. mieste na svete, ďalší bol Tunis až 
osemdesiaty prvý. Pri tom v roku 1951 bola Líbya oficiálne najchudobnejšou krajinou na 
svete.  
Dvaja britskí významní žurnalisti David Bluntly a Andrew Lycett, ktorí nie sú v 
žiadnom prípade priaznivci Líbyjskej revolúcie museli napísať:  
"Mladí ľudia sú dobre oblečení, živení a vzdelaní. Dnes si Líbyjčania zarábajú v 
priemere na hlavu viac ako Briti. Nerovnosť ročných príjmov je menšia ako vo väčšine 
štátov. Líbyjské bohatstvo je rozdelené spravodlivo v celej spoločnosti. Každý Líbyjčan 
má zabezpečené bezplatné (a často vynikajúce) vzdelanie, lekársku a zdravotnú 
starostlivosť. Nové školy a nemocnice sú impozantné podľa všetkých medzinárodných 
štandardov. Všetci Líbyjčania majú vlastný dom alebo byt, automobil, TV, video a 
telefón." 
 
V porovnaní s väčšinou krajín tretieho sveta a dokonca aj prvého, sa Líbyjčania majú 
naozaj dobre. V celej krajine prebieha rozsiahla bytová výstavba. Za byty sa neplatí 
nájom. V Kaddáfiho (západnými ideológmi vysmievaní) "Zelenej knihe" sa dočítame: 
"Dom je základnou potrebou indivídua a rodiny, preto nesmie byť vlastnený niekým 
iným." 
 
Líbyjská revolúcia, vďaka príjmom z exportu ropy a zemného plynu zabezpečila 
Líbyjčanom tak vysokú životnú úroveň, že začali odmietať vykonávať manuálne práce v 
priemysle, poľnohospodárstve i službách. Vláda musela dlhodobo importovať pracovné 
sily. Za historické krátke obdobie sa nepodarilo zlomiť psychiku líbyjských Arabov, 
podľa ktorej musí každý Líbyjčan mať vlastný podnik. Rodiny by považovali za potupné, 
keby ich synovia museli manuálne pracovať. Preferujú, aby zostali nezamestnaní a žili z 
podpory. Žiadny režim nie je perfektný a ani Líbya nie je výnimkou. Ekonomike a 
sociálnemu systému krajiny spôsobili najväčšie škody takmer desať rokov trvajúce 



sankcie. Globálnej kapitalistickej kríze sa nevyhla ani jedna krajina sveta, zasiahla 
všetkých, vrátane krajín, ktoré po revolúciách odmietli trhovú spoločnosť.  
 
Bitka o Afriku  
 
Súčasné búrky, ktoré sú prezentované ako sociálna revolúcia proti diktatúre, sú stretom 
dvoch politických skupín: Kaddáfim vedených panafrických síl, ktoré presadzujú 
realizáciu jeho vízie "jednotnej Afriky" a reakčných rasistických síl líbyjských Arabov, 
odmietajúcich túto víziu a presadzujú spoluprácu (a teda plnú podriadenosť) s EÚ. 
Kaddáfího perspektívny zámer zjednotiť Afriku, zaviesť jednotnú menu, vytvoriť 
spoločnú armádu a presadiť slobodu a nezávislosť celého kontinentu, na ktorý 
spotrebovali veľa energie a prostriedkov, sa stal hlavnou politickou zbraňou, ktorú 
odporučili západní poradcovia opozícii, aby ju využila na jeho odstránenie. Opozícii sa 
podarilo presvedčiť časť obyvateľstva, že ďalšie predlžovanie pobytu "revolučného 
vodcu" vo vedení štátu spôsobí úpadok životnej úrovne. K tomu sa pridala aj tradičná 
nenávisť Líbyjčanov voči "čiernemu obyvateľstvu" Afriky, o ktorom Kaddáfí tvrdí vo 
svojej "Zelenej knihe" aj vo svojich verejných vystúpeniach pred Líbyjčanmi a 
revolučnými vodcami z celého sveta, že aj Líbya patrí v skutočnosti černochom, ktorí ju 
vlastnili dlho pred príchodom Arabov a že "čierna rasa sa stane najmocnejšou vo svete".  
Kaddáfi je nesmierne obľúbený u väčšiny obyvateľov Afriky, ktorí ho nazývajú 
"vodcom revolúcie", "kráľom kráľov" a podobne. (Je zaujímavé, že rovnakú nádej 
pre utlačovaných predstavuje v Latinskej Amerike Hugo Chávez a v postsovietskom 
priestore Alexander Lukašenko.)                                                                                                                             
 
 
 
 
V januári 2011 vyzval na vytvorenie spoločného sekretariátu tradičných afrických 
kmeňových náčelníkov a kráľov, (má s nimi výborné vzťahy), ktorý by koordinoval 
vytváranie novej Africkej jednoty. K tomuto kroku pristúpil až potom, keď bol 
odmietnutý oficiálnymi hlavami štátov. 
 
Africkí žoldnieri alebo bojovníci za slobodu?  
 
Západné médiá, ktoré neposkytujú prívržencom Kaddáfiho žiadny priestor, označujú 
čiernych Afričanov za žoldnierov. Ako je to v skutočnosti? Ako všetko, čo sa dlhodobo 
tvrdí o Líbyi je lož, založená na rasistickom pohľade vo vývoji situácie v Afrike. Čierni 
vojaci v uniformách líbyjskej armády sú ľudia z celej Afriky a africkej diaspóry v Líbyi, 
ktorí podporujú a rešpektujú Kaddáfiho za jeho príspevok k africkej emancipácii. Za 
posledných dvadsať rokov prišli do Líbye tisícky Afričanov z celého kontinentu. Tu 
získali vzdelanie, prácu a vojenský výcvik - mnohí z nich patria k oslobodzovaciemu 
hnutiu z celej Afriky a sveta. Z nich boli sformované medzinárodné prápory, pevne 
odhodlané brániť vymoženosti revolúcie. Sú to Afričania, ktorí sú odhodlaní položiť za 
Kaddáfiho a revolúciu svoje životy. Nelíšia sa od španielskych internacionálnych brigád. 
Patria medzi ne aj tisíce Tuarégov, ktorí v priebehu revolúcie vstúpili do "Islamskej 
légie" a potom bezpečnostných zložiek. 



 
Africkí imigranti terčom útokov  
 
Zatiaľ čo africkí bojovníci z Čadu, Nigérie, Mali, Ghany a Južného Sudánu bojujú v 
radoch líbyjskej armády za obranu vymožeností tejto africkej revolúcie, milión čiernych 
utečencov a tisícky migrujúcich robotníkov riskujú, že sa stanú obeťou pomsty 
"povstalcov" za podporu Kaddáfího režimu. Turecký stavbár opisuje jeden z 
uskutočnených masakrov v posledných dňoch: V našej spoločnosti pracovalo 80 
robotníkov z Čadu. Povstalci ich bezdôvodne povraždili sekerami. Podobne už povraždili 
mnoho ďalších robotníkov. Nie strach z Kaddáfího, ale z rasistických arabských 
povstalcov. To je hlavný motív pre masívny exodus, robotníkov a odborníkov z Afriky i 
celého sveta. Proti Kaddáfiho silám otvorene bojujú ozbrojení povstalci. Časť ich prešla z 
ozbrojených síl, ale väčšina povstalcov má vlastné zbrane, ktoré mohli v súlade s 
Kaddáfího filozofiou, vlastniť. 
 
Dôležitou otázkou je nelegálny útek tisíce imigrantov aj Líbyjčanov do Talianska a 
ďalších štátov EÚ, ktorí utekali pod tlakom západných masmédií, ktoré im sľubovali 
nájsť "lepší" život v Európe.  
 
24. januára 2011 sa konala v Líbyi medzinárodná konferencia za účasti viac ako päťsto 
delegátov s názvom: "Decentný život v Európe alebo vítaný návrat do Afriky". Kaddáfi 
vo svojom vystúpení uviedol: "V Európe by sme mali žiť slušne a dôstojne. S Európou 
musíme mať partnerské vzťahy, nie vzťah pána a otroka." Západ pochopiteľne 
konferenciu mediálne zneužil a obvinil Kaddáfiho, že zvolal konferenciu preto, aby 
odôvodnil držanie potenciálnych emigrantov v koncentračných táboroch. 
 
Kontrarevolúcia  
 
Ozbrojené vystúpenie opozície do značnej miery Kaddáfiho prekvapilo. Predpokladal, že 
po všetkých ústupkoch, ktoré urobil a v období plného rozkvetu spolupráce sa Západ 
bude správať korektne a nebude infiltrovať do líbyjských inštitúcií namiesto skutočných 
odborníkov agentov tajných služieb, ktorí pripravia proti nemu prevrat. Pomýlil sa. Tiež 
si zrejme myslel, že Rusko, ktoré z neho žmýka 40 rokov peniaze za svoje nekvalitné 
zbrane, bojovú techniku ??a muníciu, rovnako ako ČĽR, nepodporí v BR OSN sankcie 
proti Líbyi. Aj tu sa zmýlil. Nie je to úder zasadený iba Líbyi, ale aj výstraha všetkým 
progresívnym hnutiam v Latinskej Amerike aj inde vo svete. Aj Hugo Chávez a jeho 
priatelia by si mali uvedomiť, že ak by potrebovali pomoc a podporu v prípade americkej 
invázie, budú obe veľmoci postupovať pravdepodobne rovnako, ako voči Líbyi. Po 
skúsenostiach s Gorbačovom, ktorý predal všetkých svojich priateľov, cez Jeľcina, Putina 
a Medvedeva, majú progresívny ľavicoví vodcovia len malú alebo žiadnu nádej na 
podporu svojho boja. Kaddáfi si bol tiež vedomý vysokej životnej úrovne Líbyjčanov v 
porovnaní s Alžírskom, Tuniskom a Egyptom a mal za to, že sa opozícii nepodarí 
vyvolať nepokoje. Západné tajné služby, najmä anglické a francúzske majú stáročné 
skúsenosti z presadzovania koloniálnej okupácie a zamerali sa aj na správnych 
funkcionárov. Do odboja zapojili Kaddáfiho úhlavného nepriateľa: tzv. islamistov, 
arabských rasistov (mnohí z nich opustili vysoké funkcie) a ďalších. Niektorí z nich sa 



podieľali na provokačnom pogrome čiernych Afričanov v roku 2000, ktorého cieľom 
bola snaha odradiť Kaddáfiho od panafrickej politiky. Dlhú dobu Kaddáfi predpokladal, 
že islamisti sú na jeho strane. Až teraz, keď "Medzinárodná únia moslimských učencov" 
začala volať po jeho zatknutí a postavení pred súd si uvedomil ako bol dôverčivý.  
 
Únia nevyžaduje odsúdenie Mubaraka, ktorý sa spolu s Izraelčanmi podieľal na 
genocíde Palestínčanov v Gaze a smrti miliónov moslimov v Iraku a Afganistane.  
 
Kaddáfiho vina spočíva hlavne v tom, že sa odvážil postaviť vládcom najreakčnejších 
moslimských štátov a hlavne ich reakčnému výkladu Koránu, zneužívanému k útlaku 
vlastného ľudu. Pokúsil sa postupne obmedzovať kruté feudálne tradície, hlboko 
zakotvené v líbyjskej spoločnosti a presadzovať emancipáciu žien. V žiadnej islamskej 
krajine nemali moslimky takú slobodu, ako v Líbyi a Afganistane (do pádu 
Nadžibullahovho režimu). Mesto Benghází bolo vždy centrom odporu. Sídlom 
najrôznejších veľmi bojovných pravičiarskych a reakčných islamistických hnutí 
vedených predstaviteľmi islamských siekt ako Wahhabisti (Saudská Arábia) alebo 
Salafisti. V Benghází vznikla aj "Líbyjská islamská bojová skupina", ktorá sa sama 
asociuje s Al Kájdou a je podozrivá z vrážd mnohých vodcov líbyjských revolučných 
výborov. V ideovej oblasti je ich odpor zameraný proti Kaddáfiho revolučnému výkladu 
Koránu. Sami presadzujú islam, ako obyčajné rituálne náboženstvo, ktoré sa vo svojej 
podstate vracia do obdobia feudalizmu a odmieta oslobodzujúcu spiritualitu islamu. Títo 
tzv. islamisti odmietajú západné kolonizačné úsilia, ale nemajú žiadnu vlastnú koncepciu 
sociálno-ekonomických zmien a ani sa nesnažia hľadať východiská z polofeudálnych a 
kapitalistických systémov arabských režimov, čo je živnou pôdou pre rozvoj najviac 
zaostávajúcich a najreakčnejších ideológií a udržanie tradičného stavu spoločnosti. 
Kaddáfiho filozofia, rozpracovaná v "Zelenej knihe" odmieta vyčíňanie nespútaného 
kapitalizmu a všetkých jeho foriem, vrátane kapitalizmu štátneho a neoliberálneho. Jeho 
názory o tom, že islam je nezlučiteľný s kapitalizmom nie sú prijateľné pre väčšinu 
Arabov a tzv.  
islamistov, pre ktorých je podnikanie a obchod hlavným krédom. 
 
 

Správne pochopiť Kaddáfiho 
 

Nech sa Muammar Kaddáfí dopustil pod západným tlakom akýchkoľvek chýb, je 
potrebné predovšetkým vyzdvihnúť jeho zásluhy. V Líbyi prešlo ideologickou a 

politickou prípravou mnoho revolučných skupín z celého sveta. V roku 1982 tu vznikla 
svetová "Mathaba" (miesto zhromaždenia ľudí s rovnakými záujmami). Kaddáfi 

podporoval väčšinu revolučných hnutí, vrátane juhoafrických politických strán, hnutí a 
revolučných skupín ako ANC, AZAPO, PAC a BCM, Namíbia SWAP, angolskú MPLA, 

nikaragujských Sandinistov, saharské Polisario, Palestínsku PLO, Americké hnutia 
pôvodných obyvateľov a mnoho ďalších. 

 
Nelson Mandela nazval Muammara Kaddáfiho jedným z najväčších bojovníkov za 
slobodu 20. storočia s tým, že Juhoafričania môžu za kolaps apartheidu v mnohom 
vďačiť práve Kaddáfímu a Líbyi, a dodal, že v najťažších okamihoch života ako 



svojho, tak i svojich spolubojovníkov to bol práve Kaddafi, kto bol stále s nimi. 
Kaddáfiho "Zelená kniha" predstavuje ostrú kritiku kapitalizmu a západného 
parlamentného modelu mnohostraníckej demokracie. Zatiaľ sa nikto nepokúsil 
poprieť, že systém "priamej demokracie" prezentovaný Kaddáfim je vhodným 

alternatívnym modelom pre Afriku a Tretí svet, kde západný parlamentarizmus 
zlyhal a priniesol iba biedu, etnické i tribálne konflikty a chaos.  

 
Povedzme si úplne otvorene: v Líbyi nejde o boj medzi mierumilovnými demonštrantami 

a ozbrojeným nepriateľským štátom. Vojna vedená v Líbyi je boj medzi silami, ktoré 
chcú slobodnú Líbyu a Afriku, v ktorej je vylúčený útlak neokolonializmu a 

neoliberálneho kapitalizmu a ich odporcami, pôsobiacimi v žolde svetového kapitálu. 
Nepleťme sa: Ak Kaddafi a líbyjská revolúcia budú porazení, nebude zlikvidovaný 

fiktívny africký diktátor. Vznikne precedens pre ďalšie západné globalizované vojenské 
zásahy proti všetkým progresívnym vodcom, ktorí sa snažia zabezpečiť pre svoje národy 

prijateľný a dôstojný život. 
++++++++++++++++++++ 

 
 
 
Zrútená/zostrelená americká stíhačka. (Oficiálne vraj USA v Líbyi nezasahujú...) 
Autor článku žije v Líbyi už mnoho rokov a bol výkonným členom Svetovej Mathaba. 
 

Vzdy islo niektorym len o to, zdroje a tiez "Budes nenavidiet Rim" 
> (Hamilkar svojmu synovi Hannibalovi)... Videl som film o americkom 

> generalovi Pattonovi, ked sa stretol v severnej Afrike v bitke s 
> Rommelom. Udajne veril v prevtelovanie a bol presvedceny, ze sa 
> zucastnil bitky v punskych vojnach. Severnu Afriku maju davno 

> vyhliadnutu... V beletristickej knihe o Hannibalovi sa nejaky zrejme 
> satanisticky autor nadchyna "poeziou zabijania", ked v najstrasnejsej 

> bitke tych cias za jeden den pri Caen Hannibal uviedol do obklucenia a 
> zabil 50.000 az 70.000 Rimanov. Hovoril o tom v jednom dokumentarnom 

> filme aj ten hlavny americky velitel z prvej vojny v zalive (1991) 
> general Schwarzkopf, kde robil porovnanias bitkou pri Caen. O o com 

> bol slavny film "Tri dni kondora" (1975)? Uz v nom sa otvorene hovori, 
> ze perspektivne pojde tvrdo "o ropu" nehladiac na ludske obete. 

++++++++++++++++++++ 
http://www.boinc.sk/clanky/saharska-velka-umela-rieka 
>> zrejme toto je "cieľ", ovládnuť líbyjskú vodu, ktorej je v púšti viac ako v 
>> Kaspickom mori... 

++++++++++++++++++++ 
Vzhladom na vseobecnu platnost:  
Zaznam z uradneho dopisu:  

 Vazeny pane,   vraciame vam na prepracovanie danove priznanie. V kolonke  

"Vyzivovane osoby" ste uviedli nespravne: vlada, parlament a statni uradnici.  



++++++++++++++++++++ 
Hokejova hymna 
http://www.youtube.com/watch?v=M6O8TzCECWY 

++++++++++++++++++++ 
Spolok Martina Razusa 
http://www.razus.sk/ 

++++++++++++++++++++ 
Otazka na besedujucich 
Dobrý deň/večer prajem všetkým účastníkom besedy! 
 Chcem sa opýtať, či na MS v hokeji budú smieť mať naši hokejisti už konečne naše 
mená, alebo sa budú držať tých nepodarkov bez mäkčšňov a dĺžnov? 
Alebo, či z príležistosti MS na Slovensku si ostatné mužstvá dajú tú námahu a napíšu 
svoje mená slovenským pravopisom? 
Pripájam článok, ktorý som pred 10 r. poslal do Slovenských pohľadov. Ako si prečítate, 
nič sa nezmenilo, vari až na tú hymnu, ktorú si sem tam zaspievame trochu smelšie. 
Prajem pekné besedovanie. 

++++++++++++++++++++ 
Toto som poslal do Arény o hokeji, ale nevydržal som to pozerať do konca,takže neviem, 
či sa k tejto otázke dostali. Navyše ma potšila hneď na začiatku hymna MS,ktorá na 
objednávku musela byť po anglicky,aby mohla osloviť 16 účastníkov. To nič, že my 
starší textu nerozumieme....Asi sme už naozaj starí. 

++++++++++++++++++++ 
Zbierka piesní, ktoré naspievala naša mladá speváčka Júlia Sakar na medzinárodných súťažiach. 
Jej krásny hlas dobýja srdcia divákov všade kde vystupuje. Vypočujte si ju a presvedče sa samy. 
Julias Song-Liste: 
Künstler:               Titel:                               Clip anschauen: 
Alexandra Burke      - 
Halleluja                             http://www.youtube.com/user/JuliaFan1#p/u/5/L9qP3eYFiVE 
Beyoncé                  - Listen                                 http://julia-
star.com/index.php?option=com_content&view=article&id=93&Itemid=124 
Beyonce                  - Ave Maria 
Cascada                  - Everytime we 
touch            http://www.youtube.com/user/JuliaFan1#p/a/u/2/RXLoiAF3j40 
Celin Dion               -  My heart will go 
on             http://www.youtube.com/user/JuliaFan1#p/u/9/wx3WydIGWsc 
Christina Aguilera    - Ain't no other man              http://julia-
star.com/index.php?option=com_content&view=article&id=78&Itemid=118 
Christina Aguilera    - Hurt                                   http://julia-
star.com/index.php?option=com_content&view=article&id=19&Itemid=2 
Jamelia                   -  Stop                                  http://julia-
star.com/index.php?option=com_content&view=article&id=76&Itemid=115 
Leona Lewis            - Footprints in the 
sand         http://www.clipfish.de/special/supertalent/video/3173900/supertalent-julia-
maria-sakar/ 
Leona Lewis            - A Moment like this              http://julia-
star.com/index.php?option=com_content&view=article&id=94&Itemid=126 
Leona Lewis            - Run                                    http://julia-



star.com/index.php?option=com_content&view=article&id=86&Itemid=120 
Rihanna                  - Russion 
roulette                  http://www.youtube.com/user/JuliaFan1#p/u/11/LplOly6PP9g 
Weihnachtssong      - silent night (stille 
Nacht)     http://www.youtube.com/user/JuliaFan1#p/u/10/a26uZa7M4Ug 
Whitney Houston     - I have nothing                    http://julia-
star.com/index.php?option=com_content&view=article&id=90&Itemid=121 
Witheny Houston     - I will always love 
you          http://www.youtube.com/user/JuliaFan1#p/u/10/a26uZa7M4Ug 

                     ++++++++++++++++++++ 
Vážená redakcia Slovenských pohľadov!             (vyšlo  v č.6/2001) 
      Dovoľte mi niekoľko riadkov k hodnoteniu knihy M. Tkáča Veľký sen (SP 3/2001). 
      Zaujala ma poznámka p. Machytku: „prepisovanie maďarského Gyorgy ako Ďorď mi 
pripadala... smiešne“. 
      Mne zasa naopak, pripadá smiešne, keď sa píše v novinách, že gól dal Sz. (Németh), 
podobne Cs (Csaba, Csilla). Slovenská gramatika nepozná písmeno „SZ“ a pri skratkách 
osobných mien sa obvykle používa len prvé písmeno. Iba keď ide o dve podobné mená, 
napr. Peter a Pavol Zúbekovci, je možné napísať Pe. a Pa. kvôli rozlíšeniu. Nechápem, 
prečo nestačí napísať S. Németh (ak vôbec treba S, lebo iný Németh tam nehrá). 
      Chudáci Slováci! Majú matriková zákon, ktorý im „umožňuje“ „osvojiť si“ správnu 
výslovnosť mien v niekoľkých jazykoch. Spomínané písmeno 
v slovenčine                            S                                                       Š 
v maďarčine                            SZ                                                    S 
v poľštine                                S                                                      SZ 
v nemčine                                S, SS                                               SCH                  
umožňuje vyniknúť slovenskému intelektu, ktorý musí citlivo reagovať a vyslovovať 
správne.       Aké jednoduché to majú Chorváti, či Srbi (prepis z azbuky), každý si musí 
meno napísať podľa u nich platnej gramatiky. Napr. Tot – bez dĺžňa a koncového „h“, 
Nadj (nie Nagy). Podobne je to aj v iných štátoch. U nás je to však naopak, ešte aj pri 
písaní slovenských mien napr. na reprezentačných dresoch hokejistov. (Na túto tému som 
písal už do viacerých inštitúcií a novín, odpovedal mi jedine redaktor STV M. Hajko, že 
nevie, prečo to tak je.) Naposledy ma to znovu „nadchlo“ pri hokejovom Posiťovňa-
Corgoň Cupe. Už samotný názov „Cup“ mi pripadá prinajmenšom taký smiešny, ako p. 
Machytkovi Ďorď. A tie mená...!!! Naozaj je zaujímavé, že Nóri a Dáni si potrpia na 
svojom „preškrtnutom O“, zatiaľ čo naši v rámci svojej „svetovosti“ nepotrebujú nijaký 
dĺžeň, mäkčeň (SIMONOVIC) a paradoxne jediný, kto využil platný jazykový zákon bol 
Torok (s dvojbodkami na oboch O), hoci O s dvojbodkou sa v slovenskej abecede 
nenachádza! Toto je tiež obraz nášho sebavedomia, národného povedomia a národnej 
hrdosti. Diakritické znamienka „nechýbali“ nikdy dokonca ani takému „národovcovi“ 
ako je P. STASTNY. 
      Smiešne mi pripadajú aj slovenské mená napísané maďarským pravopisom (poslanec 
Lacko Ďurovský), alebo aj také staroslovenské, ako má menšinový podpreseda Paľko 
Čáky. 
      Ako môžeme očakávať, že si nás budú vo svete vážiť, keď si my nevážime sami 
seba?! 



Príkladom v uvedenom vy nám mohli byť Chorváti, ktorí na posledných MS učili svet 
nielen hrať futbal, ale aj správne vyslovovať svoje mená ich správnym napísaním na 
dresy. Dnes už nikto Šukera nevolá Suker alebo Zuker, ako predtým (angl.-nem.). Tiež je 
paradoxné, že Srb Kežman má v Einthovene napísané meno správne, rovnako ako 
Slovinec Čeh v Graci. Avšak v tom istom Graci má „Rakúšan“ Prilasnig svoje 
jednoznačne slovanské meno napísané podľa zákonov platných v Rakúsku. Ak by si ho 
napísal po svojom volali by ho Prilacnik. Gregor Martin Papucsek si v Maďarsku musí 
písať „cs“. Kde je reciprocita, určená v Trianone?! 
      Čo vlastne a komu chceme dokazovať? Bolo by vari potrebné práve naopak, využiť 
bohatstvo našej oveľa dokonalejšej abecedy (oproti angličtine) a keď nechceme fonetický 
prepis do anglickej abecedy, aspoň nekomoľme svoje mená! Veď Šatan nie je nijaký 
satan, iba ako pre brankárov súpera. Američania a iní si potrpia na správnej výslovnosti aj 
písaní svojich mien, dokonca ich hláskujú, na cudzích im však nezáleží: Tkečak, Sekik, 
Džovanovski- to sú všetko slovanské mená: Tkačuk, Sakić, Jovanovski. Rovnako smiešni 
mi pripadajú naši športoví komentátori tvrdošijným nazývaním Srba Michajloviča 
„Mihajlovič , podobne Slovinca Zahoviča (ani Slovinci nemajú fonému „H“, čítajú 
„CH“), zatiaľ čo si idú jazyk polámať správnou výslovnosťou anglických mien, podobne 
sa namáhajú pri portugalských, na druhej strane nedokážu správne prečítať meno 
žilinského brankára Rzeszota (čakám len, kedy z neho urobia rizoto), potrpia si na 
českom „Marťin“(Straka). 
      Ako je to vlastne s tým matrikovým zákonom? Pred jeho prijatím sa hovorilo len 
o tom, že bude možné napísať si do matriky meno aj v menšinovom jazyku, zatiaľ čo na 
verejnosti sa bude používať meno podľa slovenského pravopisu, pričom bola vyňatá 
azbuka. Dnes platí paragraf, podľa ktorého je platné to meno, ktoré je napísané v matrike, 
teda do matriky netreba písať dve verzie, pretože na verejnosti sa používa tak, ako je 
napísané v materinskom jazyku. 
      Francúzi slová hot-dog, sendvič, hamburger nahrádzajú vlastnými výrazmi. Majú 
zákon na ochranu jazyka. Slováci si zvykajú (už zvykli?) na maďarský pravopis... 
                                                                                       P.  
PS 
Spomínal som šport a národnú hrdosť, povedomie. Nedávno som sledoval priateľské 
futbalové stretnutie Francúzsko-Nemecko. Mužstvá nastupovali sprevádzané ďeťmi 
s rovnakých reprezentačných dresoch. Keď zaznela nemecká hymna, spievali všetci 
reprezentanti a plno nemeckých fanúšikov v hľadisku urobilo tiež riadny rámus. Pri 
francúzskej hymne sa nenechal zahanbiť celý štadión, všetci reprezentanti-mnohí černosi  
a spievali aj tí drobčekovia, ktorí stáli pred nimi. Aký kontrast s našimi reprezentantmi do 
21 rokov počas vlaňajších ME v Bratislave, ktorých viedol kapitán, pre ktorého bolo skôr 
utrpením vôbec počúvať slovenskú hymnu. Lenže nespieval si ju ani jeden z tých 
ostatných a v hľadisku len niekoľko nadšencov, ktorých možno ešte niekto onálepkuje 
ako „Hejslovákov“! 
      Brazílski futbalisti pri spievaní hymny majú pravú ruku na srdci, naši tam stáli ako 
tĺci (ešte sa mi to aj rýmuje). 

++++++++++++++++++++ 
Doplnenie: 
2009 ME v hádzanej: už aj  naši hádzanárski reprezentanti majú „svetové“ mená! 



2010: príklad si zobrali aj futbalisti- v JAR na MS, keď sme už konečne mali príležitosť 
naučiť svet našu abecedu a správnu výslovnosť mien, naši si vyškrtali všetky mäkčene 
a dĺžne- podľa vzoru Škrteľ! 
Hokejová liga  2009/10: Skaličania už aj na domácich klziskách mali „svetové“ mená-  
prečo? Vari si mysleli, že budú hrať dáku „svetovú“ ligu, keď budú majstri... a už roky na 
MS i ZOH kontrast: reklama „ŠKODA“ na každom rukáve, ale VISNOVSKY a pod...na 
našich chrbtoch. 
2011 január: opäť hádzaná: úspech už postup na MS, ale: opäť svetové mená, a 
výkony...(?)-čo sa stalo? Nie je aj výkon v reprezentačnom drese odrazom slabého 
vlastného aj národného sebavedomia, keď vidíme na dresoch našich reprezentantov 
skomolené mená bez mäkčeňov a dĺžňov? Nebolo by lepšia hrdosť na svoju abecedu 
(a konečne ju naučiť aj svet), ktorá má oveľa viac písmen, ako anglická?! Aj Poliaci píšu 
po svojom („preškrtnuté L“), dokonca švédska TV sa snaží aj naše mená napísať našou 
abecedou?! Už pri nástupe proti Čile rozdiel vo vnímaní hymny: naši opäť ako tĺci, 
Čílania spevom prehlušili aj reproduktory. Hovoril som pri televízore, aký je rozdiel 
v poňatí, rodina mi to vytkla ako negatívne emócie. Ale v zápase to „sebavedomie“ naši 
len potvrdzovali. Chýba hráč typu Golonku (ako hráča, nie trénera)...  
     Najnovší hit: Kniha Malina Hedvig na plagátoch... Ako je vlastne zapísaná v matrike? 
Veď kauza sa volala Hedviga Malinová!!! Niektorí poslanci neslovenskej národnosti pred 
voľbami používali svoje dvojaké mená: Ján+ priezvisko, na maďarskom plagáte 
priezvisko+ János, Peter XY -  XY Péter... Pre koho bol tak prepotrebný ten „matrikový“ 
zákon ???!!! 

+++++++++++++++++++++ 
    Axty X  - neropa 
Voľáky mienkotvorca firmy  samsung (bez Dilajly) fčera prehlásiu, že ropa nie je 
záujmom veľmocí v Líbiji (ani to, aby zastrelili Kadáfiho). Oni tam predsa idú dobyť 
Saharu, aby z prebytku svojich vlastných financií a z peňazí fšetkých svojich 
uvedomelých daňových  poplatníkov ju zúrodnili a potom mohli pestovať pšenicu, aby 
zlikvidovali hlad v Afrike. 

+++++++++++++++++++++ 
Tak neviem či je to pravda alebo marketingový ťah farmaceutického priemyslu 
Tak podle posledních info už máme radiaci na cestě a bude to pořádná nálož  
( odhady, že více než Černobyl). Z pochopitelných důvodů tyto informace  
opravdu ve večerních zprávách nebudou... takže, nešiřme paniku, ale posílejme mezi lidi 
informaci o PREVENTIVNÍ ochraně před zářením.  
Kupte sobě a svým blízkým megacéčko ( má Vitaland nebo i lékárny) 1000mg -  
toho dvě až tři tablety denně a mořskou řasu Kelp ( obsahuje jód a umí  
ochránit štítnou žlázu, která zářením dostane zabrat) - toho stačí jedna  
tabletka denně, zato dlouhodobě, MUDr. Korman doporučuje v tomto případě  
až jeden rok !!  
Na kom vám záleží, tomu to dejte snad i příkazem : - )). Jinak předejte  
info co největšímu počtu lidí, ať se můžou chránit.  
Jo a nezapomeňte na detoxikační schopnost chlorelly a enzymy a  
antioxidanty ječmena. 

+++++++++++++++++++++ 



Co zapomněla japonská vláda sdělit svým občanům a potažmo světu 

Vladimír Stwora               16.3.2011 

V jaderné elektrárně Fukušima Daiichi, postižené zemětřesením a tsunami, je také 
úložiště jaderného odpadu, kam se už 40 let vozí spotřebované palivové tyče z celého 
Japonska. 

Fukušima má sedm bazénků, kam se ukládalo vyhořelé palivo. Šest ze sedmi bazénků je, 
nebo alespoň bylo, umístěno pod střechami (!) budov kryjících šest reaktorů. Na úrovni 
země byl ve zvláštní budově jeden společný bazén pro vyhořelé palivo obsahující 6 291 
bloků vyhořelého paliva. V každém bazénku pod střechami reaktorů je (bylo před 
katastrofou) podle dokumentu uloženo 3 450 bloků, každý blok obsahuje 63 tyčí 
vyhořelého paliva. Celkem je ve Fukušime Daiichi přes 600 tisíc tyčí vyhořelého paliva. 
(PDF dokument) 

Zpráva z dnešního dne uvádí, že 70 % těchto bloků je poškozeno a uvolňuje se z nich, 
nebo brzy bude uvolňovat, radiace. 

Požár, který zachvátil reaktor č. 4, byl uhašen, vzápětí přišla zpráva, že se znovu 
rozhořel. Média napsala, že se nedaří jej omezit, ale nenapsala proč. Palivové tyče už 
nejsou ponořeny ve vodě, jsou obnaženy a probíhá v nich jaderná reakce – proto hoří a 
nelze je hasit. 

BBC hlásí, že bloky vyhořelého paliva v reaktorech 5 a 6 se zřejmě také zahřívají, v 
reaktoru číslo 4 se požár obnovil. 

Skutečnost, že bloky s vyhořelým palivem jsou po výbuších a požárech patrně silně 
poškozeny a uniká z nich radiace, ovšem dává katastrofě ve Fukušimě úplně jiný rozměr. 
V Černobylu bylo obnaženo jen několik tyčí jaderného paliva, ve Fukušimě jich mají 600 
tisíc. Je to Černobyl na steroidech.  

Zvolit jako úložiště vypáleného jaderného odpadu funkční jadernou elektrárnu se šesti 
reaktory a umístit bazénky pro vyhořelé palivo nad reaktory pod střechami je kryjící, nota 
bene v elektrárně, která vůbec nikdy neměla být postavena v tektonicky nestabilní oblasti 
časté na zemětřesení, je zločin proti lidskosti takového rozměru, že mi chybí slova. To 
může udělat jen totální šílenec, blázen a maniak.  

+++++++++++++++++++++ 

Myslím, že nás čekají zajímavé dny a týdny. 

*... to bude pekný júl, 5 piatkov, 5 sobôt a 5 nedieľ, juhúúúúúú! * 
 
Júl  2011  bude mať 5 piatkov a 5 sobôt, čo sa prihodí každých 823 rokov a volá 
sa to tiež ako " plné vrecia peňazí " !! 



+++++++++++++++++++++ 
Australia West Papua Association  (Sydney) 
PO Box 28, Spit Junction, Sydney, Australia 2088 

Media release   22 March 2011 

 In an open letter to the leaders of the MSG, AWPA calls on  the MSG to give full 
membership to the  Melanesian people of West Papua.  

Joe Collins of AWPA said  "as the MSG is allowing Indonesian to attend  as an observer 
at the coming meeting in Suva, the MSG should offer full membership  to 
the  Melanesian people of West Papua. The issue of West Papua will not disappear and 
AWPA believes that as  the situation in West Papua  deteriorates further , it could lead to 
instability in the region".  

  

At the coming MSG summit in Fiji  
AWPA is urging the  MSG Leaders to discuss the deteriorating human rights situation in 
West Papua and to  make a public statement of concern regarding the human rights 
situation in the territory. 

  We note that the  MSG  is to allow Indonesia to attend as an observer at the MSG 
summit. 

AWPA urges the MSG to now offer full membership to the Melanesian people of West 
Papua, to those representatives of the West Papuan people involved in the independence 
struggle.  A precedent previously given by the MSG to  Front de Liberation Nationale 
Kanak et Socialiste (FLNKS) of Kanaky (New Caledonia). 

 We believe the MSG can play an important role in helping facilitate dialogue between 
genuine representatives of the West Papuan leadership and the Indonesian Government. 
The West Papuan people have been calling on the international community for years to 
support such dialogue as a way of solving the many issues of concern in West Papua. We 
urge the MSG to do all it can to help facilitate such a dialogue. 

We note that the  MSG recently visited  New Caledonia   at the invitation of  the  Front 
de Libération National Kanak et Socialiste (FLNKS).  We encourage the MSG leaders to 
also pay a fraternal visit to West Papua in a show of solidarity with 
the Melanesian people of West Papua. 

Info. Joe Collins Mob 04077 857 97 

 Open Letter to MSG leaders 

22 March 2011 



Dear Prime Minister, 
The Australia West Papua Association (Sydney), is writing to you concerning the issue of 
West Papua.[1]  The human rights situation in West Papua has continued to deteriorate 
since the last Melanesian Spearhead Group (MSG) summit with ongoing human rights 
abuses occurring in the territory. We understand that you are aware of the issues of 
concern in West Papua including the human rights situation, highlighted in particular 
by  the shocking video footage of West Papuans being tortured by Indonesian soldiers. 
The torture of the men prompted a wave of international criticism with human rights 
organisations around the world condemning the actions  of the Indonesian military. 

 We will not go into detail about all the human rights abuses that were committed by the 
Indonesian military since the last MSG summit.  However, the points below show the 
dangers the West Papuan face on a daily basis. 

  

In October 2010, a  report  accused the police of burning down the village of Bigiragi in 
the Puncak Jaya district.  The report said that 16 Mobile Brigade officers had burned the 
village to the ground on October 11. The report said that at least 29 homes were 
destroyed in the incident leaving at least 150 people homeless 

 In November an investigative journalist released a secret  report by a Kopassus task 
force which shows a list   of West Papuans engaged in human rights work are a target of 
the Indonesian Special Force Group, Kopassus. The list includes members of civil society 
organisations, church groups , activists, students and  members of the MRP. 

 In December, cables released by WikiLeaks  revealed that in the opinion of US 
diplomats,  they blamed the government in Jakarta for unrest in West Papua According to 
the leaked US diplomatic cables the US believes that the Indonesian  Government is 
causing unrest in West Papua due to neglect, corruption and human rights abuses. 

  Also In December the Papua chapter of the National Commission for Human Rights 
(Komnas HAM) reported a 70 percent increase in the number of cases of violence in 
Papua, most of which were allegedly committed by security officers. The Jakarta-based 
Legal Aid Foundation  in another report said Indonesian law enforcers routinely torture 
suspects and convicts to extract confessions or obtain information. The groups report 
found beatings, intimidation and rape are so commonplace they are considered the norm. 
It also found that few victims believe they have the right to lodge complaints. 

  The issue of West Papua will not disappear and AWPA believes that as  the situation in 
West Papua  deteriorates further it could lead to instability in the region. 

 At the coming MSG summit in Fiji  



 AWPA urges the  MSG Leaders to discuss the deteriorating human rights situation in 
West Papua and to  make a public statement of concern regarding the human rights 
situation in the territory. 

  We note that the  MSG  is to allow Indonesia to attend as an observer at the MSG 
summit. 

AWPA urges the MSG to now offer full membership to the Melanesian people of West 
Papua, to those representatives of the West Papuan people involved in the independence 
struggle.  A precedent previously given by the MSG to  Front de Liberation Nationale 
Kanak et Socialiste (FLNKS) of Kanaky (New Caledonia). 

 We believe the MSG can play an important role in helping facilitate dialogue between 
genuine representatives of the West Papuan leadership and the Indonesian Government. 
The West Papuan people have been calling on the international community for years to 
support such dialogue as a way of solving the many issues of concern in West Papua. We 
urge the MSG to do all it can to help facilitate such a dialogue. 

 We note that the  MSG recently visited  New Caledonia   at the invitation of  the  Front 
de Libération National Kanak et Socialiste (FLNKS)  We encourage the MSG leaders to 
also pay a fraternal visit to West Papua in a show of solidarity with 
the Melanesian people of West Papua. 

Yours sincerely 
Joe Collins 

AWPA (Sydney) 

1)   
Vanuatu opposition concerned over MSG's Papua stance  
 
http://www.islandsbusiness.com/news/index_dynamic/containerNameToReplace=Middle
Middle/focusModuleID=130/focusContentID=23143/tableName=mediaRelease/overideS
kinName=newsArticle-full.tpl 
 
2) MSG trade agreements is vital 
The revised Melanesian Spearhead Group Trade Agreement was presented to trade 
and economic officials of MSG countries (TEOM) currently meeting in Fiji’s 
capital, Suva. 
 
http://www.radiofiji.com.fj/fullstory.php?id=35402 
 
3) MSG nations feel for West Papua 
Thursday, March 24, 2011 
The Melanesian Spearhead Group feels for their brothers and sisters in West Papua 
says Fiji Foreign Affairs Minister Ratu Inoke Kubuabola. 


